
 

 

 

 

 

 

SIGULDAS NOVADA PAŠVALDĪBAS DOMES 

KĀRTĒJĀS SĒDES PROTOKOLS 

 

Zinātnes ielā 7, Siguldā 

 

2023. gada 16. novembrī               Nr. 17 

 

Sēdi vada: Siguldas novada pašvaldības domes priekšsēdētāja Līga Sausiņa 

 

Piedalās deputāti: Reinis Ādamsons, Ņina Balode, Zane Berdinska, Artūrs Caucis, Erlends Eisaks, 

Modris Jaunups, Rūdolfs Kalvāns, Linards Kumskis, Ance Pētersone, Līga Sausiņa, Zane Segliņa, 

Jānis Strutmanis, Ina Stupele, Eva Viļķina, Kristaps Zaļais, Mārtiņš Zīverts 

 

Nepiedalās deputāts: Aivars Garančš (slimības dēļ), Solvita Strausa (personisku iemeslu dēļ), Jānis 

Zilvers  

 

Pašvaldības administrācijas darbinieki: izpilddirektores vietniece Izglītības, kultūras un sporta 

jautājumos S. Tukiša, Finanšu pārvaldes vadītāja Z. Reizniece, juriste 

A. Kalniņa, juriste M. Saulīte, Siguldas novada Attīstības aģentūra direktors 

U. Dvinskis, Izglītības un sporta pārvaldes vadītāja S. Upmale, nodaļas vadītāja 

vietniece darījumiem ar pašvaldības īpašumiem R. Jakupāne,  datortīklu un 

datorsistēmu administrators Dz. Strads, Teritorijas attīstības pārvaldes vadītāja 

I. Zālīte, Investīciju nodaļas vadītājs G. Konrads 

 

 

Protokolē: domes sekretāre Laura Paskalova 

 

Domes sēde ir atklāta. Domes sēdes laikā tiek veikts audiovizuāls ieraksts. 

Balsošana norisinās dokumentu vadības sistēmā “Namejs”. 

 

Sēde sasaukta plkst. 16.00 

Sēde atklāta plkst. 16.00 

  



Darba kārtība:  

1. Par izmaiņām sadzīves atkritumu apsaimniekošanas maksā Krimuldas un Lēdurgas 

pagastos no 2024.gada 1.janvāra. 

2. Par Siguldas novada pašvaldības domes 2023.gada 21.septembra saistošo noteikumu Nr.21 

“Grozījumi Siguldas novada pašvaldības domes 2023.gada 13.aprīļa saistošajos noteikumos 

Nr.3 “Par reklāmas izvietošanu publiskās vietās vai vietās, kas vērstas pret publisku vietu, 

Siguldas novada pašvaldībā”” precizētās redakcijas apstiprināšanu. 

3. Par Siguldas novada pašvaldības domes saistošo noteikumu “Par atvieglojumu piemērošanu 

nekustamā īpašuma nodokļa maksātājiem Siguldas novadā” apstiprināšanu. 

4. Par Siguldas novada pašvaldības domes saistošo noteikumu “Par uguņošanas ierīču 

izmantošanas ierobežojumiem Siguldas novadā” apstiprināšanu. 

5. Par Siguldas novada pašvaldības domes saistošo noteikumu “Grozījums Siguldas novada 

pašvaldības domes 2022.gada 19.maija saistošajos noteikumos Nr.25 „Par kārtību, kādā tiek 

piešķirts tirgus statuss un tirgus pārvaldītājs saskaņo ar Siguldas novada pašvaldību tirgus 

noteikumus”” apstiprināšanu. 

6. Par Siguldas novada pašvaldības domes saistošo noteikumu “Par Siguldas novada 

pašvaldības domes 2021.gada 12.augusta saistošo noteikumu Nr.5 “Par Siguldas novada 

pašvaldības domes saistošo noteikumu publicēšanas vietu” atzīšanu par spēku zaudējušiem” 

apstiprināšanu. 

7. Par Siguldas novada pašvaldības domes saistošo noteikumu “Grozījumi Siguldas novada 

pašvaldības domes 2023.gada 2.februāra saistošajos noteikumos Nr. 1 “Par Siguldas novada 

pašvaldības budžetu 2023.gadam”” apstiprināšanu. 

8. Par Siguldas novada Izglītības ekosistēmas attīstības stratēģijas 2023.-2028. gadam 

apstiprināšanu. 

9. Par valsts budžeta finansējuma sadali  mācību līdzekļu iegādei Siguldas novada pašvaldības 

pirmsskolas izglītības iestādēm – mazākumtautību valodas un kultūrvēstures interešu izglītības 

programmas apguvei  īstenošanai valsts valodā 2023.gadā. 

10. Par piešķirtās valsts mērķdotācijas vispārējās izglītības iestāžu pedagogu darba samaksai 

2023.gada 8 mēnešiem pārdali. 

11. Par Siguldas novada pašvaldības Sociālā dienesta nolikuma apstiprināšanu. 

12. Par Siguldas novada pašvaldības apbalvojumu nolikuma apstiprināšanu un Apbalvojumu 

komisijas sastāva apstiprināšanu. 

13. Par konkursa nolikuma “Par tiesībām slēgt deleģēšanas līgumu” apstiprināšanu un 

komisijas izveidi. 

14. Par pilnvarojumu pašvaldības izpilddirektoram. 

15. Par pirmskolas izglītības iestādes “Minka” vadītājas atbrīvošanu no amata. 

16. Par izmaiņām Lauksaimniecības zemju darījumu uzraudzības komisijas sastāvā. 

17. Par Siguldas novada kultūras un sabiedrībai nozīmīgu projektu finansēšanas konkursa 

2024.gada komisijas apstiprināšanu. 

18. Par precizējumiem Siguldas novada pašvaldības domes 2023.gada 19.oktobra sēdes lēmumā 

“Par autoceļu/ielu un tiltu garumu precizēšanu, jaunu īpašumu uzņemšanu grāmatvedības 

uzskaitē” (prot.Nr.16, 19.§). 

19. Par Siguldas novada pašvaldības Bērnu tiesību aizsardzības programmas 2023.-

2028.gadam apstiprināšanu. 

20. Par Siguldas novada Investīciju plāna un Rīcības plāna 2021. - 2027.gadam grozījumu 

apstiprināšanu. 

21. Par projekta iesniegumu "Pirmsskolas izglītības iestādes būvniecība Siguldas novadā". 

22. Par projekta iesniegumu “Publiskās ārtelpas attīstīšana pilsētu funkcionālajā teritorijā - 

Raiņa parkā, Siguldā”. 

23. Par Siguldas novada pašvaldības sadarbību saistībā ar Stokholmas (Zviedrija) kandidēšanu 

uz tiesībām rīkot 2030.gada Ziemas Olimpiskās  un Paraolimpiskās spēles. 



24. Par dalību Eiropas Reģionālās attīstības fonda projektā “VESELĪBAS KLASTERIS” un 

līdzfinansējuma piešķiršanu. 

25. Par projekta “Zivju resursu aizsardzības pasākumu nodrošināšana Siguldas novada 

ūdenstilpēs” izstrādāšanu un iesniegšanu Zivju fonda izsludinātajā valsts atbalsta pasākumā. 

26. Par projekta Nr. 17-04-AL32-A019.2201-000015 “Mednieku spēka takas izveide” rezultātā 

izveidotās infrastruktūras uzturēšanu. 

27. Par Siguldas novada Siguldas pilsētas pirmsskolas izglītības iestādes “Ieviņa” dalību 

Erasmus+ projektā  „Digi children - healthy Europe“. 

28. Par Siguldas Mākslu skolas “Baltais flīģelis” rīkotā V Vidzemes mūzikas skolu audzēkņu 

konkursa Vispārējās klavierēs dalības maksas apstiprināšanu. 

29. Par Siguldas Mākslu skolas “Baltais flīģelis” rīkotā 7. starptautiskā Lūcijas Garūtas jauno 

pianistu konkursa dalības maksas apstiprināšanu. 

30. Par sadarbību ar Biedrību “Siguldas Opermūzikas svētki” projekta XXX Starptautiskie 

Siguldas Opermūzikas svētki organizēšanā. 

31. Par dalību Vidzemes lauku partnerības "Brasla" izsludinātajā LEADER projektu 

iesniegumu 14. pieņemšanas kārtā ar projektu "Skaņu duša". 

32. Par dalību Vidzemes lauku partnerības "Brasla" izsludinātajā LEADER projektu 

iesniegumu 14. pieņemšanas kārtā ar projektu "Saulrieta terase". 

33. Par sadarbības līguma slēgšanu ar ProVision Baltic SIA. 

34. Par Siguldas novada profesionālās ievirzes izglītības iestāžu mūzikas instrumentu nomas 

maksas apstiprināšanu. 

35. Par Siguldas novada pašvaldības iestādes “Siguldas novada attīstības aģentūra”  maksas 

pakalpojumu cenrāža grozījumu apstiprināšanu. 

36. Par telpas nomas līguma pagarināšanu AS “Pasažieru vilciens”. 

37. Par zemes iznomāšanu Ziedoņa ielā [..], Mālpilī, Mālpils pagastā, Siguldas novadā. 

38. Par zemes vienības Leona Paegles ielā 21, Siguldā, Siguldas nov. (kadastra apzīmējums 8015 

002 1719) daļas iznomāšanu. 

39. Par nekustamā īpašuma Dārziņi, Sigulda, Siguldas novads kadastra Nr.8094 004 0453 zemes 

vienības (kadastra apzīmējums 8094 004 0453) daļas nodošanu bez atlīdzības apbūves tiesībai. 

40. Par lokālplānojuma projekta nekustamo īpašumu “Ūdensloki” un  “Linuži”, Inčukalna 

pagastā, Siguldas novadā, ar mērķi grozīt funkcionālo zonējumu, pilnveidotās redakcijas 

nodošanu publiskajai apspriešanai un atzinumu saņemšanai. 

41. Par nekustamo īpašumu Pļavu ielas posms, Krimuldas pagastā, Siguldas novadā (kadastra 

Nr. 8068 009 0560), kas sastāv no zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 8068 009 0544 un 

Līgo ielas posms, Krimuldas pagastā, Siguldas novadā (kadastra Nr. 8068 009 0556), kas sastāv 

no zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 8068 009 0545 iegādi. 

42. Par rezerves zemes fondā ieskaitītās nekustamā īpašuma ar kadastra Nr. 8064 002 0137 

zemes vienību(kadastra apzīmējums 8064 002 0867 un 8064 002 0220) atzīšanu par piekritīgu 

Siguldas novada pašvaldībai un ierakstīšanu zemesgrāmatā uz Siguldas novada pašvaldības 

vārda. 

43. Par pašvaldībai piekritīgās zemes nomu Kalna iela 1A, Inčukalnā, Inčukalna pagastā, 

Siguldas novadā. 

44. Par ceļa servitūta nodibināšanu [..] Krimuldas pagasts, Siguldas novads. 

45. Par ceļa servitūta atzīmes dzēšanas pamatojuma dokumenta izsniegšanu. 

46. Par ceļa servitūta nodibināšanu. 

47. Par ceļa servitūta nodibināšanu. 

48. Par ar dzīvokļa īpašuma lietošanu saistīto pakalpojumu parādu samaksu pašvaldības 

dzīvokļa īpašumam Pulkveža Brieža iela 97-12, Sigulda, Siguldas novads. 

49. Par grozījumiem Siguldas novada pašvaldības domes 2022.gada 29.decembra lēmumā “Par 

pašvaldības budžetā ieskaitāmo nodokļu parādu un ar to saistītās nokavējuma naudas 

dzēšanu” (prot. Nr.24, 8. §). 



50. Par ar dzīvokļa īpašuma lietošanu saistīto pakalpojumu parādu samaksu pašvaldības 

dzīvokļa īpašumam “Lielā Skolotāju māja” - 3, Krimuldas pagasts, Siguldas novads. 

51. Par nekustamā īpašuma “Muižas koka māja”, 2.stāva Darbnīcas Nr.10 Pils ielā 16, Siguldā, 

Siguldas novadā,  iznomāšanu un izsoles noteikumu apstiprināšanu. 

52. Par neapdzīvojamo telpu Nr.1 - Nr. 6, ēkā ar kadastra apzīmējumu 6656 002 0500 001, 

“Ārsta māja”, Lēdurgā, Lēdurgas pagastā, Siguldas novadā nomas tiesību izsoli un izsoles 

noteikumu apstiprināšanu. 

 

Pirms sēdes darba kārtības jautājumu izskatīšanas, sēdes vadītāja lūdz papildināt sēdes darba kārtību 

ar 3 (trīs) papildjautājumiem: Nr. 53 “Par Siguldas novada pieaugušo mūžizglītības projektu 

finansēšanas konkursa 2024.gada prioritāšu apstiprināšanu un konkursa izsludināšanu”, Nr. 54 “Par 

paraksta apliecināšanas maksas noteikšanu” un Nr. 55 “Par Siguldas novada pašvaldības domes 2023. 

gada 24. augusta lēmuma “Par zemes nomas maksas parāda atmaksu” (prot. Nr. 13, 54.§) 

grozījumiem”. 

Izslēgt no darba kārtības jautājumu Nr.1 “Par izmaiņām sadzīves atkritumu apsaimniekošanas maksā 

Krimuldas un Lēdurgas pagastos no 2024.gada 1.janvāra”. 

Debatēs piedalās: R. Ādamsons, L. Sausiņa 

 

Atklāti balsojot ar 16 balsīm par (R. Ādamsons, Ņ. Balode, Z. Berdinska, A. Caucis, E. Eisaks, 

M. Jaunups, R. Kalvāns, L. Kumskis, A. Pētersone, L. Sausiņa, Z. Segliņa, J. Strautmanis, I. Stupele, 

E. Viļķina, K. Zaļais, M. Zīverts), pret – nav, atturas – nav, dome nolemj: 

 

1. papildināt sēdes darba kārtību ar 3 (trīs) papildjautājumu; 

2. izslēgt no darba kārtības jautājumu Nr.1 “Par izmaiņām sadzīves atkritumu 

apsaimniekošanas maksā Krimuldas un Lēdurgas pagastos no 2024.gada 1.janvāra”. 

 

53. Par Siguldas novada pieaugušo mūžizglītības projektu finansēšanas konkursa 2024.gada 

prioritāšu apstiprināšanu un konkursa izsludināšanu. 

54. Par paraksta apliecināšanas maksas noteikšanu. 

55. Par Siguldas novada pašvaldības domes 2023. gada 24. augusta lēmuma “Par zemes nomas 

maksas parāda atmaksu” (prot. Nr. 13, 54.§) grozījumiem. 

 

1. § 

Par izmaiņām sadzīves atkritumu apsaimniekošanas maksā Krimuldas un Lēdurgas pagastos 

no 2024.gada 1.janvāra 

Ziņo:  

 

Izslēgts no darba kārtības. 

 

2. § 

Par Siguldas novada pašvaldības domes 2023.gada 21.septembra saistošo noteikumu Nr.21 

“Grozījumi Siguldas novada pašvaldības domes 2023.gada 13.aprīļa saistošajos noteikumos 

Nr.3 “Par reklāmas izvietošanu publiskās vietās vai vietās, kas vērstas pret publisku vietu, 

Siguldas novada pašvaldībā”” precizētās redakcijas apstiprināšanu 

Ziņo: Attīstības un uzņēmējdarbības komitejas priekšsēdētājs M. Zīverts 

 

Ar Siguldas novada pašvaldības (turpmāk – pašvaldība) domes 2023.gada 21.septembra 

lēmumu apstiprināti saistošie noteikumi Nr.21 “Grozījumi Siguldas novada pašvaldības domes 

2023.gada 13.aprīļa saistošajos noteikumos Nr.3 “Par reklāmas izvietošanu publiskās vietās vai 

vietās, kas vērstas pret publisku vietu, Siguldas novada pašvaldībā”” (turpmāk – saistošie noteikumi). 

Saistošie noteikumi, atbilstoši Pašvaldību likuma 47.panta otrajai daļai, tika nosūtīti Vides 

aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijai, turpmāk – Ministrija, atzinuma sniegšanai. 



Ministrija ar 2023.gada 3.oktobra vēstuli (atzinumu) Nr. 1-18/5683 “Par saistošajiem 

noteikumiem Nr.21” izteikusi iebildumus šādos jautājumos: 

1. Lūdzam precizēt saistošo noteikumu izdošanas tiesisko pamatojumu. Saskaņā ar Ministru 

kabineta 2009. gada 3. februāra noteikumu Nr. 108 “Normatīvo aktu projektu sagatavošanas 

noteikumi” 180.-183. punktu norādē, uz kāda normatīvā akta pamata saistošie noteikumi izdoti 

(izdošanas tiesiskais pamatojums), raksta likuma vai Ministru kabineta noteikumu vienības, 

kurās pašvaldība ir pilnvarota izdot attiecīgus saistošos noteikumus. Ministrija, salīdzinot 

saistošo noteikumu izdošanas tiesisko pamatojumu ar pašvaldības domes 2023. gada 13. aprīļa 

saistošo noteikumu Nr. 3 “Par reklāmas izvietošanu publiskās vietās vai vietās, kas vērstas pret 

publisku vietu, Siguldas novada pašvaldībā” (turpmāk – pamatredakcija) izdošanas tiesisko 

pamatojumu, konstatē, ka tie nesakrīt. Norādām, ka saistošo noteikumu un pamatredakcijas 

izdošanas tiesiskajam pamatojumam ir jāsakrīt neskatoties uz to, ka ar saistošajiem noteikumiem 

tiek veikti grozījumi attiecībā uz konkrētu regulējumu pamatredakcijā. Norādām, ka ikvienam 

grozījumu projektam, kurš izdots, lai veiktu grozījumu pamatredakcijā, tā izdošanas tiesiskajā 

pamatojumā būs norādāmas tās pašas likuma vai Ministru kabineta noteikumu normas, uz kā 

pamata izdota pamatredakcija. 

2. Lūdzam precizēt saistošo noteikumu 5. punktā ietverto pamatredakcijas 29.1 1. apakšpunktu, 

ciktāl tas attiecas uz dinamiskiem efektiem. Vēršam uzmanību, ka Reklāmas likuma 7. panta 

trešajā daļā pašvaldības ir pilnvarotas paredzēt ierobežojumus reklāmas izmēram, veidam, 

gaismas un skaņas efektiem atbilstoši videi, ēku un būvju arhitektūrai, kā arī noteikt vietas, kurās 

aizliegta atsevišķu preču, preču grupu vai pakalpojumu reklāmas izplatīšana. Ņemot vērā, ka 

pašvaldības nav pilnvarotas noteikt ierobežojumus reklāmas saturam, bet tikai gaismas efektus 

atbilstoši videi, ēku un būvju arhitektūrai, lūdzam precizēt minēto apakšpunktu, izsakot to, 

piemēram, šādā redakcijā: “digitālajās reklāmās aizliegts izmantot strauji mainīgus, mirgojošus, 

pēkšņus, intensīvus un apžilbinošus gaismas efektus”. 

3. Lūdzam precizēt vai svītrot saistošo noteikumu 5. punktā ietverto pamatredakcijas 29.1 1. 

apakšpunkta otro daļu, ar kuru pašvaldība tiecas regulēt reklāmas saturu un laiku, jo tas pārsniedz 

pašvaldībai Reklāmas likuma 7. panta trešajā daļā noteikto pilnvarojumu. Lūdzam svītrot šo daļu 

vai precizēt, izsakot šo prasību ieteikuma formā, piemēram, šādā redakcijā: “Ieteicamais 

minimālais viena attēla rādīšanas laiks ir vismaz 20 sekundes”. 

4. Lūdzam precizēt saistošo noteikumu 5. punktā ietverto pamatredakcijas 29.1 3. apakšpunktu, 

ņemot vērā, ka normatīvajos aktos pašvaldībai nav piešķirtas tiesības ierobežot reklāmas laiku. 

Pašvaldībai ir iespēja izvērtēt un noteikt tās teritorijas, kurās digitālās reklāmas ir aizliegtas. 

Tomēr gadījumā, ja konkrētajā teritorijā digitālās reklāmas pašvaldība ir atļāvusi, pašvaldībai 

nav deleģējuma ierobežot konkrētā reklāmas veida izmantošanu konkrētā diennakts laikā. 

Vienlaikus pašvaldība var noteikt ierobežojumus reklāmas gaismas efektiem. Līdz ar to aicinām 

grozīt 29.1 3. apakšpunkta redakciju, izsakot to atbilstoši deleģējumam, nosakot nevis digitālās 

reklāmas aizliegumu, bet, piemēram, nosakot digitālās reklāmas ekrāna izstarotās gaismas 

intensitāti diennakts tumšajā laikā (no plkst. 22.00 līdz plkst. 7.00 vai citā laikā). 

5. Lūdzam precizēt vai svītrot saistošo noteikumu 6. punktu. Saistošajos noteikumos jau ir 

paredzētas konkrētas prasības digitālā ekrāna spilgtumam (4. pielikums), tamdēļ nav pamata 

būvvaldei piešķirt tiesības uz iedzīvotāju sūdzību pamata pieprasīt samazināt digitālā ekrāna 

spilgtumu, tādējādi reklāmas īpašniekus nostādot nevienlīdzīgā situācijā. Ja ir vēlme saglabāt 

šādus regulējumu, vārdu “pieprasīt” lūdzam aizstāt, piemēram, ar vārdu “aicināt”. 

6. Vienlaikus aicinām precizēt saistošo noteikumu 4. pielikuma nosaukumā vai citur saistošo 

noteikumu tekstā diennakts periodu, kas ir uzskatāms par “diennakts tumšo laiku”. 

Pašvaldību likuma 47. panta piektā daļa noteic, ka, ja saņemts ministrijas atzinums, kurā 

pamatots saistošo noteikumu vai to atsevišķu normu prettiesiskums, pašvaldība precizē saistošos 

noteikumus atbilstoši atzinumam un atkārtoti nosūta tos ministrijai atzinuma sniegšanai šā panta 

otrajā daļā noteiktajā kārtībā.  

Pamatojoties uz Ministrijas saņemto atzinumu: 

1. precizēts saistošo noteikumu izdošanas tiesiskais pamatojums; 



2. precizēts saistošo noteikumu 5.punktā ietvertais pamatredakcijas 29.1 1.apakšpunkts, atbilstoši 

Ministrijas norādēm; 

3. precizēts saistošo noteikumu 5.punktā ietvertais pamatredakcijas 29.1 3.apakšpunkts, nosakot 

vietas, kurās digitālās reklāmas ir aizliegtas, šāda aizlieguma nepieciešamību pamatojot saistošo 

noteikumu paskaidrojumu rakstā; 

4. svītrots saistošo noteikumu 5.punktā ietvertais pamatredakcijas 29.2 punkts. Līdz ar minētā 

punkta svītrošanu mainīta saistošo noteikumu 5.punktā ietvertā pamatredakcijas numerācija, jo, 

atbilstoši Ministru kabineta 2009.gada 3.februāra noteikumu Nr. 108 “Normatīvo aktu projektu 

sagatavošanas noteikumi” 111.punktam, noteikumu projektā neveido nodaļas, kas satur vienu 

punktu. Attiecīgi saistošo noteikumu 5.punkts izteikts šādā redakcijā:  

“5. Papildināt ar 15.1 punktu šādā redakcijā: 

“15.1 Izvietojot digitālo reklāmu, papildus citām noteikumos noteiktajām prasībām jāievēro šādi 

nosacījumi: 

15.1 1. digitālajās reklāmās aizliegts izmantot strauji mainīgus, mirgojošus, pēkšņus, intensīvus 

un apžilbinošus gaismas efektus. Ieteicamais minimālais viena attēla rādīšanas laiks ir vismaz 20 

sekundes; 

15.1 2. digitālajiem ekrāniem ir jābūt aprīkotiem ar krēslas sensoriem; 

15.1 3. digitālās reklāmas aizliegts izvietot vietās, kur ēkas fasāde, uz kuras izvietojama reklāma, 

atrodas tuvāk par 50 metriem no dzīvojamo māju logiem; 

15.1 4. digitālās reklāmas diennakts gaišajā laikā nedrīkst izstarot gaismas daudzumu, kas 

pārsniedz spožumu 4000 līdz 5000 cd/m2; 

15.1 5. digitālās reklāmas diennakts tumšajā laikā nedrīkst izstarot gaismas daudzumu, kas 

pārsniedz noteikumu 4.pielikumā norādīto spožumu.”; 

5. saistošie noteikumi papildināti ar jaunu punktu, kurā noteikts, kas ir uzskatāms par “diennakts 

tumšo laiku”. 

 

Ievērojot iepriekš minēto un, pamatojoties uz Pašvaldību likuma 47.panta piekto daļu, kā arī 

ņemot vērā Attīstības un uzņēmējdarbības komitejas 2023.gada 9.novembra sēdes atzinumu 

(prot. Nr.11, 2. §), atklāti balsojot ar 14 balsīm par (R.  Ādamsons, Ņ. Balode, Z. Berdinska, 

A. Caucis, M. Jaunups, R. Kalvāns, L. Kumskis, L. Sausiņa, Z. Segliņa, J. Strautmanis, I. Stupele, 

E. Viļķina, K. Zaļais, M. Zīverts), pret – 1 (E. Eisaks), atturas – 1 (A. Pētersone), dome nolemj: 

 

1. apstiprināt Siguldas novada pašvaldības domes 2023.gada 21.septembra saistošo 

noteikumu Nr.21 “Grozījumi Siguldas novada pašvaldības domes 2023.gada 13.aprīļa 

saistošajos noteikumos Nr.3 “Par reklāmas izvietošanu publiskās vietās vai vietās, kas 

vērstas pret publisku vietu, Siguldas novada pašvaldībā”” precizēto redakciju pielikumā 

pievienotajā redakcijā; 

2. nosūtīt saistošos noteikumus atzinuma sniegšanai Vides aizsardzības un reģionālās 

attīstības ministrijai. 

 

3.§ 

Par Siguldas novada pašvaldības domes saistošo noteikumu “Par atvieglojumu piemērošanu 

nekustamā īpašuma nodokļa maksātājiem Siguldas novadā” apstiprināšanu 

Ziņo: Finanšu komitejas priekšsēdētāja L. Sausiņa 

Debatēs piedalās: I. Stupele 

 

Likuma „Par nekustamā īpašuma nodokli” 5.panta trešā daļa nosaka, ka pašvaldība var izdot 

saistošos noteikumus, kuros paredzēti atvieglojumi atsevišķām nekustamā īpašuma nodokļa 

maksātāju kategorijām. Atvieglojumus atsevišķām nekustamā īpašuma nodokļa maksātāju 

kategorijām pašvaldības var noteikt 90, 70, 50 vai 25 procentu apmērā no nekustamā īpašuma nodokļa 

summas. 



Ņemot vērā, ka plānotie grozījumi, kas veicami saistošajos noteikumos “Par atvieglojumu 

piemērošanu nekustamā īpašuma nodokļa maksātājiem Siguldas novadā” pārsniedz pusi no saistošo 

noteikumu normu apjoma, kur papildināts un precizēts šobrīd spēkā esošais regulējums attiecībā uz 

atvieglojumu piemērošanas kārtību, kā arī papildināts ar jauniem atvieglojumiem atsevišķām nodokļu 

maksātāju kategorijām ir sagatavots jauns pašvaldības saistošo noteikumu projekts.  

Saistošo noteikumu projekts ir izstrādāts ievērojot likumā „Par nekustamā īpašuma nodokli” 

noteikto, nosakot nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojumus pašvaldība ievēro sociālās atbildības 

principu, saskaņā ar kuru tā it īpaši ņem vērā nodokļa ietekmi uz sociāli mazaizsargāto un trūcīgo 

iedzīvotāju grupām, kā arī tiek ņemts vērā  uzņēmējdarbības atbalsta princips, saskaņā ar kuru 

pašvaldība izmanto samazināto nodokļa likmi kā līdzekli savas teritorijas uzņēmēju vai noteiktu 

uzņēmējdarbības veidu konkurētspējas paaugstināšanai, kā arī tiek ņemts vērā teritorijas attīstības un 

sakārtošanas princips, kas pozitīvi ietekmēs bioloģisko daudzveidību, augsni, zemes dzīles, ūdeni, 

gaisu, klimatu, ainavu. 

Saistošie noteikumi tiek papildināti ar jaunu atvieglojumu - bioloģiskās lauksaimniecības 

kontroles sistēmā reģistrētiem saimnieciskās darbības veicējiem, kuru īpašumā vai tiesiskā valdījumā, 

vai nomā ir lauksaimniecībā izmantojamā zeme, uz kuras tiek veikta bioloģiskās lauksaimniecības 

produktu primārā ražošana.  

Patstāvīgi tiek piešķirts atvieglojums nestrādājošiem  pensionāriem, kuri negūst papildus 

ienākumus, kurš taksācijas gada 1.janvārī savā īpašumā deklarēts viens vai kopā tikai ar vienu 

personu, kura ir nestrādājoša persona ar 1. vai 2. grupas invaliditāti vai pensionārs bez pastāvīgiem 

papildus ienākumiem.  

Tiek papildināts un precizēts regulējums, attiecībā uz atvieglojumu piemērošanas kārtību 

atvieglojumam par zemes vienībām, kuras invadētas ar Sosnovska latvāni un  kurās tiek regulāri 

organizēti Sosnovska latvāna izplatības ierobežošanas pasākumi, piemērojot atvieglojuma lielumu 

atkarībā no tā cik lielu zemes platību aizņem Sosnovska latvānis. Kā arī papildināts saistošo 

noteikumu punkts ar piemērotā atvieglojuma gradāciju atkarībā no ieguldītā finansējuma 

uzņēmējiem, kuri ir ieguldījuši ne mazāk kā 5 000 euro apmērā būves fasādes pārbūvē vai 

atjaunošanā. 

 

Ņemot vērā iepriekš minēto un, pamatojoties uz Pašvaldību likuma 10.panta pirmās daļas 

1.punktu, 44.panta pirmo daļu, likuma “Par nekustamā īpašuma nodokli” 5.panta trešo daļu, kā arī 

ņemot vērā Finanšu komitejas 2023.gada 16.novembra sēdes atzinumu (prot. Nr. 12, 2. §), atklāti 

balsojot ar 16 balsīm par (R.  Ādamsons, Ņ. Balode, Z. Berdinska, A. Caucis, E. Eisaks, M. Jaunups, 

R. Kalvāns, L. Kumskis, A. Pētersone, L. Sausiņa, Z. Segliņa, J. Strautmanis, I. Stupele, E. Viļķina, 

K. Zaļais, M. Zīverts), pret – nav, atturas – nav, dome nolemj: 

 

1. apstiprināt Siguldas novada pašvaldības domes saistošos noteikumus “Par atvieglojuma 

piemērošanu nekustamā īpašuma nodokļa maksātājiem Siguldas novadā” pielikumā 

pievienotajā redakcijā; 

2. nosūtīt saistošos noteikumus Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijai 

atzinuma sniegšanai. 

 

4. § 

Par Siguldas novada pašvaldības domes saistošo noteikumu “Par uguņošanas ierīču 

izmantošanas ierobežojumiem Siguldas novadā” apstiprināšanu  

Ziņo: Attīstības un uzņēmējdarbības komitejas priekšsēdētājs M. Zīverts 

Debatēs piedalās: Z. Berdinska, M. Jaunups, L. Sausiņa, R. Kalvāns 

Viedokli sniedz: T. Krūmiņa 

 

Dome konstatē:  

1. Šobrīd ir spēkā Siguldas novada pašvaldības domes 2022.gada 17.marta saistošie noteikumi 

Nr.13 “Siguldas novada sabiedriskās kārtības noteikumi”, kas cita starp noteic: “2.Siguldas 



novada administratīvajā teritorijā esošo pilsētu un ciemu teritorijās aizliegts izmantot 

uguņošanas ierīces un skatuves pirotehniskos izstrādājumus, izņemot laika periodu no 

31. decembra plkst. 23.30 līdz 1. janvāra plkst. 00.30.”.  

2. Saskaņā ar Pašvaldību likuma Pārejas noteikumu 6.punktu: “Dome izvērtē uz likuma "Par 

pašvaldībām" normu pamata izdoto saistošo noteikumu atbilstību šim likumam un izdod jaunus 

saistošos noteikumus atbilstoši šajā likumā ietvertajam pilnvarojumam. Līdz jaunu saistošo 

noteikumu spēkā stāšanās dienai, bet ne ilgāk kā līdz 2024. gada 30. jūnijam piemērojami uz 

likuma "Par pašvaldībām" normu pamata izdotie saistošie noteikumi, ciktāl tie nav pretrunā ar 

šo likumu.”.  

3. Pirotehnisko izstrādājumu aprites likuma 17.panta piektā daļa, kas tika paredzēta jau Saeimai 

pieņemot sākotnējo likuma redakciju 23.09.2010., noteic: Attiecīgā pašvaldība, izdodot saistošos 

noteikumus, ir tiesīga ierobežot uguņošanas ierīču un skatuves pirotehnisko izstrādājumu 

izmantošanas vietu un laiku.   

4. Ministru kabineta 2023.gada 4.aprīļa sēdē izskatīts un pieņemts zināšanai Iekšlietu ministrijas 

iesniegtais tiesību akts “Informatīvais ziņojums "Par Ministru kabineta 2022. gada 2. novembra 

sēdes protokollēmuma (prot. Nr. 37, 2. §) "Informatīvais ziņojums “Par pašvaldību saistošo 

noteikumu izdošanas pilnvarojumu”" 2. punktā dotā uzdevuma izpildi"” (pieejams: 

https://tapportals.mk.gov.lv/meetings/cabinet_ministers/e8cf36b5-7447-4817-a888-

19b03bb2feb9 ). Saskaņā ar informatīvā ziņojuma 2. sadaļu Vides aizsardzības un reģionālās 

attīstības ministrija ir rosinājusi Iekšlietu ministrijai izvērtēt grozījumu nepieciešamību:  

(..) Pirotehnisko izstrādājumu aprites likumā, proti izslēgt Pirotehnisko izstrādājumu aprites 

likuma 17. panta piektajā daļā ietverto pilnvarojumu pašvaldībām izdot saistošos noteikumus par 

uguņošanas ierīču un skatuves pirotehnisko izstrādājumu izmantošanas vietas un laika 

ierobežojumiem un vienlaikus ietvert Pirotehnisko izstrādājumu aprites likumā laika 

ierobežojumu izmantot uguņošanas ierīces un skatuves pirotehniskos izstrādājumus, tostarp 

paredzot regulējumu par uguņošanas ierīču un skatuves pirotehnisko izstrādājumu 

izmantošanu likumā “Par svētku, atceres un atzīmējamām dienām” noteiktajās svētku dienās; (..) 

Attiecībā par Pirotehnisko izstrādājumu aprites likuma 17. panta piektajā daļā ietverto 

pilnvarojumu pašvaldībai izdot pašvaldības saistošos noteikumus, proti, ierobežojot uguņošanas 

ierīču un skatuves pirotehnisko izstrādājumu izmantošanas vietu un laiku attiecīgajā pašvaldībā, 

Alūksnes novada pašvaldība, Bauskas novada pašvaldība, Daugavpils valstspilsētas pašvaldība, 

Gulbenes novada pašvaldība, Jēkabpils novada pašvaldība, Jelgavas novada pašvaldība, Jūrmalas 

valstspilsētas pašvaldība, Kuldīgas novada pašvaldība, Liepājas valstspilsētas pašvaldība, 

Ludzas novada pašvaldība, Mārupes novada pašvaldība, Olaines novada pašvaldība, Preiļu 

novada pašvaldība, Salaspils novada pašvaldība, Smiltenes novada pašvaldība, Rīgas 

valstspilsētas pašvaldība, Ropažu novada pašvaldība, Tukuma novada pašvaldība, Valkas novada 

pašvaldība, Valmieras novada pašvaldība un Ventspils novada pašvaldība pauda viedokli, ka tas 

nav saglabājams un attiecīgais pilnvarojums ir izslēdzams. 

Savukārt deviņas pašvaldības, proti, Augšdaugavas novada pašvaldība, Ādažu novada 

pašvaldība, Balvu novada pašvaldība, Cēsu novada pašvaldība, Dobeles novada pašvaldība, 

Ķekavas novada pašvaldība, Limbažu novada pašvaldība, Ogres novada pašvaldība, Rēzeknes 

novada pašvaldība un Saldus novada pašvaldība pauda viedokli, ka attiecīgās tiesības izdot 

saistošos noteikumus par uguņošanas ierīču un skatuves pirotehnisko izstrādājumu izmantošanas 

vietu un laiku Pirotehnisko izstrādājumu aprites likumā ir saglabājamas, pamatojot, ka šādas 

tiesības nodrošina pašvaldībai efektīvāk noteikt attiecīgu tiesisko regulējumu, ievērojot 

iedzīvotāju intereses un konkrētās teritorijas specifiku (piemēram, dabas teritorija, kūrorta 

zonējums, rūpnieciska teritorija). 

Vienlaikus vēršama uzmanība, ka Pirotehnisko izstrādājumu aprites likuma 17. panta ceturtajā 

daļā ir noteiktas vietas, kurās ir aizliegts izmantot uguņošanas ierīces un skatuves pirotehniskos 

izstrādājumus. Taču, ievērojot pašvaldības autonomo funkciju - piedalīties sabiedriskās kārtības 

un drošības nodrošināšanā, minētā likuma 17. panta piektajā daļā ir noteiktas arī pašvaldības 

tiesības izdot saistošos noteikumus un ierobežot uguņošanas ierīču un skatuves pirotehnisko 

https://likumi.lv/ta/id/57255-par-pasvaldibam
https://likumi.lv/ta/id/57255-par-pasvaldibam
https://likumi.lv/ta/id/57255-par-pasvaldibam
https://tapportals.mk.gov.lv/meetings/cabinet_ministers/e8cf36b5-7447-4817-a888-19b03bb2feb9
https://tapportals.mk.gov.lv/meetings/cabinet_ministers/e8cf36b5-7447-4817-a888-19b03bb2feb9


izstrādājumu izmantošanas vietu un laiku. Tādējādi, paredzot pašai pašvaldībai iespēju, ievērojot 

iedzīvotāju intereses un konkrētās teritorijas specifiku, noteikt minēto ierīču un izstrādājumu 

izmantošanas vietu un laiku. Tāpat norādāms, ka Pirotehnisko izstrādājumu aprites likuma 17. 

panta piektajā daļā pašvaldībai ir paredzētas tiesības izdot saistošos noteikumus konkrētajā 

jautājumā, nevis noteikts attiecīgs pienākums. (..) 

Latvijas Pašvaldība savienība izteikto viedokli ir pamatojusi ar to, ka pašvaldībai, šajā jautājumā 

izdodot saistošos noteikumus, pašai ir tiesības ierobežot uguņošanas ierīču un skatuves 

pirotehnisko izstrādājumu izmantošanas vietu un laiku. Eiropas vietējo pašvaldību hartas 4.panta 

trešā daļa nosaka, ka pamatā valsts pienākumus pēc iespējas realizē tā vara, kas atrodas vistuvāk 

pilsoņiem. Uzdodot kāda pienākuma izpildi citai varai, ņem vērā uzdevuma apjomu un būtību, 

kā arī efektivitātes un ekonomijas nosacījumus. Jautājums par to, kurā līmenī attiecīgais tiesiskais 

regulējums ir nosakāms, ir atkarīgs no tā, vai nepieciešama dažādība vai vienāds regulējums. 

Uzsverams, ka konkrētā joma, neskatoties uz informatīvā ziņojuma izziņā ietverto apkopojumu 

par līdzīgām normām daudzos saistošajos noteikumos, tomēr ir joma, kur ir lietderīgi saglabāt 

dažādības iespēju dažādās teritorijās un decentralizētu kārtību. Tas vien, ka līdz šim dažādās 

pašvaldībās šie jautājumi ir līdzīgi risināti, nav pamats liegt pašvaldībām iespēju lemt par šo 

jautājumu. Tikai attiecīgā pašvaldība, ņemot vērā to specifiku, kas ir konkrētajā teritorijā 

(piemēram, kūrortpilsēta, rūpnieciska teritorija, Ukrainas civiliedzīvotāju izvietojums), 

viselastīgāk var noteikt nepieciešamo regulējumu.  

(..) 

Ievērojot izklāstīto, kā arī to, ka no pašvaldībām saņemtie viedokļi nav viennozīmīgi (29 % 

pašvaldības vēlas saglabāt attiecīgas tiesības), Iekšlietu ministrijas ieskatā Pirotehnisko izstrādājumu 

aprites likuma 17. panta piektajā paredzētais pilnvarojums pašvaldībām izdot pašvaldības saistošos 

noteikumus nav izslēdzams. (..).  

5. Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija (turpmāk – ministrija) nosūtīja Siguldas 

novada pašvaldībai 03.05.2023. vēstuli Nr. 1-18/2541 “Par pašvaldības tiesībām attiecībā uz 

uguņošanas  ierīču un skatuves pirotehnikas izstrādājumu ierobežošanu”, kurā lūdza pašvaldības 

domi pārskatīt saistošo noteikumu Nr.13 2. un 7.punktu:  

5.1. precizējot 2.punktu – ja pašvaldība izvēlas realizēt Pirotehnisko izstrādājumu aprites 

likuma 17.panta piektajā daļā doto deleģējumu - būtu nosakāmi konkrēti ierobežojumi (ar 

izņēmumu noteikšanu, proti, ierobežojumu noteikšana konkrētām pašvaldības vietām un 

laikiem), nevis vispārīgu aizliegumu noteikšana pirotehnisko izstrādājumu jomā; 

5.2. svītrojot 7.punktu, kas noteic administratīvo atbildību par noteikumu 2. un 3.punktā 

noteikto prasību neievērošanu, jo par dažādu ar pirotehnisko izstrādājumu izmantošanu 

saistītu ierobežojumu neievērošanu, tostarp par attiecīgās pašvaldības noteikto uguņošanas 

ierīču un skatuves pirotehnisko izstrādājumu izmantošanas vietas un laika ierobežojumu 

neievērošanu, persona saucama pie administratīvās atbildības saskaņā ar Pirotehnisko 

izstrādājumu aprites likuma 27.pantu.  

6. Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija Siguldas novada pašvaldībai un Biedrībai 

“Neatkarīgo pirotehniķu asociācija” adresētajā 2023.gada 12.septembra vēstulē Nr. 1-18/5234 

“Par saistošo noteikumu projektu”, ņemot vērā pašvaldības izstrādāto un saskaņā ar Pašvaldības 

likuma 46.panta trešajai daļai pašvaldības tīmekļvietnē sabiedrības viedokļa noskaidrošanai 

28.augustā līdz 11.septembrim publicēto saistošo noteikumu projektu un tam pievienoto 

paskaidrojuma rakstu (ņemot vērā, ka pieminētais projekts ir izstrādes stadijā un stiprināts domes 

sēdē), vērsa uzmanību: 

6.1.  (..) pašvaldību saistošajos noteikumos sabiedriskās kārtības jomā nav pieļaujams paredzēt 

administratīvo atbildību par rīcību, ko aptver administratīvo sodu likums. Vēršam 

uzmanību, ka administratīvo sodu likuma 11.panta pirmajā daļā jau paredzēta 

administratīvā atbildība par trokšņošanu, ja tā traucē apkārtējo personu mieru, kas, kā 

objektīvi secināms, ir iespējamās negatīvās sekas, ko rada pirotehnisko izstrādājumu 

izmantošana (..) 



6.2.  (..) Tieslietu ministrija jau iepriekš pauda viedokli, ka Pirotehnisko izstrādājumu likuma 

17.panta piektajā daļā ietvertais deleģējums pašvaldībām saistīts nevis ar vispārīgu 

aizliegumu noteikšanu pirotehnisko izstrādājumu jomā, bet ar izņēmumu noteikšanu 

atbilstoši konktrētās pašvaldības specifikai, proti, ierobežojumu noteikšanu konkrētām 

pašvaldības vietām un laikiem. (..) pašvaldība nebūtu tiesīga noteikt vispārīgus atļaujas 

saņemšanas nosacījumus pirotehnikas izstrādājumu jomā. Svētku, atceres un atzīmējamās 

dienas un to laikā pieļaujamie pasākumi ir likumdevēja kompetencē esošs jautājums 

(piemēram, Publisku izklaides un svētku pasākumu drošības likuma 4.panta pirmā daļa), 

kā arī šādi apstākļi (pasākumi) nav tieši saistīti ar konkrētas pašvaldības administratīvo 

teritoriju. Ja pašvaldība izvēlas realizēt Pirotehnisko izstrādājumu aprites likumā doto 

deleģējumu, būtu nosakāmi konkrēti ierobežojumi, kam būtu jābūt pamatotiem ar 

konkrētas pašvaldības specifiku. (..) Administratīvā atbildība attiecībā uz pirotehnisko 

izstrādājumu aprites, tostarp lietošanas noteikumu pārkāpšanu, ir paredzēta Pirotehnisko 

izstrādājumu aprites likuma 27.pantā, tamdēļ pašvaldība nav tiesīga šajā jomā paredzēt 

administratīvo atbildību. (..).  

6.3.  Iekšlietu ministrija, kas ir par pirotehnikas izstrādājumu aprites jomu atbildīgā ministrija, 

jau iepriekš paudusi viedokli, ka Pirotehnisko izstrādājumu aprites likuma 17.pantā ir 

noteikti vairāki pirotehnisko izstrādājumu, tostarp arī uguņošanas ierīču un skatuves 

pirotehnisko izstrādājumu, izmantošanas ierobežojumi un aizliegumi. Un vienlaikus 

likumdevējs ir deleģējis tiesības ikvienai pašvaldībai noteikt vēl papildu ierobežojumus 

attiecībā uz uguņošanas ierīču un skatuves pirotehnisko izstrādājumu izmantošanas vietu 

un laiku attiecīgās pašvaldības administratīvajā teritorijā. (..) par dažādu ar pirotehnisko 

izstrādājumu izmantošanu saistītu ierobežojumu neievērošanu, tostarp par attiecīgās 

pašvaldības noteikto uguņošanas ierīču un skatuves pirotehnisko izstrādājumu 

izmantošanas vietas un laika ierobežojumu neievērošanu, persona ir saucama pie 

administratīvās atbildības saskaņā ar Pirotehnisko izstrādājumu likuma 27.pantu. (..) 

ikvienai pašvaldībai, izdodot saistošos noteikumus par ierobežojumiem, kas saistīti ar 

uguņošanas ierīču un skatuves pirotehnisko izstrādājumu izmantošanas vietu un laiku, tajos 

administratīvā atbildība par šo ierobežojumu neievērošanu nav paredzama (..).  

6.4. Siguldas novada pašvaldība no 2023.gada 18.oktobra līdz 5.novembrim rīkoja iedzīvotāju 

aptauju par ar saistošajiem noteikumiem paredzētajiem ierobežojumiem pirotehnikas 

izstrādājumu izmantošanai - Aizliegts izmantot F2, F3 un F4 kategorijas uguņošanas 

ierīces atbilstoši Pirotehnisko izstrādājumu aprites likumam,  izņemot laika periodu no 

31.decembra plkst. 23.30 līdz 1.janvāra plkst.00.30, Siguldas pilsētas un ciemu teritorijā, 

aicinot Siguldas novadā deklarētos iedzīvotājus, kas sasnieguši 18 gadu vecumu, izteikt 

viedokli par to, vai Siguldas novadā arī turpmāk ar saistošajiem noteikumiem būtu 

saglabājami ierobežojumi pirotehnikas izstrādājumu izmantošanai, vai arī nē. Aptaujas 

rezultātā minētos ierobežojumus pirotehnikas izstrādājumu lietošanai atbalstīja vairākums 

respondentu.  

 

Ņemot vērā iepriekš minēto un, pamatojoties uz Pašvaldību likuma 10.panta pirmo daļu, Pārejas 

noteikumu 6.punktu, Pirotehnisko izstrādājumu aprites likuma 17.panta piekto daļu, Attīstības un 

uzņēmējdarbības 2023.gada 9.novembra sēdes atzinumu (prot. Nr.11, 1. §), atklāti balsojot ar 11 

balsīm par (Ņ. Balode, A. Caucis, R. Kalvāns, L. Kumskis, L. Sausiņa, Z. Segliņa, J. Strautmanis, 

I. Stupele, E. Viļķina, K. Zaļais, M. Zīverts), pret – 3 (Z. Berdinska, E. Eisaks, M. Jaunups), atturas 

– 2 (R.  Ādamsons, A. Pētersone), dome nolemj: 

 

1. apstiprināt Siguldas novada pašvaldības domes saistošos noteikumus “Par uguņošanas 

ierīču izmantošanas ierobežojumiem Siguldas novadā”; 

2. nosūtīt saistošos noteikumus Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijai 

atzinuma sniegšanai. 

 



5. § 

Par Siguldas novada pašvaldības domes saistošo noteikumu “Grozījums Siguldas novada 

pašvaldības domes 2022.gada 19.maija saistošajos noteikumos Nr.25 „Par kārtību, kādā tiek 

piešķirts tirgus statuss un tirgus pārvaldītājs saskaņo ar Siguldas novada pašvaldību tirgus 

noteikumus”” apstiprināšanu 

Ziņo: Attīstības un uzņēmējdarbības komitejas priekšsēdētājs M. Zīverts 

 

Dome konstatē:  

1. Pamatojoties uz Ministru kabineta 2010. gada 12. maija noteikumos Nr. 440 "Noteikumi par 

tirdzniecības veidiem, kas saskaņojami ar pašvaldību, un tirdzniecības organizēšanas 

kārtību" 8.1 un 9.punktā pašvaldībai doto deleģējumu, kas noteic: “8.1 Pašvaldības dome nosaka 

kārtību, kādā tiek piešķirts tirgus statuss un tirgus pārvaldītājs saskaņo ar vietējo pašvaldību 

tirgus noteikumus. 9. Pašvaldības dome šo noteikumu 8. un 8.1 punktā minētās prasības un 

kārtību nosaka, izdodot pašvaldības saistošos noteikumus.”, ar Siguldas novada pašvaldības 

domes 2022.gada 19.maija lēmumu apstiprināti Siguldas novada pašvaldības (turpmāk – 

pašvaldība) domes saistošie noteikumi Nr. 25 “Par kārtību, kādā tiek piešķirts tirgus statuss un 

tirgus pārvaldītājs saskaņo ar Siguldas novada pašvaldību tirgus noteikumus”, kas nosaka 

kārtību, kādā Siguldas novada pašvaldības (turpmāk – pašvaldība) administratīvajā teritorijā tiek 

saskaņota jauna tirgus izveidošana, tiek piešķirts, atcelts tirgus statuss un tirgus pārvaldītājs 

saskaņo ar pašvaldību tirgus noteikumus.” (turpmāk – noteikumi).  

2. Konstatējama nepieciešamība veikt grozījumu noteikumos, precizējot, ka prasība attiecībā uz 

visas teritorijas, kurā tiek organizēta tirdzniecība, cieto segumu  būtu attiecināma uz Siguldas 

pilsētas teritoriju, savukārt pārējās lauku teritorijās, t.sk., ciemu teritorijā cietais segums nebūtu 

obligāts, bet būtu pieļaujams arī cita veida segums, piemēram, grants segums.  

 

Ņemot vērā iepriekš minēto un, pamatojoties uz Pašvaldību likuma 10. panta pirmās daļas 1. 

punktu, 44.panta pirmo daļu, 46.panta trešo daļu, Ministru kabineta 2009.gada 3.februāra noteikumu 

Nr.108 “Normatīvo aktu projektu sagatavošanas noteikumi” 186.punktu, Ministru kabineta 2010. 

gada 12. maija noteikumu Nr. 440 “Noteikumi par tirdzniecības veidiem, kas saskaņojami ar 

pašvaldību, un tirdzniecības organizēšanas kārtību” 8.1 un 9. punktu, kā arī ņemot vērā Attīstības un  

uzņēmējdarbības komitejas 2023.gada 9.novembra sēdes atzinumu (prot. Nr.11, 3. §), atklāti balsojot 

ar 16 balsīm par (R.  Ādamsons, Ņ. Balode, Z. Berdinska, A. Caucis, E. Eisaks, M. Jaunups, 

R. Kalvāns, L. Kumskis, A. Pētersone, L. Sausiņa, Z. Segliņa, J. Strautmanis, I. Stupele, E. Viļķina, 

K. Zaļais, M. Zīverts), pret – nav, atturas – nav, dome nolemj: 

 

Apstiprināt Siguldas novada pašvaldības domes saistošos noteikumus “Grozījums Siguldas 

novada pašvaldības domes 2022.gada 19.maija saistošajos noteikumos Nr.25 „Par kārtību, 

kādā tiek piešķirts tirgus statuss un tirgus pārvaldītājs saskaņo ar Siguldas novada pašvaldību 

tirgus noteikumus””.  

 

6. § 

Par Siguldas novada pašvaldības domes saistošo noteikumu “Par Siguldas novada 

pašvaldības domes 2021.gada 12.augusta saistošo noteikumu Nr.5 “Par Siguldas novada 

pašvaldības domes saistošo noteikumu publicēšanas vietu” atzīšanu par spēku zaudējušiem” 

apstiprināšanu  

Ziņo: Attīstības un uzņēmējdarbības komitejas priekšsēdētājs M. Zīverts 

 

Dome konstatē:  

1. Šobrīd ir spēkā Siguldas novada pašvaldības domes 2021.gada 12.augusta saistošie noteikumi 

Nr.5 “Par Siguldas novada pašvaldības domes saistošo noteikumu publicēšanas vietu” (turpmāk 

– saistošie noteikumi), kas noteic Siguldas novada pašvaldības domes saistošo noteikumu 

publicēšanas vietu – oficiālais izdevums “Latvijas Vēstnesis”.  

https://likumi.lv/ta/id/210696-noteikumi-par-tirdzniecibas-veidiem-kas-saskanojami-ar-pasvaldibu-un-tirdzniecibas-organizesanas-kartibu
https://likumi.lv/ta/id/210696-noteikumi-par-tirdzniecibas-veidiem-kas-saskanojami-ar-pasvaldibu-un-tirdzniecibas-organizesanas-kartibu
https://likumi.lv/ta/id/210696-noteikumi-par-tirdzniecibas-veidiem-kas-saskanojami-ar-pasvaldibu-un-tirdzniecibas-organizesanas-kartibu
https://likumi.lv/ta/id/210696-noteikumi-par-tirdzniecibas-veidiem-kas-saskanojami-ar-pasvaldibu-un-tirdzniecibas-organizesanas-kartibu#p8_1
https://likumi.lv/ta/id/210696-noteikumi-par-tirdzniecibas-veidiem-kas-saskanojami-ar-pasvaldibu-un-tirdzniecibas-organizesanas-kartibu#p9
https://likumi.lv/ta/id/210696#p8
https://likumi.lv/ta/id/210696#p8_1
https://likumi.lv/ta/id/210696-noteikumi-par-tirdzniecibas-veidiem-kas-saskanojami-ar-pasvaldibu-un-tirdzniecibas-organizesanas-kartibu#p8_1
https://likumi.lv/ta/id/210696-noteikumi-par-tirdzniecibas-veidiem-kas-saskanojami-ar-pasvaldibu-un-tirdzniecibas-organizesanas-kartibu#p9


2. Saistošie noteikumi izdoti pamatojoties uz spēku zaudējušā likuma “Par pašvaldībām” 45.panta 

piekto daļu.  

3. Saskaņā ar Pašvaldību likuma Pārejas noteikumu 6.punktu: “Dome izvērtē uz likuma "Par 

pašvaldībām" normu pamata izdoto saistošo noteikumu atbilstību šim likumam un izdod jaunus 

saistošos noteikumus atbilstoši šajā likumā ietvertajam pilnvarojumam. Līdz jaunu saistošo 

noteikumu spēkā stāšanās dienai, bet ne ilgāk kā līdz 2024. gada 30. jūnijam piemērojami uz 

likuma "Par pašvaldībām" normu pamata izdotie saistošie noteikumi, ciktāl tie nav pretrunā ar 

šo likumu.”.  

4. Pašvaldību likuma 47. panta pirmā daļa noteic:  “(1) Saistošos noteikumus un to paskaidrojuma 

rakstu izsludina, tos publicējot oficiālajā izdevumā "Latvijas Vēstnesis". Saistošie noteikumi 

stājas spēkā nākamajā dienā pēc to izsludināšanas, ja šajos noteikumos nav noteikts cits to spēkā 

stāšanās termiņš. Pašvaldība saistošos noteikumus un to paskaidrojuma rakstu nosūta 

izsludināšanai oficiālajā izdevumā "Latvijas Vēstnesis" triju darbdienu laikā pēc šo dokumentu 

parakstīšanas, izņemot šā panta otrajā daļā minētos saistošos noteikumus un saistošos 

noteikumus teritorijas plānošanas jomā.”. Attiecīgi, ņemot vērā to, ka pašvaldību saistošo 

publicēšanas vietu jau noteic Pašvaldību likuma 47.panta pirmā daļa un atsevišķi ar saistošajiem 

noteikumiem pašvaldībai vairs nav jānosaka tās saistošo noteikumu publicēšanas vieta – saistošie 

noteikumi ir atzīstami par spēku zaudējušajiem.  

5. Saskaņā ar Ministru kabineta 2009. gada 3. februāra noteikumu Nr. 108 "Normatīvo aktu 

projektu sagatavošanas noteikumi" 158. punktu: “spēkā esošus noteikumus par spēku 

zaudējušiem atzīst: 158.1. ar atsevišķiem noteikumiem.”.    

 

Ņemot vērā iepriekš minēto, un pamatojoties uz Pašvaldību likuma 10. panta pirmās daļas 

1. punktu, 44.panta otro daļu, 46.panta trešo daļu, 47.panta pirmo daļu, Pārejas noteikumu 6.punktu, 

Ministru kabineta 2009. gada 3. februāra noteikumu Nr. 108 "Normatīvo aktu projektu sagatavošanas 

noteikumi" 158.1. apakšpunktu, kā arī ņemot vērā Attīstības un uzņēmējdarbības komitejas 

2023.gada 9.novembra sēdes atzinumu (prot. Nr.11, 4. §), atklāti balsojot ar 16 balsīm par 

(R.  Ādamsons, Ņ. Balode, Z. Berdinska, A. Caucis, E. Eisaks, M. Jaunups, R. Kalvāns, L. Kumskis, 

A. Pētersone, L. Sausiņa, Z. Segliņa, J. Strautmanis, I. Stupele, E. Viļķina, K. Zaļais, M. Zīverts), 

pret – nav, atturas – nav, dome nolemj: 

 

Apstiprināt Siguldas novada pašvaldības domes saistošos noteikumus “Par Siguldas novada 

pašvaldības domes 2021.gada 12.augusta saistošo noteikumu Nr.5 “Par Siguldas novada 

pašvaldības domes saistošo noteikumu publicēšanas vietu” atzīšanu par spēku zaudējušiem””.  

 

7.§ 

Par Siguldas novada pašvaldības domes saistošo noteikumu “Grozījumi Siguldas novada 

pašvaldības domes 2023.gada 2.februāra saistošajos noteikumos Nr. 1 “Par Siguldas novada 

pašvaldības budžetu 2023.gadam”” apstiprināšanu 

Ziņo: Finanšu komitejas priekšsēdētāja L. Sausiņa 

 

Izskatījusi iesniegto saistošo noteikumu projektu, pamatojoties uz  Pašvaldību likuma 10. panta 

pirmās daļas 1. punktu, likumu “Par pašvaldību budžetiem” 16. un 17. pantu, Likumu par budžetu un 

finanšu vadību 6.pantu un 41.pantu, kā arī ņemot vērā Finanšu komitejas 2023.gada 9.novembra sēdes 

atzinumu (prot. Nr.12, 3. §), atklāti balsojot ar 14 balsīm par (R.  Ādamsons, Ņ. Balode, Z. Berdinska, 

A. Caucis, M. Jaunups, R. Kalvāns, L. Kumskis, L. Sausiņa, Z. Segliņa, J. Strautmanis, E. Viļķina, 

K. Zaļais, M. Zīverts), pret – 2 (E. Eisaks, A. Pētersone), atturas – 1 (I. Stupele), dome nolemj: 

 

1. apstiprināt Siguldas novada pašvaldības domes saistošos noteikumus „Grozījumi Siguldas 

novada pašvaldības domes 2023.gada 2.februāra saistošajos noteikumos Nr. 1 “Par 

Siguldas novada pašvaldības budžetu 2023.gadam””; 

https://likumi.lv/ta/id/57255-par-pasvaldibam
https://likumi.lv/ta/id/57255-par-pasvaldibam
https://likumi.lv/ta/id/57255-par-pasvaldibam
https://likumi.lv/ta/id/187822-normativo-aktu-projektu-sagatavosanas-noteikumi
https://likumi.lv/ta/id/187822-normativo-aktu-projektu-sagatavosanas-noteikumi
https://likumi.lv/ta/id/187822-normativo-aktu-projektu-sagatavosanas-noteikumi#p158
https://likumi.lv/ta/id/187822-normativo-aktu-projektu-sagatavosanas-noteikumi
https://likumi.lv/ta/id/187822-normativo-aktu-projektu-sagatavosanas-noteikumi
https://likumi.lv/ta/id/187822-normativo-aktu-projektu-sagatavosanas-noteikumi#p158


2. trīs dienu laikā pēc saistošo noteikumu parakstīšanas nosūtīt tos Vides aizsardzības un 

reģionālās attīstības ministrijai zināšanai. 

 

8. § 

Par Siguldas novada Izglītības ekosistēmas attīstības stratēģijas 2023.-2028. gadam 

apstiprināšanu 

Ziņo: Izglītības, kultūras, jaunatnes un sporta lietu komitejas priekšsēdētājs L. Kumskis 

Debatēs piedalās: A. Pētersone, L. Kumskis, R. Ādamsons, L. Sausiņa, R. Kalvāns, K. Zaļais 

Viedokli sniedz: S. Upmale 

 

Pamatojoties uz Siguldas novada Ilgtspējīgas attīstības stratēģiju 2021.-2045.gadam, 

Siguldas novada Attīstības programmu 2021.–2027.gadam, uz likuma „Par pašvaldībām” 15.panta 

pirmās daļas 4,.5.,6.,7.punktu, 21.panta pirmās daļas 23.punktu, ņemot vērā Ministru kabineta 

2021.gada 22.jūnija rīkojumu Nr. 436 “Par Izglītības attīstības pamatnostādnēm 2021.-2027. gadam” 

ar 2022.gada 14.jūlija Siguldas novada pašvaldības domes lēmumu “Par Siguldas novada Izglītības 

attīstības stratēģijas 2022.–2027.gadam, Siguldas novada Kultūras attīstības stratēģijas 2022.–

2027.gadam, Siguldas novada sporta un aktīvās atpūtas attīstības stratēģijas 2022.–2027.gadam, 

Siguldas novada pašvaldības Sociālās jomas un veselības veicināšanas stratēģijas 2022.–

2027.gadam un Siguldas novada pašvaldības jaunatnes politikas 2022.–2027.gadam izstrādes 

uzsākšanu”(prot. Nr.15, 53. §) tika nolemts uzsākt Siguldas novada Izglītības nozares attīstības 

stratēģijas 2022.–2027.gadam izstrādi atbilstoši izvirzītajam Darba uzdevumam,  kurā, pamatojoties 

uz pašreizējās situācijas analīzi, pieejamo resursu un izglītības nozares novērtējumu, noteiktas vidēja 

termiņa prioritātes un pasākumu kopums Siguldas novada izglītības nozares ilgtspējīgas attīstības 

stratēģisko uzstādījumu īstenošanai, izvirzīta perspektīvā izglītības nozares attīstības vīzija, izglītības 

nozares sadarbība ar citām novada attīstībai nozīmīgām nozarēm, izvirzīti konkrēti izglītības iestāžu 

attīstības virzieni, stratēģiskie mērķi, kā arī noteikti konkrēti uzdevumi un rīcības mērķu 

sasniegšanai. 

Pieņemtais lēmums tika grozīts ar 2023.gada 16.marta domes lēmumu “Par Siguldas novada 

Izglītības attīstības stratēģijas 2022.–2027.gadam, Siguldas novada Kultūras attīstības stratēģijas 

2022.–2027. gadam, Siguldas novada sporta un aktīvās atpūtas attīstības stratēģijas 2022. – 

2027.gadam, Siguldas novada pašvaldības Sociālās jomas un veselības veicināšanas stratēģiju 2022.–

2027.gadam un Siguldas novada pašvaldības jaunatnes politikas 2022.–2027.gadam izstrādes 

pagarināšanu un stratēģijas plānojuma termiņa maiņu” ”(prot. Nr.4, 24. §), kā arī ar 2023.gada 

20.jūlija domes lēmumu “Par Siguldas novada Izglītības attīstības stratēģijas 2023.–2028.gadam 

izstrādes stratēģijas darba uzdevuma aktualizēšanu” ”(prot. Nr.11, 10. §), mainot stratēģijas 

nosaukumu uz “Siguldas novada Izglītības ekosistēmas attīstības stratēģija”, pagarinot stratēģijas 

izstrādes termiņu un precizējot darba uzdevumu. 

Siguldas novada Izglītības ekosistēmas attīstības stratēģija 2023.–2028. gadam (turpmāk – 

Stratēģija) ir stratēģiskās rīcības dokuments, kurā tiek noteikts novada izglītības nozares attīstības 

vīzija, mērķi, uzdevumi un rīcības plāns, saskaņā ar Siguldas novada attīstības programmu 2021.–

2027.gadam.  

Siguldas novada ilgtspējīgas attīstības stratēģijā 2021.-2045. gadam (SNP-IAS-2045) 

pašvaldības ilgtermiņa attīstības redzējumā, cita starpā, akcentēts, ka “Siguldas novads [..] ir 

teritorija, kurā bērni un jaunieši varēs iegūt kvalitatīvu un konkurētspējīgu izglītību un pieaugušajiem 

ir pieejami augstvērtīgi mūžizglītības pakalpojumi”. Papildus tam, ekonomiskās specializācijas jomā 

Siguldas novads tiek definēts kā sporta un izglītības centrs Rīgas plānošanas reģiona kontekstā.  

Ilgtermiņa vīzijas un prioritāšu īstenošanai Siguldas novada attīstības programmas 2021.-

2027. gadam (SNP-AP-2027) stratēģiskajā daļā tiek izvirzītas 8 vidēja termiņa prioritātes un 16 

rīcības virzieni, tostarp vidēja termiņa prioritāte “VTP2: IEDZĪVOTĀJU VAJADZĪBĀS BALSTĪTI 

PAKALPOJUMI” ar rīcības virzienu “RV2: IZGLĪTĪBA VISOS VECUMOS” un attiecīgi 

izrietošiem 5 uzdevumiem (U6 – U10) un 18 rīcībām (R.14. – R.31.) vidēja termiņa politikas 

īstenošanai no 2021. līdz 2027. gadam. 



Pašvaldību likuma 4.panta pirmās daļas 4.punkta noteic, ka viena no pašvaldības 

autonomajām funkcijām ir  gādāt par iedzīvotāju izglītību, tostarp nodrošināt iespēju iegūt obligāto 

izglītību un gādāt par pirmsskolas izglītības, vidējās izglītības, profesionālās ievirzes izglītības, 

interešu izglītības un pieaugušo izglītības pieejamību.” Minētā likuma 10.panta pirmās daļas 3.punkts 

noteic, ka dome ir tiesīga izlemt ikvienu pašvaldības kompetences jautājumu, turklāt tikai dome var 

apstiprināt pašvaldības plānošanas dokumentus, turklāt tā paša panta daļas 21.punkts noteic, ka tikai 

dome var pieņemt lēmumus citos normatīvajos aktos paredzētajos gadījumos.  

Izglītības likuma 17. panta trešās daļas 1.prim punkts noteic, ka pašvaldība saskaņā ar 

Ministru kabineta apstiprinātajās izglītības attīstības pamatnostādnēs noteiktajiem mērķiem izstrādā 

izglītības attīstības stratēģiju.  

 

Ņemot vērā iepriekš minēto un, pamatojoties uz Pašvaldību likuma 4.panta pirmās daļas 

4.punktu, 10.panta pirmās daļas 3. un 21.punktu, Izglītības likuma 17. panta trešās daļas 1.prim 

punktu, kā arī ņemot vērā Izglītības, kultūras un jaunatnes lietu komitejas 2023.gada 8.novembra 

sēdes atzinumu (prot. Nr.13, 1. §), atklāti balsojot ar 14 balsīm par (R.  Ādamsons, Ņ. Balode, Z. 

Berdinska, A. Caucis, M. Jaunups, R. Kalvāns, L. Kumskis, L. Sausiņa, Z. Segliņa, J. Strautmanis, I. 

Stupele, E. Viļķina, K. Zaļais, M. Zīverts), pret – nav, atturas – 2 (E. Eisaks, A. Pētersone), dome 

nolemj: 

 

1. apstiprināt Siguldas novada Izglītības ekosistēmas attīstības stratēģiju 2023.–2028. gadam 

izstrādāto pirmo redakciju; 

2. nodot Siguldas novada Izglītības ekosistēmas attīstības stratēģijas 2023.–2028. gadam 

pirmo redakciju publiskai apspriešanai; 

3. uzdot Izglītības un sporta pārvaldei: 

3.1. organizēt  publisko apspriešanu laikā no 2023.gada 17.novembra līdz 2023.gada  

16.decembrim; 

3.2.  nodrošināt apspriežamā dokumenta publisku pieejamību mājaslapā; 

3.3. ne vēlāk kā 30 dienas pēc publiskās apspriešanas beigām sagatavot kopsavilkumu 

3.4.  izvērtēt sniegtos priekšlikumus un viedokļus; 

 

9.§ 

Par valsts budžeta finansējuma sadali  mācību līdzekļu iegādei Siguldas novada pašvaldības 

pirmsskolas izglītības iestādēm – mazākumtautību valodas un kultūrvēstures interešu 

izglītības programmas apguvei  īstenošanai valsts valodā 2023.gadā 

Ziņo: Izglītības, kultūras, jaunatnes un sporta lietu komitejas priekšsēdētājs L. Kumskis 

 

Ņemot vērā Izglītības un zinātnes ministrijas (turpmāk – IZM) 2023.gada 27.oktobra Rīkojumu 

Nr. 1-2e/23/359 “Par valsts budžeta finansējuma piešķiršanu mācību līdzekļu iegādei pašvaldībām – 

mazākumtautību valodas un kultūrvēstures interešu izglītības programmas apguvei un 

pamatizglītības pirmā posma izglītības programmu īstenošanai valsts valodā 2023.gadā” un IZM 

rīkojuma pielikumā doto finansējuma sadalījumu un, pamatojoties uz Ministru kabineta 2021.gada 

11.marta noteikumu Nr.155 „Kārtība, kādā valsts un pašvaldības finansē mācību līdzekļu iegādi 

izglītības iestādēm” 4.,5. un 6.punktu, Pašvaldību likuma 4.panta pirmās daļas 4.punktu, 10.panta 

pirmās daļas 19. un 21.punktu, lai nodrošinātu Siguldas novada pašvaldības izglītības iestāžu 

izglītojamajiem piešķirtās mērķdotācijas sadali mācību līdzekļu iegādei 2023.gadam atbilstoši 

Ministru kabineta 2021.gada 11.marta noteikumu Nr.155 „Kārtība, kādā valsts un pašvaldības finansē 

mācību līdzekļu iegādi izglītības iestādēm” 6.punktam, kā arī ņemot vērā Izglītības, kultūras un 

jaunatnes lietu komitejas 2023.gada 8.novembra sēdes atzinumu (prot. Nr.13, 13. §) un Finanšu 

komitejas 2023.gada 16.novembra sēdes atzinumu (prot. Nr.12, 6. §), atklāti balsojot ar 16 balsīm par 

(R.  Ādamsons, Ņ. Balode, Z. Berdinska, A. Caucis, E. Eisaks, M. Jaunups, R. Kalvāns, L. Kumskis, 

A. Pētersone, L. Sausiņa, Z. Segliņa, J. Strautmanis, I. Stupele, E. Viļķina, K. Zaļais, M. Zīverts), 

pret – nav, atturas – nav, dome nolemj: 



 

1. Izglītības un zinātnes ministrijas 2023.gada 27.oktobra Rīkojumu Nr. 1-2e/23/359 “Par 

valsts budžeta finansējuma piešķiršanu mācību līdzekļu iegādei pašvaldībām – 

mazākumtautību valodas un kultūrvēstures interešu izglītības programmas apguvei un 

pamatizglītības pirmā posma izglītības programmu īstenošanai valsts valodā 2023.gadā” 

un IZM rīkojuma pielikumā norādīto piešķirto mērķdotāciju Siguldas novada pašvaldībai 

10.00 EUR (desmit eiro un 00 centi) apmērā Siguldas novada pašvaldības izglītības 

iestādēm mācību līdzekļu iegādei mazākumtautību valodas un kultūrvēstures interešu 

izglītības programmas apguvei 2023.gadam izglītojamajiem, ņemot vērā piešķirtās 

mērķdotācijas lielumu, kas aprēķināts atbilstoši mazākumtautību izglītojamo skaitam 

izglītības iestādēs uz 2023.gada 1.septembri, sadalīt atbilstoši mazākumtautību izglītojamo 

skaitam iestādēs. 

2. Lēmuma 1.punktā paredzētā mērķdotācija sadalāma šādi un iekļaujama attiecīgo izglītības 

iestāžu budžetos: 

Nr.p.k. Izglītības iestāde Izglītojamo 

skaits 

Finansējums 

Eur  

1. PII Pasaciņa 1 5 

2. Inčukalna PII Minka 1 5 

 Kopā  2 10 

3. Izglītības iestāžu vadītājiem nodrošināt mācību līdzekļu iegādi līdz 2023.gada 

15.decembrim piešķirtās valsts budžeta mērķdotācijas apmērā.  

 

10.§ 

Par piešķirtās valsts mērķdotācijas vispārējās izglītības iestāžu pedagogu darba samaksai 

2023.gada 8 mēnešiem pārdali 

Ziņo: Izglītības, kultūras, jaunatnes un sporta lietu komitejas priekšsēdētājs L. Kumskis 

 

Ar 2023.gada 19. janvāra Siguldas novada pašvaldības domes lēmumu “Par kārtību, kādā sadala 

2023.gada 8 mēnešiem piešķirto valsts budžeta mērķdotāciju Siguldas novada pašvaldības izglītības 

iestādēm bērnu no piecu gadu vecuma izglītošanā nodarbināto pirmskolas izglītības pedagogu darba 

samaksai un Siguldas novada pašvaldības vispārējās izglītības iestāžu pedagogu darba samaksai un 

interešu izglītības pedagogu darba samaksai” ( prot.Nr.1, 13§)  Siguldas novada pašvaldības Centrālās 

pārvaldes Izglītības un sporta pārvaldei (turpmāk- Pārvalde) tika piešķirts valsts budžeta 

mērķdotācijas finansējums pedagogu darba samaksai un sociālās apdrošināšanas iemaksām EUR 

15 706 apmērā, no pašvaldībai aprēķinātā un  piešķirtā finansējuma 2023.gada 1.janvāra līdz 

2023.gada 31.augustam pašvaldības pamata un vispārējās vidējās izglītības iestāžu pedagogu darba 

samaksai. 

Ņemot vērā to, ka Pārvaldei uz 2023.gada 31.oktobri nav izdevies piesaistīt izglītības 

psihologus atbilstoši apstiprinātajam amatu sarakstam, kam bija paredzēts valsts mērķdotācijas 

finansējums, Pārvaldes budžetā atlikums valsts budžeta mērķdotācijai sastāda EUR 7697,00 apmērā. 

Iepazīstoties ar Siguldas novada pašvaldības izglītības iestāžu valsts budžeta mērķdotācijas 

atlikumiem pedagogu darba samaksai un sociālās apdrošināšanas iemaksām  uz 2023.gada 

1.septembri, Pārvaldes vadītājs izsaka priekšlikumu  pārvirzīt Pārvaldes valsts budžeta mērķdotācijas 

atlikumu pedagogu darba samaksai un sociālās apdrošināšanas iemaksām Siguldas 1.pamatskolai 

pedagogu darba samaksas nodrošināšanai laika periodam no 01.09.2023. līdz 31.12.2023. 

 

Ņemot vērā iepriekš minēto un, Pašvaldību likuma 10. panta pirmās daļas 21. punktu, likuma 

„Par pašvaldību budžetiem” 30. pantu, Ministru kabineta 2022.gada 21. jūnija noteikumu Nr.376 

“Kārtība, kādā aprēķina un sadala valsts mērķdotāciju pedagogu darba samaksai pašvaldību 

vispārējās izglītības iestādēs un valsts augstskolu vispārējās vidējās izglītības iestādēs” 14. punktu, 

kas nosaka, ka novadu pašvaldībām, sadalot mērķdotāciju izglītības iestādēm pedagogu darba 



samaksai, ir tiesības pārdalīt starp izglītības iestādēm finansējumu atbalsta personālam, Izglītības 

likuma 29.panta 1.punktu, kas nosaka, ka Izglītības iestādes dibinātājs nodrošina izglītības iestādes 

nepārtrauktai darbībai nepieciešamos finanšu un materiālos līdzekļus, Siguldas novada pašvaldības 

domes 2022.gada 22.septembra iekšējo noteikumu Nr. 23/2022 “Valsts budžeta mērķdotācijas 

pedagogu darba samaksai sadales kārtība Siguldas novada pašvaldības vispārējās izglītības iestādēs” 

2., 6. un 9.punktu, kā arī ņemot vērā Izglītības, kultūras un jaunatnes lietu komitejas 2023.gada 

8.novembra sēdes atzinumu (prot. Nr.13, 2. §) un Finanšu komitejas 2023.gada 16.novembra sēdes 

atzinumu (prot. Nr.12, 5. §), atklāti balsojot ar 16 balsīm par (R.  Ādamsons, Ņ. Balode, Z. Berdinska, 

A. Caucis, E. Eisaks, M. Jaunups, R. Kalvāns, L. Kumskis, A. Pētersone, L. Sausiņa, Z. Segliņa, 

J. Strautmanis, I. Stupele, E. Viļķina, K. Zaļais, M. Zīverts), pret – nav, atturas – nav, dome nolemj: 

 

1. Siguldas novada pašvaldības domes 2023.gada 19.janvāra sēdes lēmuma (prot. Nr.1, 13§) 

“Par kārtību, kādā sadala 2023.gada 8 mēnešiem piešķirto valsts budžeta mērķdotāciju 

Siguldas novada pašvaldības izglītības iestādēm bērnu no piecu gadu vecuma izglītošanā 

nodarbināto pirmskolas izglītības pedagogu darba samaksai un Siguldas novada 

pašvaldības vispārējās izglītības iestāžu pedagogu darba samaksai un interešu izglītības 

pedagogu darba samaksai“ 5.11.punktā Izglītības un sporta pārvaldei piešķirto 

mērķdotāciju 2023.gada 8 mēnešiem samazināt par EUR 7697.00, pārdalot šo 

mērķdotācijas daļu Siguldas 1.pamatskolai pedagogu darba samaksai; 

2. Siguldas 1.pamatskolas direktoram nodrošināt pedagogu darba samaksas aprēķinu 

piešķirtā finansējuma ietvaros, atbilstoši pedagogu tarifikācijai normatīvajos aktos 

noteiktajā kārtībā; 

3. atbildīgo par lēmuma izpildi noteikt Siguldas novada pašvaldības Centrālās pārvaldes 

Izglītības un sporta pārvaldes vadītāju. 

 

11.§ 

Par Siguldas novada pašvaldības Sociālā dienesta nolikuma apstiprināšanu 

Ziņo: Sociālo un veselības jautājumu komitejas priekšsēdētāja E. Viļķina 

 

Pamatojoties uz Pašvaldību likuma 4.panta pirmās daļas 9.punktu, 10.panta pirmās daļas 

8.punktu, Valsts pārvaldes iekārtas likuma 73.panta pirmās daļas 1.punktu, kā arī ņemot vērā Sociālo 

un veselības jautājumu komitejas 2023.gada 7.novembra sēdes atzinumu (prot. Nr. 11, 2.§), atklāti 

balsojot ar 16 balsīm par (R.  Ādamsons, Ņ. Balode, Z. Berdinska, A. Caucis, E. Eisaks, M. Jaunups, 

R. Kalvāns, L. Kumskis, A. Pētersone, L. Sausiņa, Z. Segliņa, J. Strautmanis, I. Stupele, E. Viļķina, 

K. Zaļais, M. Zīverts), pret – nav, atturas – nav, dome nolemj: 

 

apstiprināt nolikumu „Siguldas novada pašvaldības Sociālā dienesta nolikums” pielikumā 

pievienotajā redakcijā. 

 

12. § 

Par Siguldas novada pašvaldības apbalvojumu nolikuma apstiprināšanu un Apbalvojumu 

komisijas sastāva apstiprināšanu 

Ziņo: Attīstības un uzņēmējdarbības komitejas priekšsēdētājs M. Zīverts 

 

Ar Siguldas novada pašvaldības domes 2021.gada 4.novembra lēmumu (prot.Nr.11, 10.§) 

apstiprināts “Siguldas novada pašvaldības apbalvojumu nolikums” (turpmāk – Nolikums), kura 

mērķis ir nodrošināt kārtību, kādā tiek pasniegti apbalvojumi Siguldas novada pašvaldībā, tajā skaitā 

nosakot Siguldas novada pašvaldības apbalvojumu formu un dizainu.  

Siguldas novada Attīstības aģentūras Mārketinga nodaļa saņēma Siguldas novada pašvaldības 

domes priekšsēdētājas L. Sausiņas darba uzdevumu pārstrādāt dizainu tādiem apbalvojumiem kā 

Pateicība un Atzinība. Dizaina maiņa ir nepieciešama, jo, laikam ejot, pašvaldības apbalvojumu 

Pateicība un Atzinība dizains ir zaudējis aktualitāti, turklāt apbalvojuma Atzinība vizuālais 



noformējums satur attēlu, kas ir zemas izšķirtspējas, kādēļ uzskatāms, ka esošie Siguldas novada 

pašvaldības apbalvojumi nav pietiekami reprezentabli un nepieciešama dizaina maiņa. Siguldas 

novada Attīstības aģentūras Mārketinga nodaļa izstrādāja aktuālu dizainu tādiem apbalvojumiem kā 

Pateicība un Atzinība, kas iekļauj Siguldas novada pašvaldības simboliku - novada ģerboni. Kā 

papildus dekoratīvs motīvs apbalvojumos Pateicība un Atzinība izmantots raksts no Siguldas Jaunās 

pils tautiskā romantisma interjera elementiem. Pārstrādātais apbalvojumu Pateicība un Atzinība 

dizaina piedāvājums saņēmis Siguldas novada pašvaldības domes pašvaldības priekšsēdētājas L. 

Sausiņas, Siguldas novada Attīstības aģentūras vadītāja U. Dvinska un Siguldas novada Kultūras 

centra vadītājas J. Borītes saskaņojumu un ir virzāms apstiprināšanai Siguldas novada pašvaldības 

domē. 

2022. gada oktobrī noslēdzās Siguldas novada pašvaldības izsludināts konkurss Siguldas 

novada pašvaldības apbalvojuma “Goda novadnieks” zīmes izstrādāšanai. Apbalvojumu komisija, 

apkopojot iedzīvotāju balsojumu, noteica labāko Goda zīmes dizainu, ko pasniedz Goda dienā, 

izsakot pateicību novadniekam par nozīmīgiem ieguldījumiem Siguldas novada attīstībā vai 

sabiedriskajā dzīvē. Par labāko Goda zīmi kā iedzīvotāju, tā Apbalvojuma komisijas vērtējumā tika 

atzīta mākslinieces Baibas Jirgenas izstrādātā skice. Goda zīmes kompozīcija veidota, zīmē 

iestrādājot 8 starus, kuri vienlaicīgi simbolizē novada septiņus pagastus un Siguldas pilsētu, astoņas 

pilis un muižas, kā arī četras debespuses. Vienlaikus zīmē iestrādāts arī viens no senākajiem 

simboliem – Saules zīme, taču dizaina pamatā izmantota Siguldas novadam raksturīgā simbolika – 

ievziedi un lapa. Novada nozīmīgāko apbalvojumu “Goda novadnieks” izstrādā no sudraba ar zaļu 

akmeni centrā, savukārt “Gada novadnieks” ir bronzas apbalvojuma piespraude.  

Ņemot vērā minēto, Nolikums ir sagatavots apstiprināšanai jaunā redakcijā. Vienlaicīgi ar šo 

nolikumu pārapstiprināms Apbalvojumu komisijas sastāvs. 

 

Ievērojot iepriekš minēto un, pamatojoties uz Pašvaldību likuma 50.panta pirmo daļu, 53.panta 

pirmo, otro un trešo daļu, Valsts pārvaldes iekārtas likuma 72.panta pirmās daļas 1.punktu, Ministru 

kabineta 2010.gada 5.oktobra noteikumu Nr. 928 “Kārtība, kādā dibināmi valsts institūciju un 

pašvaldību apbalvojumi” 2.punktu, kā arī ņemot vērā Izglītības, kultūras, jaunatnes un sporta lietu 

komitejas 2023.gada 8.novembra sēdes atzinumu (prot. Nr.13, 11.§) un Attīstības un uzņēmējdarbības 

komitejas 2023.gada 9.novembra sēdes atzinumu (prot. Nr.11, 5.§), atklāti balsojot ar 14 balsīm par 

(R.  Ādamsons, Ņ. Balode, Z. Berdinska, A. Caucis, M. Jaunups, R. Kalvāns, L. Kumskis, 

L. Sausiņa, Z. Segliņa, J. Strautmanis, I. Stupele, E. Viļķina, K. Zaļais, M. Zīverts), pret – 2 

(E. Eisaks, A. Pētersone), atturas – nav, dome nolemj: 

  

1. atzīt par spēku zaudējušu Siguldas novada pašvaldības domes 2021.gada 4.novembra 

nolikumu Nr.69/2021 “Siguldas novada pašvaldības apbalvojumu nolikums” (prot.Nr.11, 

10.§); 

2. apstiprināt nolikumu “Siguldas novada pašvaldības apbalvojumu nolikums” pielikumā 

pievienotajā redakcijā; 

3. noteikt, ka nolikums stājas spēkā 2023.gada 16.novembrī; 

4. apstiprināt Siguldas novada pašvaldības Apbalvojuma komisiju šādā sastāvā: 

4.1. komisijas priekšsēdētāja - Līga Sausiņa, Siguldas novada pašvaldības domes 

priekšsēdētāja; 

4.2. komisijas priekšsēdētāja vietnieks – Artūrs Caucis, Siguldas novada pašvaldības 

domes deputāts, Krimuldas pagasta iedzīvotājs; 

4.3. komisijas locekle - Ilze Kļaviņa, Lēdurgas Kultūras nama vadītāja, Lēdurgas pagasta 

iedzīvotāja; 

4.4. komisijas locekle - Alda Freimane, pensionāre, Inčukalna pagasta iedzīvotāja; 

4.5. komisijas locekle - Solvita Strausa, Siguldas novada pašvaldības domes deputāte, 

Mālpils pagasta iedzīvotāja; 

4.6. komisijas locekle - Sandra Tukiša, Siguldas novada pašvaldības izpilddirektora 

vietniece izglītības, kultūras un sporta jautājumos, Allažu pagasta iedzīvotāja; 



4.7. komisijas locekle – Sintija Laizāne, Mores tautas nama vadītāja, Mores pagasta 

iedzīvotāja; 

4.8. komisijas locekle - Jolanta Borīte, Siguldas novada Kultūras centra vadītāja; 

4.9. komisijas locekle - Kristīne Freiberga, Siguldas novada Sociālā dienesta vadītāja; 

4.10. komisijas locekle - Zanda Abzalone, Siguldas novada pašvaldības Izglītības un 

sporta pārvaldes sporta nodaļas vadītāja; 

4.11. komisijas locekle - Zane Leimane, Siguldas novada pašvaldības Sabiedrisko attiecību 

pārvaldes vadītāja. 

 

13.§ 

Par konkursa nolikuma “Par tiesībām slēgt deleģēšanas līgumu” apstiprināšanu un komisijas 

izveidi 

Ziņo: Finanšu komitejas priekšsēdētāja L. Sausiņa 

 

Atbilstoši Pašvaldību likuma 4.panta pirmās daļas 9.punktam, viena no pašvaldības 

autonomajām funkcijām ir nodrošināt iedzīvotājiem atbalstu sociālo problēmu risināšanā, kā arī 

iespēju saņemt sociālo palīdzību un sociālos pakalpojumus.  

Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma 9. panta pirmā daļa paredz, ka pašvaldībai, 

kuras teritorijā ir deklarētā personas dzīvesvieta, ir pienākums nodrošināt personai iespēju saņemt tās 

vajadzībām atbilstošus sociālos pakalpojumus un sociālo palīdzību, bet šā panta ceturtajā daļā ir 

noteikts, ka pašvaldības, kuras nav izveidojušas nepieciešamos sociālo pakalpojumu sniedzējus, slēdz 

līgumus ar citiem sociālo pakalpojumu sniedzējiem savā teritorijā vai ar citām pašvaldībām par 

minēto sociālo pakalpojumu sniegšanu un samaksu. Šie sociālie pakalpojumi pilnībā vai daļēji tiek 

finansēti no pašvaldības budžeta. 

Pašvaldību likuma 7.pants nosaka, ka saskaņā ar Valsts pārvaldes iekārtas likumu pašvaldība 

atsevišķu tās autonomajā kompetencē ietilpstošu pārvaldes uzdevumu var deleģēt citai personai. 

Saskaņā ar Valsts pārvaldes iekārtas likuma 40.panta pirmo un otro daļu, publiska persona var 

deleģēt privātpersonai un citai publiskai personai (turpmāk - pilnvarotā persona) pārvaldes 

uzdevumu, ja pilnvarotā persona attiecīgo uzdevumu var veikt efektīvāk. Privātpersonai pārvaldes 

uzdevumu var deleģēt ar ārēju normatīvo aktu vai līgumu, ja tas paredzēts ārējā normatīvajā aktā, 

ievērojot šā likuma 41.panta otrās un trešās daļas noteikumus. 

Vienlaikus Ministru kabineta 2016.gada 20.decembra noteikumu Nr.871 “Darbības 

programmas "Izaugsme un nodarbinātība" 9.3.1. specifiskā atbalsta mērķa "Attīstīt pakalpojumu 

infrastruktūru bērnu aprūpei ģimeniskā vidē un personu ar invaliditāti neatkarīgai dzīvei un 

integrācijai sabiedrībā" 9.3.1.1. pasākuma "Pakalpojumu infrastruktūras attīstība 

deinstitucionalizācijas plānu īstenošanai" pirmās un otrās projektu iesniegumu atlases kārtas 

īstenošanas noteikumi" 50.3 nosaka, ka finansējuma saņēmējam jeb šajā gadījumā Pašvaldībai ir 

aizliegts pasākuma ietvaros izveidoto sabiedrībā balstīto sociālo pakalpojumu infrastruktūru 

pasākuma īstenošanas un projekta rezultātu ilgtspējas nodrošināšanas periodā vismaz piecus gadus 

pēc noslēguma maksājuma veikšanas finansējuma saņēmējam nodot valdījumā vai lietojumā citam 

saimnieciskās darbības veicējam, izņemot gadījumu, ja infrastruktūru nodod bezatlīdzības lietošanā 

sociālo pakalpojumu sniedzējam, ar kuru pašvaldība ir noslēgusi deleģēšanas līgumu par sabiedrībā 

balstītu sociālo pakalpojumu sniegšanu mērķa grupas personām. 

Siguldas novadā tiek īstenots Eiropas reģionālās attīstības fonda projekts Nr.9.3.1.1/19/I/019 

“Dienas aprūpes centrs personām ar garīga rakstura traucējumiem un sociālās rehabilitācijas 

pakalpojumi bērniem ar funkcionāliem traucējumiem Krimuldas novadā”, kura ietvaros izveidot 

dienas aprūpes centru personām ar garīga rakstura traucējumiem, kā arī nodrošināt sociālās 

rehabilitācijas pakalpojumus bērniem ar funkcionāliem traucējumiem- Parka ielā 1, Raganā, 

Krimuldas pagastā, Siguldas novadā. 

Kārtība, kādā izvēlas pilnvaroto personu, likumā nav noteikta, līdz ar to šāda lēmumu 

pieņemšana ir pašvaldības pašas kompetencē. Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas 

vadlīnijās “Pārvaldes uzdevumu deleģēšanas pašvaldībās” (atjauninātas 09.06.2023.) noteikts, ka 

https://likumi.lv/ta/id/63545#p41


pilnvarotās personas izvēlē nav piemērojams publisko iepirkumu regulējums. Publisko iepirkumu 

likuma regulējums pēc būtības nav attiecināms uz pārvaldes uzdevumu deleģēšanas institūtu, tā kā 

iepirkuma līgums ir publisks būvdarbu, piegādes vai pakalpojuma līgums, kas finansiālās interesēs 

rakstveidā noslēgts starp vienu vai vairākiem pasūtītājiem un vienu vai vairākiem piegādātājiem. 

Taču pašvaldība ir tiesīga pēc saviem ieskatiem paredzēt un rīkot konkursu par pārvaldes uzdevuma 

izpildes tiesībām, nosakot arī šāda konkursa norises kārtību un prasības pilnvarotajai personai. 

Pašvaldībai būtu jānodrošina, lai arī gadījumos, kad pilnvarotās personas izvēles procedūra nav 

noteikta un nav arī pamata uzskatīt, ka tikai viena persona var izpildīt attiecīgo uzdevumu, pilnvarotā 

persona tiek izvēlēta atklātā un taisnīgā procedūrā, nodrošinot ikvienai personai vienlīdzīgas iespējas 

pretendēt uz pārvaldes uzdevuma izpildi. 

Lai nodrošinātu atklātības un vienlīdzīgas attieksmes principu un noskaidrotu pilnvaroto 

personu/as, kurai/ām tiks deleģētas pašvaldības autonomās funkcijas, ir sagatavots konkursa 

nolikums, kas pēc tā apstiprināšanas tiks publicēts pašvaldības oficiālajā tīmekļvietnē.  

Plānotā pakalpojuma cena noteikta atbilstoši šobrīd Siguldas novadā nodrošinātā dienas 

aprūpes centra pakalpojuma personām ar garīga rakstura traucējumiem un sociālās rehabilitācijas 

pakalpojuma bērniem ar funkcionāliem traucējumiem izmaksām. Pakalpojums nodrošināms Siguldas 

novadā deklarētām personām ar Siguldas novada pašvaldības Sociālā dienesta lēmumu. 

 

Ņemot vērā iepriekš minēto un, pamatojoties uz Pašvaldību likuma 4.panta pirmās daļas 

9.punktu, 7.pantu, 10.panta pirmās daļas 19. un 21.punktu, Valsts pārvaldes likuma 40.panta pirmo 

un otro daļu, 41.panta pirmo daļu un 45.panta otro daļu, kā arī ņemot vērā Sociālo un veselības 

jautājumu komitejas 2023.gada 7.novembra sēdes atzinumu (prot. Nr. 11, 3. §) un Finanšu komitejas 

2023.gada 16.novembra sēdes atzinumu (prot. Nr.12, 8. §), atklāti balsojot ar 15 balsīm par 

(R.  Ādamsons, Ņ. Balode, Z. Berdinska, A. Caucis, E. Eisaks, M. Jaunups, R. Kalvāns, L. Kumskis, 

A. Pētersone, L. Sausiņa, Z. Segliņa, J. Strautmanis, I. Stupele, K. Zaļais, M. Zīverts), pret – nav, 

atturas – 1 (E. Viļķina), dome nolemj: 

 

1. apstiprināt konkursa nolikumu “Par tiesībām slēgt deleģēšanas līgumu” saskaņā ar 

pielikumu; 

2. Sociālajam dienestam organizēt konkursu “Par tiesībām slēgt deleģēšanas līgumu”;  

3. apstiprināt pieteikumu vērtēšanas komisiju šādā sastāvā: 

3.1. Sociālā dienesta vadītāja Kristīne Freiberga; 

3.2. Sociālā dienesta Sociālo pakalpojumu nodaļas vadītāja Ineta Balode; 

3.3. Izpilddirektores vietniece klientu apkalpošanas jautājumos Diāna Vītola. 

 

14.§ 

Par pilnvarojumu pašvaldības izpilddirektoram 

Ziņo: Finanšu komitejas priekšsēdētāja L. Sausiņa 

 

Pašvaldību likuma 20.panta pirmā daļa noteic, ka pašvaldības administrācija ir pastarpinātā 

pārvalde, kuru dome izveido pašvaldībai noteikto funkciju un uzdevumu izpildes nodrošināšanai. 

Pašvaldības administrāciju veido pašvaldības iestādes un amatpersonas. Pašvaldības administrācijas 

struktūru nosaka pašvaldības nolikumā. Saskaņā ar Pašvaldību likuma 22.panta pirmās daļas 2.punktu 

pašvaldības izpilddirektors vada centrālo pārvaldi, ja pašvaldības nolikumā nav noteikts citādi, 

kontrolē un koordinē pašvaldības administrācijas darbu, kā arī dod rīkojumus pašvaldības 

administrācijas darbiniekiem, kuri par to informē savu tiešo vadītāju.  

Valsts pārvaldes iekārtas likuma 17.panta pirmā un otrā daļa noteic, ka: “(1) Tiešās pārvaldes 

iestādes vadītājs organizē iestādes funkcijas pildīšanu un atbild par to, vada iestādes administratīvo 

darbu, nodrošinot tā nepārtrauktību, lietderību un tiesiskumu. (2) Ja normatīvajā aktā nav noteikts 

citādi, iestādes vadītājs:1) pārvalda iestādes finansu, personāla un citus resursus; 2) (izslēgts ar 

12.06.2009. likumu); 3) nosaka iestādes pārvaldes amatpersonu un darbinieku pienākumus; 4) ieceļ 

amatā un atbrīvo no tā amatpersonas, pieņem darbā un atlaiž no tā darbiniekus; 5) nodrošina 



iestādes gadskārtējā darbības plāna un budžeta pieprasījuma izstrādi; 6) izveido iestādes iekšējās 

kontroles sistēmu, kā arī uzrauga un uzlabo to; 7) nosaka pārvaldes lēmumu priekšpārbaudes un 

pēcpārbaudes kārtību.” Saskaņā ar Valsts pārvaldes iekārtas likuma 30.panta otro daļu attiecībā uz 

pastarpinātās pārvaldes iestādi piemērojami šā likuma 15.panta trešās, ceturtās, piektās un sestās daļas 

un 17.panta pirmās un otrās daļas noteikumi. 

Pašvaldību likuma 73.panta pirmā daļa noteic, ka pašvaldības manta izmantojama pašvaldības 

administratīvās teritorijas iedzīvotāju interesēs atbilstoši pašvaldības kompetencei, gan nododot to 

publiskā lietošanā, gan veidojot iestādes, gan dibinot kapitālsabiedrības vai iegūstot dalību 

kapitālsabiedrībās. 

Saskaņā ar Pašvaldību likuma 73.panta astoto daļu dome vai tās pilnvarota persona lemj par 

pašvaldības kustama un nekustamā īpašuma nodošanu starp pašvaldības iestādēm. 

Publiskas personas finanšu līdzekļu un mantas izšķērdēšanas novēršanas likuma 3.panta 

pirmais punkts noteic, ka publiska persona, kā arī kapitālsabiedrība rīkojas ar finanšu līdzekļiem un 

mantu lietderīgi, tas ir: 1) rīcībai jābūt tādai, lai mērķi sasniegtu ar mazāko finanšu līdzekļu un mantas 

izlietojumu.  

Saskaņā ar Valsts pārvaldes iekārtas likuma 10.panta desmito daļu valsts pārvaldi organizē pēc 

iespējas efektīvi. Valsts pārvaldes institucionālo sistēmu pastāvīgi pārbauda un, ja nepieciešams, 

pilnveido, izvērtējot arī funkciju apjomu, nepieciešamību un koncentrācijas pakāpi, normatīvā 

regulējuma apjomu un detalizāciju un apsverot deleģēšanas iespējas vai ārpakalpojuma izmantošanu. 

Izvērtējot normatīvajos aktos norādīto secināms, ka tiesības lemt par kustama un nekustamā 

īpašuma nodošanu starp pašvaldības iestādēm, ir iespējams nodot pašvaldības izpilddirektora kā 

pašvaldības administrācijas vadītāja kompetencē. Nododot šo kompetenci izpilddirektoram, 

secināms, ka īpašuma nodošanas process būtu efektīvāks, jo minētā lēmuma pieņemšanai nebūtu 

nepieciešams organizēt pašvaldības domes sēdi, kas nozīmē, ka lēmumu ir iespējams pieņemt 

izlietojot mazākus finanšu resursus un cilvēkresursus.  

Ņemot vērā iepriekš minēto, sagatavots lēmumprojekts pilnvarot pašvaldības izpilddirektoru 

lemt par pašvaldības kustama un nekustamā īpašuma nodošanu starp pašvaldības iestādēm tās 

funkciju īstenošanai.   

 

Ņemot vērā iepriekš minēto un, pamatojoties uz Pašvaldību likuma 73.panta astoto daļu, kā arī 

ņemot vērā Finanšu komitejas 2023.gada 16.novembra sēdes atzinumu (prot. Nr. 12, 4. §) atklāti 

balsojot ar 15 balsīm par (R.  Ādamsons, Ņ. Balode, Z. Berdinska, A. Caucis, E. Eisaks, M. Jaunups, 

R. Kalvāns, L. Kumskis, L. Sausiņa, Z. Segliņa, J. Strautmanis, I. Stupele, E. Viļķina, K. Zaļais, 

M. Zīverts), pret – nav, atturas – 1 (A. Pētersone), dome nolemj: 

 

pilnvarot pašvaldības izpilddirektoru lemt par pašvaldības kustama un nekustamā īpašuma 

nodošanu starp pašvaldības iestādēm tās funkciju īstenošanai. 

 

15.§ 

Par pirmskolas izglītības iestādes “Minka” vadītājas atbrīvošanu no amata 

Ziņo: Finanšu komitejas priekšsēdētāja L. Sausiņa 

 

Siguldas novada pašvaldībā 2023.gada 26.oktobrī saņemts pirmskolas izglītības iestādes 

“Minka” vadītājas Ievas Bulavas iesniegums, kurā ietverts lūgums izbeigt darba tiesiskās attiecības 

2023.gada 22.novembrī, pamatojoties uz Darba likuma 114.pantu. 

 

Ņemot vērā iepriekš minēto un, pamatojoties uz Pašvaldību likuma 10.panta pirmās daļas 

10.punktu, kas nosaka, ka tikai dome var  iecelt amatā un atbrīvot no tā pašvaldības iestāžu vadītājus, 

Izglītības likuma 17.panta trešās daļas 2.punktu, kas nosaka, ka pašvaldība  pieņem darbā un atbrīvo 

no darba tās padotībā esošo vispārējās izglītības iestāžu, tai skaitā speciālo izglītības iestāžu, 

profesionālās izglītības iestāžu, interešu izglītības iestāžu un profesionālās ievirzes izglītības iestāžu, 

vadītājus, atklāti balsojot ar 16 balsīm par (R.  Ādamsons, Ņ. Balode, Z. Berdinska, A. Caucis, 



E. Eisaks, M. Jaunups, R. Kalvāns, L. Kumskis, A. Pētersone, L. Sausiņa, Z. Segliņa, J. Strautmanis, 

I. Stupele, E. Viļķina, K. Zaļais, M. Zīverts), pret – nav, atturas – nav, dome nolemj: 

 

atbrīvot Ievu Bulavu no pirmskolas izglītības iestādes “Minka” vadītājas amata ar 2023.gada 

22.novembri (pēdējā darba diena), saskaņā ar Darba likuma 114.pantu. 

 

16. § 

Par izmaiņām Lauksaimniecības zemju darījumu uzraudzības komisijas sastāvā 

Ziņo: Attīstības un uzņēmējdarbības komitejas priekšsēdētājs M. Zīverts 

 

Ar Siguldas novada pašvaldības domes 2021.gada 12.augusta lēmumu “Par Siguldas novada 

pašvaldības Lauksaimniecības zemju darījumu uzraudzības komisijas sastāva apstiprināšanu” 

(prot.Nr.6, 34.§) ir apstiprināts Siguldas novada pašvaldības Lauksaimniecības zemju darījumu 

uzraudzības komisijas (turpmāk – komisija) sastāvs. 

Saskaņā ar komisijas nolikuma 4.punktu komisijas locekļus ievēl amatā un atbrīvo no amata ar 

Siguldas novada pašvaldības domes lēmumu, un ņemot vērā, ka Siguldas novada pašvaldībā saņemts 

komisijas locekles Lauras Vilniņas 2023.gada 11.oktobra iesniegums, kurā ietverts lūgums atbrīvot 

viņu no komisijas locekles amata, tai skaitā komisijas sekretāres amata, nepieciešams lemt par 

izmaiņām komisijas sastāvā. Ir priekšlikums iecelt komisijas sastāvā Teritorijas attīstības pārvaldes 

lietvedi Ingu Bankovsku. 

 

Ievērojot iepriekš minēto un, pamatojoties uz Pašvaldību likuma 10.panta pirmās daļas 

13.punktu, kā arī ņemot vērā Attīstības un uzņēmējdarbības komitejas 2023.gada 9.novembra sēdes 

atzinumu (prot. Nr.11, 6. §), atklāti balsojot ar 16 balsīm par (R.  Ādamsons, Ņ. Balode, Z. Berdinska, 

A. Caucis, E. Eisaks, M. Jaunups, R. Kalvāns, L. Kumskis, A. Pētersone, L. Sausiņa, Z. Segliņa, 

J. Strautmanis, I. Stupele, E. Viļķina, K. Zaļais, M. Zīverts), pret – nav, atturas – nav, dome nolemj: 

 

1. izdarīt šādas izmaiņas Lauksaimniecības zemju darījumu uzraudzības komisijas sastāvā: 

1.1. izslēgt no komisijas sastāva komisijas locekli Lauru Vilniņu; 

1.2. iecelt komisijas sastāvā komisijas locekles amatā Ingu Bankovsku. 

2. apstiprināt Siguldas novada pašvaldības Lauksaimniecības zemju darījumu uzraudzības 

komisiju šādā sastāvā: 

2.1. komisijas priekšsēdētāja – Ineta Eriksone; 

2.2. komisijas loceklis – Jānis Zilvers; 

2.3. komisijas locekle – Inga Bankovska; 

2.4. komisijas locekle – Kristīne Briška; 

2.5. komisijas locekle – Inese Lazdāne; 

2.6. komisijas locekle – Revita Jakupāne; 

2.7. komisijas loceklis – Kaspars Baltcers. 

3. noteikt, ka izmaiņas stājas spēkā 2023.gada 17.novembrī. 

 

17.§ 

Par Siguldas novada kultūras un sabiedrībai nozīmīgu projektu finansēšanas konkursa 

2024.gada komisijas apstiprināšanu 

Ziņo:  Izglītības, kultūras, jaunatnes un sporta lietu komitejas priekšsēdētājs L. Kumskis 

 

Saskaņā ar Siguldas novada pašvaldības domes (turpmāk – Dome) 2021.gada 4.novembra 

nolikuma “Siguldas novada kultūras un sabiedrībai nozīmīgu projektu finansēšanas konkursa 

nolikums” (turpmāk – Nolikums) 19.punktu, un Siguldas novada Kultūras centrs ierosina, Domes 

Izglītības, kultūras, jaunatnes un sporta lietu komiteja saskaņo un Dome apstiprina Konkursa 

komisiju (turpmāk – Komisija), kuras sastāvā kopā ar Komisijas priekšsēdētāju ir ne mazāk kā 

septiņi locekļi un kura veic Konkursam iesniegto projektu pieteikumu izvērtēšanu saskaņā ar 



Nolikumu. Komisijas sastāvu, t.sk. Komisijas priekšsēdētāju un sekretāru, Dome apstiprina katru 

gadu. 

 

Ņemot vērā iepriekš minēto un, pamatojoties uz Pašvaldību likuma 4.panta pirmās daļas 

5.punktu un 10.panta pirmās daļas 13.apakšpunktu un Domes 2021.gada 4.novembra nolikuma 

“Siguldas novada kultūras un sabiedrībai nozīmīgu projektu finansēšanas konkursa nolikums” 

19.punktu, kā arī ņemot vērā Izglītības, kultūras un jaunatnes lietu komitejas 2023.gada 8.novembra 

sēdes atzinumu (prot. Nr.13, 9. §), atklāti balsojot ar 15 balsīm par (R.  Ādamsons, Ņ. Balode, 

Z. Berdinska, A. Caucis, M. Jaunups, R. Kalvāns, L. Kumskis, A. Pētersone, L. Sausiņa, Z. Segliņa, 

J. Strautmanis, I. Stupele, E. Viļķina, K. Zaļais,M. Zīverts), pret – nav, atturas – 1 (E. Eisaks), dome 

nolemj: 

 

1. izveidot 2024. gada Siguldas novada kultūras un sabiedrībai nozīmīgu projektu 

finansēšanas konkursa komisiju šādā sastāvā:  

1.1. Linards Kumskis - Siguldas novada pašvaldības domes priekšsēdētāja vietnieks - 

komisijas priekšsēdētājs; 

1.2. Jolanta Borīte – Siguldas novada Kultūras centra direktore – komisijas locekle; 

1.3. Uldis Dvinskis –Siguldas novada Attīstības aģentūras direktors– komisijas loceklis; 

1.4. Ilze Jakubovska – Siguldas novada Kultūras centra projektu vadītāja – komisijas 

locekle;   

1.5. Ieva Pauloviča – kultūrvēsturniece, mākslas zinātņu doktore, biedrības “Idoves 

mantojums” pārstāve – komisijas locekle; 

1.6. Līvija Gridrjuško – biedrības “Smailes” projektu vadītāja - komisijas locekle. 

1.7. Zanda Dūdiņa-Spoģe – Siguldas novada Kultūras centra direktora vietniece 

amatiermākslas kolektīvu darbā – komisijas sekretāre. 

 

18. § 

Par precizējumiem Siguldas novada pašvaldības domes 2023.gada 19.oktobra sēdes lēmumā 

“Par autoceļu/ielu un tiltu garumu precizēšanu, jaunu īpašumu uzņemšanu grāmatvedības 

uzskaitē” (prot.Nr.16, 19.§)  

Ziņo: Finanšu komitejas priekšsēdētāja L. Sausiņa 

 

Ar Siguldas novada pašvaldības domes 2023.gada 19.oktobra sēdes lēmumu “Par autoceļu/ielu 

un tiltu garumu precizēšanu, jaunu īpašumu uzņemšanu grāmatvedības uzskaitē” (prot.Nr.16, 19.§) 

(turpmāk – Lēmums) tai skaitā nolemts: “1. uzņemt pašvaldības bilancē līdz šim neuzskaitītās 

inženierbūves 1.1. ielas Egļupē, Inčukalna pagasts, kopā 7.377 km garumā, Kļavu ciemā, Inčukalna 

pagasts 0.097 km garumā; Inciemā, Krimuldas pagasts, 0.185 km garumā; pavisam kopā 7.659 km 

garumā, atbilstoši 1. pielikumam; 1.2. Velve tiltu pār Inčupīti, Silziedu ielā, Inčukalna pagasts, 6.25 

m garumā, atbilstoši 2.pielikumam;”.  

Pielikumā Nr. 1 konstatēta tehniska kļūda, kā rezultātā tabulas ailē, kur tiek norādīts Egļupes 

ielu kopgarums nav iekļauti Skudru, Strazdu, Vārnu, Uzbēruma un Zušu ielu faktiskie kopgarumi, 

līdz ar to precizējami Lēmuma konstatējošās daļas 1.1. un 1.2. apakšpunkti.  

Egļupes ielu kopgarums kopsummas ailē no 7.377 km precizējams uz 8.538 km. 

 

Ievērojot iepriekš minēto un, pamatojoties uz Pašvaldību likuma 10.panta pirmās daļas 

21.punktu, Grāmatvedības likuma 15. un 16.pantu, Ministru kabineta 2018.gada 13.februāra 

noteikumu Nr.87 “Grāmatvedības uzskaites kārtība budžeta iestādēs” 2.2.nodaļu, Ministru kabineta 

2021. gada 21. decembra noteikumu Nr. 877 “Grāmatvedības kārtošanas noteikumi” 67.punktu, kā 

arī ņemot vērā Finanšu komitejas 2023.gada 16.novembra sēdes atzinumu (prot. Nr. 12, 9. §), atklāti 

balsojot ar 16 balsīm par (R.  Ādamsons, Ņ. Balode, Z. Berdinska, A. Caucis, E. Eisaks, M. Jaunups, 

R. Kalvāns, L. Kumskis, A. Pētersone, L. Sausiņa, Z. Segliņa, J. Strautmanis, I. Stupele, E. Viļķina, 

K. Zaļais, M. Zīverts), pret – nav, atturas – nav, dome nolemj: 



 

1. precizēt Siguldas novada pašvaldības domes 2023. gada 19. oktobra sēdes lēmuma “Par 

autoceļu/ielu un tiltu garumu precizēšanu, jaunu īpašumu uzņemšanu grāmatvedības 

uzskaitē” (prot.Nr.16, 19.§) konstatējošās daļas : 

1.1. 1.1.1.apakšpunktu, izsakot to šādā redakcijā: “1.1.1. ielas Egļupē, Inčukalna pagasts, 

kopā 8.538 km garumā; Inciemā, Krimuldas pagasts, 0.185 km garumā; pavisam 

kopā 8.8200 km garumā (pielikums Nr.1)”; 

1.2. nolemjošās daļas 1.1.apakšpuktu, izsakot to šādā redakcijā: “1.1. ielas Egļupē, 

Inčukalna pagasts, kopā 8.538 km garumā, Kļavu ciemā, Inčukalna pagasts 0.097 km 

garumā; Inciemā, Krimuldas pagasts, 0.185 km garumā; pavisam kopā 8.8200  km 

garumā, atbilstoši 1. pielikumam”; 

2. apstiprināt precizētu sarakstu (Pielikums Nr.1) par pašvaldības bilancē līdz šim 

neuzskaitītām ielām Egļupē, Inčukalna pagastā, kas ņemamas uzskaitē pašvaldības bilancē. 

 

19. § 

Par Siguldas novada pašvaldības Bērnu tiesību aizsardzības programmas 2023.-2028.gadam 

apstiprināšanu 

Ziņo:  Sociālo un veselības jautājumu komitejas priekšsēdētāja E. Viļķina 

Debatēs piedalās: A. Pētersone, E. Viļķina 

Debatēs piedalās: K. Freiberga 

  

Pašvaldību likuma 4.panta pirmās daļas 11.punktā noteikts, ka viena no pašvaldības 

autonomajām funkcijām ir īstenot bērnu un aizgādnībā esošo personu tiesību un interešu aizsardzību. 

Saskaņā ar Bērnu tiesību aizsardzības likuma 66.panta pirmo daļu pašvaldība analizē stāvokli 

bērna tiesību ievērošanas jomā, izstrādā un īsteno bērna tiesību aizsardzības programmu pašvaldības 

administratīvajā teritorijā.  

Ar Siguldas novada pašvaldības domes 2023.gada 16.februāra lēmumu ( protokols Nr.3  6. §)  

apstiprināta Bērnu tiesību aizsardzības programmas izstrādes darba grupas izveide, kurai līdz 

2023.gada 1.septembrim uzdots veikt Bērnu tiesību aizsardzības programmu 2023. – 2028.gadam, 

izstrādi, nosakot tās mērķus, uzdevumus un veicamās darbības Siguldas novada pašvaldībā, sekmējot 

bērnu tiesību ievērošanu pašvaldības administratīvajā teritorijā. Programma veidota pamatojoties uz 

Valsts bērnu tiesību aizsardzības inspekcijas 2019.gada izdoto metodisko materiālu  “Vadlīnijas 

pašvaldībām bērnu tiesību aizsardzībā”. 

 

Ievērojot iepriekš minēto un, pamatojoties Pašvaldību likuma 4.panta pirmās daļas 11.punktu, 

Bērnu tiesību aizsardzības likuma 66.panta pirmo daļu un, kā arī ņemot vērā Sociālo un veselības 

jautājumu komitejas 2023.gada 7.novembra sēdes atzinumu (prot. Nr.11, 1.§) un Finanšu komitejas 

2023.gada 16.novembra atzinumu (prot. Nr.12, 10.§), atklāti balsojot ar 11 balsīm par (Ņ. Balode, 

Z. Berdinska, A. Caucis, M. Jaunups, L. Kumskis, L. Sausiņa, Z. Segliņa, J. Strautmanis, E. Viļķina, 

K. Zaļais, M. Zīverts), pret – 2 (E. Eisaks, A. Pētersone), atturas – 3 (R.  Ādamsons, R. Kalvāns, 

I. Stupele), dome nolemj: 

 

Apstiprināt Siguldas novada pašvaldības Bērnu tiesību aizsardzības programmu 2023.-

2028.gadam. 

 

Pielikumā: Bērnu tiesību aizsardzības programma 2023. – 2028.gadam. 

 

20.§ 

Par Siguldas novada Investīciju plāna un Rīcības plāna 2021. - 2027.gadam grozījumu 

apstiprināšanu 

Ziņo: Finanšu komitejas priekšsēdētāja L. Sausiņa 

 



Saskaņā ar Teritorijas attīstības plānošanas likuma (turpmāk – likums) 12.panta pirmo daļu 

“Vietējā pašvaldība izstrādā un apstiprina vietējās pašvaldības attīstības stratēģiju, attīstības 

programmu, teritorijas plānojumu, lokālplānojumus, detālplānojumus un tematiskos plānojumus”. 

Likuma 22.panta otra daļa noteic, ka “Vietējās pašvaldības attīstības programmā ietver pašreizējās 

situācijas analīzi, tendences un prognozes, kā arī informāciju par attīstības programmas izstrādes 

procesu un nosaka vidēja termiņa prioritātes, rīcības un investīciju plānu, attīstības programmas 

īstenošanai nepieciešamo resursu apjomu un attīstības programmas īstenošanas uzraudzības 

kārtību.” 

Saskaņā ar Ministru kabineta 2014.gada 14.oktobra noteikumu Nr.628 “Noteikumi par 

pašvaldību teritorijas attīstības plānošanas dokumentiem” 25.punktu Uzraudzības pārskatu par 

attīstības programmas īstenošanas rezultātiem pašvaldība izstrādā ne retāk kā reizi trijos gados; 25.1 2. 

investīciju plānos ietver kopīgos un individuālos investīciju projektus. Noteikumu 73.punkts noteic, 

ka (..) investīciju plānu aktualizē ne retāk kā reizi gadā, ievērojot pašvaldības budžetu kārtējam 

gadam. 

Siguldas novadam Attīstības programma 2021. – 2027.gadam apstiprināta 2022. gada 

14. aprīlī, un tās sastāvā ir izstrādāts Investīciju plāns un Rīcības plāns.  

Nepieciešams veikt grozījumus, precizējot Investīciju plāna 32.punktā minēto aktivitāti – 

Pirmskolas izglītības iestādes būvniecība Inčukalnā, Siguldas novadā nosakot kopējās izmaksas 

4 130 133 EUR, tai skaitā ERAF finansējums 3 097 600 EUR, pašvaldības finansējums – 1 032 533 

EUR un paredzamo vietu skaitu 128 bērniem. 

Nepieciešams veikt grozījumus, precizējot Investīciju plāna 112.punktā minēto aktivitāti –

Publiskās ārtelpas attīstīšana pilsētu funkcionālajā teritorijā - Raiņa parkā, Siguldā”, precizējot ERAF 

finansējuma maksimālo apmēru 800 000 EUR, no kopējām izmaksām 1800 000 EUR un rezultatīvos 

rādītājus. 

Nepieciešams veikt grozījumus, precizējot Rīcības plāna Vidēja termiņa prioritātes VTP 2 

Iedzīvotāju vajadzībās balstīti pakalpojumi, Rīcības virziena RV2 Izglītība visos vecumos, uzdevuma 

U9 rīcību R27 Pirmsskolas izglītības iestāžu ēku atjaunošana un paplašināšana, papildinot ar 

pamatojumu jauna PII būvniecības nepieciešamībai Inčukalnā. 

 

Ievērojot iepriekš minēto un, pamatojoties uz Pašvaldību likuma 10.panta pirmās daļas 

3.punktu, Teritorijas attīstības plānošanas likuma 12.panta pirmo daļu un 22. panta otro daļu, Ministru 

kabineta 2014.gada 14.oktobra noteikumu Nr. 628 “Noteikumi par pašvaldību teritorijas attīstības 

plānošanas dokumentiem” 25., 25.prim punkta 2. apakšpunktu un 73. punktu, kā arī ņemot vērā 

Attīstības un uzņēmējdarbības komitejas 2023.gada 9.novembra sēdes atzinumu (prot. Nr.11, 9.§), un 

Finanšu komitejas 2023.gada 16.novembra sēdes atzinumu (prot. Nr.12, 12.§), atklāti balsojot ar 16 

balsīm par (R.  Ādamsons, Ņ. Balode, Z. Berdinska, A. Caucis, E. Eisaks, M. Jaunups, R. Kalvāns, 

L. Kumskis, A. Pētersone, L. Sausiņa, Z. Segliņa, J. Strautmanis, I. Stupele, E. Viļķina, K. Zaļais, 

M. Zīverts), pret – nav, atturas – nav, dome nolemj: 

 

1. veikt šādus grozījumus Siguldas novada Attīstības programmas 2021. – 2027.gadam 

Investīciju plānā: 

1.1. izteikt Investīciju plāna 32.punktu Pirmskolas izglītības iestādes būvniecība 

Inčukalnā, Siguldas novadā, jaunā redakcijā; 

1.2. izteikt Investīciju plāna 112.punktu Publiskās ārtelpas attīstīšana pilsētu 

funkcionālajā teritorijā - Raiņa parkā, Siguldā” jaunā redakcijā. 

2. veikt grozījumus Siguldas novada Attīstības programmas 2021. – 2027.gadam Rīcības 

plāna rīcībai R27 un izteikt jaunā redakcijā, papildinot ar pamatojumu jauna PII 

būvniecības nepieciešamībai. 

 

 

 

 



21. § 

Par projekta iesniegumu “Pirmsskolas izglītības iestādes būvniecība Inčukalnā, Siguldas 

novadā” 

Ziņo: Finanšu komitejas priekšsēdētāja L. Sausiņa 

Debatēs piedalās: R. Ādamsons 

Viedokli sniedz: G. Konrads 

 

Lai attīstītu Siguldas novada pašvaldības pirmsskolas izglītības iestāžu (turpmāk – PII) 

infrastruktūru, plānots uzbūvēt jaunu izglītības iestādi pirmsskolas vecuma bērnu uzņemšanai un 

pārbūvējot esošās ēkas par PII palīgēku, lai, atbilstoši vienlīdzīgas pieejas principam, veicinātu (PII) 

pakalpojumu pieejamību ģimenēm ar pirmsskolas vecuma bērniem, tai skaitā sociāli un ekonomiski 

mazaizsargāto personu grupām, pamatojoties uz Ministru kabineta 2023.gada 6.jūnija noteikumu 

Nr. 292 “Eiropas Savienības kohēzijas politikas programmas 2021.–2027. gadam 4.2.1. specifiskā 

atbalsta mērķa "Uzlabot vienlīdzīgu piekļuvi iekļaujošiem un kvalitatīviem pakalpojumiem izglītības, 

mācību un mūžizglītības jomā, attīstot pieejamu infrastruktūru, tostarp veicinot noturību izglītošanā 

un mācībās attālinātā un tiešsaistes režīmā" 4.2.1.7. pasākuma "Pirmsskolas izglītības iestāžu 

infrastruktūras attīstība" īstenošanas noteikumi” 26.1. apakšpunktu, kas paredz atbalstu jaunas 

pašvaldības pirmsskolas izglītības iestādes būvniecībai, ir plānots sagatavot projekta iesniegumu 

“Pirmsskolas izglītības iestādes būvniecība Inčukalnā, Siguldas novadā” (turpmāk – Projekts). 

Projekts atbilst Siguldas novada Attīstības programmas 2021.-2027.gadam izvirzītās vidējā 

termiņa prioritātes VTP2 Iedzīvotāju vajadzībās balstīti pakalpojumi Rīcības virziena RV2 Izglītība 

visos vecumos uzdevumam U9 Uzlabot izglītības iestāžu infrastruktūru un materiāli tehnisko bāzi.  

Investīciju plānā ir paredzēts līdz 2025.gadam veikt jaunas pirmsskolas izglītības iestādes būvniecību 

Inčukalnā (Miera ielā 1). Projekta īstenošanas rezultātā tiktu radītas jaunas vietas 128 audzēkņiem. 

Indikatīvā projekta īstenošanas summa ir 4 130 133 EUR, no kuriem ERAF finansējums – 3 097 600 

EUR. Projekta iesnieguma iesniegšanas termiņš ir 2023.gada 15.decembris. Projekta apstiprināšanas 

gadījumā, pašvaldības līdzfinansējums tiks nodrošināts ņemot aizņēmumu Valsts kasē. 

 

Ievērojot iepriekš minēto un, pamatojoties uz Pašvaldību likuma 4.panta pirmās daļas 4.punktu, 

10.panta pirmo daļu, Ministru kabineta 2023.gada 6.jūnija noteikumu Nr. 292 “Eiropas Savienības 

kohēzijas politikas programmas 2021.–2027. gadam 4.2.1. specifiskā atbalsta mērķa "Uzlabot 

vienlīdzīgu piekļuvi iekļaujošiem un kvalitatīviem pakalpojumiem izglītības, mācību un 

mūžizglītības jomā, attīstot pieejamu infrastruktūru, tostarp veicinot noturību izglītošanā un mācībās 

attālinātā un tiešsaistes režīmā" 4.2.1.7. pasākuma "Pirmsskolas izglītības iestāžu infrastruktūras 

attīstība" īstenošanas noteikumi” 26.1. apakšpunktu, kā arī ņemot vērā Izglītības, kultūras un 

jaunatnes lietu komitejas 2023.gada 8.novembra sēdes atzinumu (prot. Nr.13, 8. §), Attīstības, 

uzņēmējdarbības un sporta komitejas 2023.gada 9.novembra sēdes atzinumu (prot. Nr.11, 7. §) un 

Finanšu komitejas 2023.gada 16.novembra sēdes atzinumu (prot. Nr.12, 13. §), atklāti balsojot ar 16 

balsīm par (R.  Ādamsons, Ņ. Balode, Z. Berdinska, A. Caucis, E. Eisaks, M. Jaunups, R. Kalvāns, 

L. Kumskis, A. Pētersone, L. Sausiņa, Z. Segliņa, J. Strautmanis, I. Stupele, E. Viļķina, K. Zaļais, 

M. Zīverts), pret – nav, atturas – nav, dome nolemj: 

 

1. atbalstīt dalību Ministru kabineta 2023.gada 6.jūnija noteikumu Nr. 292 “Eiropas 

Savienības kohēzijas politikas programmas 2021.–2027. gadam 4.2.1. specifiskā atbalsta 

mērķa "Uzlabot vienlīdzīgu piekļuvi iekļaujošiem un kvalitatīviem pakalpojumiem 

izglītības, mācību un mūžizglītības jomā, attīstot pieejamu infrastruktūru, tostarp veicinot 

noturību izglītošanā un mācībās attālinātā un tiešsaistes režīmā"  4.2.1.7. pasākuma 

"Pirmsskolas izglītības iestāžu infrastruktūras attīstība" īstenošanas noteikumi” aktivitātē 

ar projekta iesniegumu “Pirmsskolas izglītības iestādes būvniecība Inčukalnā, Siguldas 

novadā”; 



2. Teritorijas attīstības pārvaldes Investīciju nodaļai sagatavot un iesniegt Centrālajā finanšu 

un līgumu aģentūrā projekta iesniegumu “Pirmsskolas izglītības iestādes būvniecība 

Inčukalnā, Siguldas novadā”. 

 

22. § 

Par projekta iesniegumu “Publiskās ārtelpas attīstīšana pilsētu funkcionālajā teritorijā - 

Raiņa parkā, Siguldā” 

Ziņo: Attīstības un uzņēmējdarbības komitejas priekšsēdētājs M. Zīverts 

Debatēs piedalās: L. Sausiņa 

 

Lai attīstītu publiskās ārtelpas pilsētu funkcionālajās teritorijās, uzlabojot dzīves vides kvalitāti 

un palielinot sabiedrības drošību, pamatojoties uz Ministru kabineta 2023. gada 6. jūnija noteikumu 

Nr. 291 “Eiropas Savienības kohēzijas politikas programmas 2021.–2027. gadam 5.1.1. specifiskā 

atbalsta mērķa "Vietējās teritorijas integrētās sociālās, ekonomiskās un vides attīstības un kultūras 

mantojuma, tūrisma un drošības veicināšana pilsētu funkcionālajās teritorijās" 5.1.1.3. pasākuma 

"Publiskās ārtelpas attīstība" (turpmāk – MK noteikumi) īstenošanas noteikumi” 26.2. apakšpunktu, 

kas paredz atbalstu publiskas ārtelpas labiekārtošanai (tai skaitā gājēju kustībai nepieciešamās 

infrastruktūras attīstīšana; lietusūdeņu savākšanas un novadīšanas sistēmu attīstīšana; 

ūdenscaurlaidīgi segumi ietvēm, laukumiem, un citi dabā balstīti risinājumi; videi draudzīga 

apgaismojuma izbūve; teritorijas labiekārtošanas ietvaros paredzētās vizuālās mākslas un dizaina 

objektu iegāde un uzstādīšana), ir plānots sagatavot projekta iesniegumu “Publiskās ārtelpas 

attīstīšana pilsētu funkcionālajā teritorijā – Raiņa parkā, Siguldā” (turpmāk – Projekts).  

Projekts atbilst Siguldas novada Attīstības programmas 2021.-2027.gadam izvirzītās vidējā 

termiņa prioritātes VTP4 Dabas daudzveidība un augsta vides kvalitāte Rīcības virziena RV10 Vides 

pārvaldība un publiskā ārtelpa uzdevumam U33 Nodrošināt vides aizsardzību un dabas resursu 

ilgtspējīgu izmantošanu. Investīciju plānā ir paredzēts līdz 2025. gadam sakārtot esošo infrastruktūru, 

atjaunojot esošos celiņus un labiekārtojuma elementus Raiņa parkā, Siguldā. Projekta īstenošanas 

rezultātā tiktu labiekārtota aktīvā Raiņa parka ainavas telpa. Indikatīvā projekta īstenošanas summa 

ir 1 800 000 EUR. Pamatojoties uz MK noteikumu 16. punktu, Projekta maksimālais ERAF 

finansējums ir 800 000 EUR. Projekta iesnieguma iesniegšanas termiņš ir 2023. gada 1. decembris. 

Projekta apstiprināšanas gadījumā, pašvaldības līdzfinansējums tiks nodrošināts ņemot aizņēmumu 

Valsts kasē. 

 

Ievērojot iepriekš minēto un, pamatojoties uz Pašvaldību likuma 4.panta pirmās daļas 2.punktu, 

10.panta pirmo daļu, Ministru kabineta 2023. gada 6. jūnija noteikumu Nr. 291 “Eiropas Savienības 

kohēzijas politikas programmas 2021.–2027. gadam 5.1.1. specifiskā atbalsta mērķa "Vietējās 

teritorijas integrētās sociālās, ekonomiskās un vides attīstības un kultūras mantojuma, tūrisma un 

drošības veicināšana pilsētu funkcionālajās teritorijās" 5.1.1.3. pasākuma "Publiskās ārtelpas 

attīstība" (turpmāk – MK noteikumi) īstenošanas noteikumi” 26.2. apakšpunktu, kā arī ņemot vērā 

Attīstības, uzņēmējdarbības un sporta komitejas 2023.gada 9.novembra sēdes atzinumu (prot. Nr.11, 

8. §) un Finanšu komitejas 2023.gada 16.novembra sēdes atzinumu (prot. Nr.12, 14. §), atklāti 

balsojot ar 16 balsīm par (R.  Ādamsons, Ņ. Balode, Z. Berdinska, A. Caucis, E. Eisaks, M. Jaunups, 

R. Kalvāns, L. Kumskis, A. Pētersone, L. Sausiņa, Z. Segliņa, J. Strautmanis, I. Stupele, E. Viļķina, 

K. Zaļais, M. Zīverts), pret – nav, atturas – nav, dome nolemj: 

 

1. atbalstīt dalību Ministru kabineta 2023.gada 6.jūnija noteikumu Nr. 291 “Eiropas 

Savienības kohēzijas politikas programmas 2021.–2027. gadam 5.1.1. specifiskā atbalsta 

mērķa "Vietējās teritorijas integrētās sociālās, ekonomiskās un vides attīstības un kultūras 

mantojuma, tūrisma un drošības veicināšana pilsētu funkcionālajās teritorijās" 5.1.1.3. 

pasākuma "Publiskās ārtelpas attīstība" īstenošanas noteikumi” aktivitātē ar projekta 

iesniegumu “Publiskās ārtelpas attīstīšana pilsētu funkcionālajās teritorijā – Raiņa parkā, 

Siguldā”; 



2. Teritorijas attīstības pārvaldes Investīciju nodaļai sagatavot un iesniegt Centrālajā finanšu 

un līgumu aģentūrā projekta iesniegumu “Publiskās ārtelpas attīstīšana pilsētu 

funkcionālajās teritorijā – Raiņa parkā, Siguldā”. 

 

23.§ 

Par Siguldas novada pašvaldības sadarbību saistībā ar Stokholmas (Zviedrija) kandidēšanu 

uz tiesībām rīkot 2030.gada Ziemas Olimpiskās  un Paralimpiskās spēles 

Ziņo: Finanšu komitejas priekšsēdētāja L. Sausiņa 

 

Ņemot vērā nepieciešamību konceptuāli lemt par Siguldas novada pašvaldības sadarbību 

saistībā ar Stokholmas (Zviedrija) plānoto kandidēšanu uz tiesībām rīkot 2030.gada Ziemas 

Olimpiskās  un Paralimpiskās spēles. 

Dome konstatē:  

1. Sigulda kopā ar Zviedriju jau kandidēja uz 2026. gada ziemas spēļu rīkošanu; saistībā ar Siguldas 

novada aktivitātēm 2026.gada kandidēšanas ietvaros Siguldas novada pašvaldības dome 

2018.gada maijā pieņēma lēmumu (prot. Nr. 8, 16.§), taču balsojumā zaudēja Itālijas 

piedāvājumam.  

2. Latvija atkārtoti vēlas sadarboties ar Zviedriju saistībā ar Zviedrijas kandidēšanu ziemas 

Olimpisko un Paralimpisko spēļu rīkošanai 2030.gadā. 1 

3. Gala lēmums par Latvijas kandidēšanu kā Zviedrijas partnerei 2030. gada ziemas olimpisko spēļu 

sarīkošanā vēl nav pieņemts, tomēr sagaidāms, ka jau šoruden būs skaidrs, vai kopīgā iecere 

iegūs oficiālas aprises.  

4. Saistībā ar plānoto Zviedrijas kandidēšanu 2030.gada Olimpiskajām un Paralimpiskajām ziemas 

spēlēm, Siguldas novada pašvaldība, turpinot tās uzņemto kursu par sadarbību jau 2026.gada 

kandidēšanas kontekstā, nepieciešams lemt konceptuāli par iesaisti sarunās ar visām iesaistītajām 

organizācijām, kas iesaistītas Zviedrijas kandidatūras sagatavošanas, kandidēšanas un 

turpmākajos procesos ceļā uz tiesībām rīkot 2030.gada Ziemas Olimpiskās un Paralimpiskās 

spēles.  

5. Pašvaldību likuma 2. panta pirmā daļa noteic, ka pašvaldība ir atvasināta publiska persona — 

vietējā pārvalde —, kurai ir iedzīvotāju ievēlēta lēmējinstitūcija — dome — un kura patstāvīgi 

nodrošina tai tiesību aktos noteikto funkciju un uzdevumu izpildi savas administratīvās teritorijas 

iedzīvotāju interesēs un ir atbildīga par to, vienlaikus, Pašvaldību likuma 5.panta pirmā daļa 

noteic, ka pašvaldība savas administratīvās teritorijas iedzīvotāju interesēs var brīvprātīgi īstenot 

iniciatīvas ikvienā jautājumā, ja tās nav citu institūciju kompetencē un šādu darbību neierobežo 

citi likumi. 

6. Pašvaldību likuma 4.panta pirmā daļa noteic pašvaldības autonomās funkcijas, tai skaitā, 

7.punktā: 7) veicināt sporta attīstību, tostarp uzturēt un attīstīt pašvaldības sporta bāzes, atbalstīt 

sportistu un sporta klubu, arī profesionālo sporta klubu, darbību un sniegt atbalstu sporta 

pasākumu organizēšanai. 

7. Siguldas novada Attīstības programma 2021. – 2027.gadam Rīcības plāna rīcības: R.47 paredz: 

Vietēja, nacionāla, starptautiska mēroga sporta pasākumu organizēšanas veicināšana dažādām 

mērķu grupām; rīcība R.51 paredz: Ziemas sporta bāžu attīstība, labiekārtošana un jaunu trašu 

un sporta veidu infrastruktūras izveides sekmēšana un veicināšana, patstāvīgi sadarbojoties ar 

SSS, SNP, ISP, SIA “Bobsleja un kamaniņu trase “Sigulda””, privātais sektors, NVO, ar 

sasniedzamo mērķi: Attīstītas, labiekārtotas un pilnveidotas ziemas sporta bāzes (piemēram, 

pilnveidotas un uzlabotas kalna slēpošanas trases un snovborda, distanču slēpošanas trases, 

izveidots tramplīns, ledus halle/slidotava u.c.).  

8. Saskaņā ar Valsts pārvaldes iekārtas likuma 54.panta pirmo daļu iestādes sadarbojas, lai veiktu 

savas funkcijas un uzdevumus. 

 
1 https://www.lsm.lv/raksts/sports/olimpiska-kustiba/10.10.2023-olimpisko-spelu-rikosanas-gadijuma-latvija-2030-

gada-veletos-uznemt-ari-hokeju-un-sorttreku.a527240/  

https://www.lsm.lv/raksts/sports/olimpiska-kustiba/10.10.2023-olimpisko-spelu-rikosanas-gadijuma-latvija-2030-gada-veletos-uznemt-ari-hokeju-un-sorttreku.a527240/
https://www.lsm.lv/raksts/sports/olimpiska-kustiba/10.10.2023-olimpisko-spelu-rikosanas-gadijuma-latvija-2030-gada-veletos-uznemt-ari-hokeju-un-sorttreku.a527240/


9. Valsts SIA ““Bobsleja un kamaniņu trase “Sigulda””, reģistrācijas Nr. 40003005137, juridiskā 

adrese  Šveices iela 13, Sigulda, Siguldas novads, LV-2150, darbības mērķis ir Sporta objektu 

darbība (saskaņā ar Lursoft).  

10. Biedrības “Latvijas olimpiskā komiteja”, reģistrācijas Nr. 50008022421, juridiskā adrese 

Elizabetes iela 49, Rīga, LV-1010, darbības veidi ir: nodrošināt Latvijas pārstāvniecību 

Starptautiskajā Olimpiskajā kustībā un Latvijas sportistu un komandu piedalīšanos Olimpiskajās 

spēlēs; ievērojot Olimpiskās kustības principus, attīstīt sportu un sporta izglītību Latvijā; panākt 

godīgas spēles (fair play) principu, sporta ētikas normu un antidopinga politikas ievērošanu 

sportā Latvijā (saskaņā ar Lursoft). 

 

Ņemot vērā iepriekš minēto un, pamatojoties uz Pašvaldību likuma 2.panta pirmo daļu, 4.panta 

pirmās daļas 7.punktu, 5.panta pirmo daļu, 10.panta pirmo daļu, Valsts pārvaldes iekārtas likuma 

54.panta pirmo daļu, Siguldas novada Attīstības programma 2021. – 2027.gadam Rīcības plāna 

rīcības: R.47 un R.51, kā arī Finanšu komitejas 2023.gada 16.novembra atzinumu (prot. Nr. 12., 15.§), 

atklāti balsojot ar 13 balsīm par (R.  Ādamsons, Ņ. Balode, Z. Berdinska, A. Caucis, M. Jaunups, 

R. Kalvāns, L. Kumskis, L. Sausiņa, Z. Segliņa, J. Strautmanis, E. Viļķina, K. Zaļais, M. Zīverts), 

pret – nav, atturas – 3 (E. Eisaks, A. Pētersone, I. Stupele), dome nolemj: 

 

1. konceptuāli atbalstīt Siguldas novada pašvaldības sadarbību ar organizācijām, kas 

iesaistītas Zviedrijas kandidatūras sagatavošanas, kandidēšanas procesos saistībā ar 

Zviedrijas kandidēšanu uz tiesībām rīkot 2030.gada Ziemas Olimpiskās un Paralimpiskās 

spēles;  

2. pilnvarot Siguldas novada pašvaldības priekšsēdētāju Līgu Sausiņu pārstāvēt Siguldas 

novada pašvaldības intereses šī lēmuma nolemjošās daļas 1.punktā minēto procesu ietvaros 

un ar to saistīto dokumentu parakstīšanai.  

 

24. § 

Par dalību Eiropas Reģionālās attīstības fonda projektā “VESELĪBAS KLASTERIS” un 

līdzfinansējuma piešķiršanu 

Ziņo: Finanšu komitejas priekšsēdētāja L. Sausiņa 

 

Atbilstoši Ministru Kabineta 2023. gada 22. augusta noteikumiem Nr.473 “Eiropas Savienības 

kohēzijas politikas programmas 2021.–2027. gadam 1.2. prioritārā virziena "Atbalsts 

uzņēmējdarbībai" 1.2.3. specifiskā atbalsta mērķa "Veicināt ilgtspējīgu izaugsmi, konkurētspēju un 

darba vietu radīšanu MVU, tostarp ar produktīvām investīcijām" 1.2.3.6. pasākuma "Tūrisma 

produktu attīstības programma" īstenošanas noteikumi” biedrība “Latvijas Veselības Tūrisma 

Klasteris” (agrāk ar nosaukumu - biedrība “Latvijas kūrortpilsētu asociācija”) (turpmāk – Biedrība) 

gatavo projekta pieteikumu “Veselības klasteris” iesniegšanai Centrālo finanšu un līgumu aģentūrā 

Eiropas Reģionālās attīstības fonda (ERAF) atklātajā konkursā (turpmāk – Projekts). 

Projekta pieteikumā Biedrība plāno īstenot aktivitātes dažādos virzienos, kas vērsti uz veselības 

un medicīnas tūrismu no 2024. gada līdz 2029. gadam. 

Biedrība tika nodibināta 2008. gadā. Tās darbības mērķis ir  veicināt kūrortus reglamentējošo 

normatīvo aktu izstrādi un pieņemšanu Latvijas Republikā, lai veidotu skaidru un sakārtotu vidi 

kūrortpilsētu ilgtspējīgai attīstībai; attīstīt un paplašināt Latvijas Republikas kūrortpilsētu darbību, 

palielinot Latvijas kūrortu kultūras un dabas vērtības, to pievilcību Latvijas iedzīvotāju, kā arī vietējo 

un ārvalstu tūristu starpā un veicinot dabas veselības resursu izmantošanu rekreācijas un 

rehabilitācijas nolūkā;  sadarboties ar Latvijas un ārvalstu partneriem, kā arī piedalīties starptautisko 

projektu sagatavošanā un realizēšanā zinātniskajā, juridiskajā, profesionālajā, ekonomiskajā, 

sociālajā un kultūras sfērās, kā arī piešķirt iespēju lietot visus dabiskus resursus iedzīvotāju veselības 

aprūpē un uzlabošanā; sekmēt medicīnas produktu un veselības pakalpojumu eksportu; attīstīt 

inovatīvus veselības un veselības tūrisma produktus.   Biedrība ir īstenojusi dažādus sadarbības 

projektus ar ārvalstu sadarbības partneriem, iniciējusi un izstrādājusi dažādu grantu pieteikumu 

https://www.lursoft.lv/adrese/sveices-iela-13-sigulda-siguldas-novads-lv-2150


projektus. Biedrībā ir 57 biedri komersanti (valsts, reģionālās pašvaldību slimnīcas, privātās 

ārstniecības iestādes, tūrisma kompānijas, kūrorta rehabilitācijas centri, kūrortviesnīcas un Dienas 

spa centri) un sadarbības partneri kā Liepājas Universitāte un Latvijas Universitāte. Latvijas 

Veselības Tūrisma Klasteris veido veiksmīgu sadarbību ar citu Baltijas valstu kūrortu asociācijām 

Lietuvā un Igaunijā.  Tās viens no nākotnes plāniem ir izveidot veiksmīgu Baltijas valstu sadarbības 

modeli veselības tūrismā, kam par pamatu tika parakstīts vienošanās memorands par Baltijas 

veselības tūrisma klastera izveidošanu. 

Biedrības sagatavotā  Projekta mērķis ir veicināt ilgtspējīgu Latvijas veselības tūrisma nozarē 

darbojošos uzņēmumu, izglītības un zināšanu izplatīšanas organizāciju sadarbību, tādējādi palielinot 

to konkurētspēju veselības aprūpē un veselības tūrismā, un veicinot ārvalstu ceļotāju kopējo 

izdevumu Latvijā palielinājumu un augstas pievienotās vērtības produktu veidošanos. 

Biedrība 2023. gada 8. novembrī iesniegusi aicinājumu Siguldas novada pašvaldību atbalstīt 

Eiropas piedzīvojumu terapijas konferences rīkošanu Siguldā 2024. gadā, kas ir viena no projekta 

“Veselības klasteris” aktivitātēm. Siguldas novada pašvaldības iestāde  “Siguldas novada Attīstības 

aģentūra” uzaicināta dalībai Projektā, īstenojot Projekta aktivitāti “Eiropas piedzīvojumu terapijas 

konference”, kas notiktu 2024. gada jūnijā, Siguldā, Pils kompleksā, Pils ielā 16. Projekta aktivitātes 

mērķis ir turpināt attīstīt kūrorta nozares uzņēmējdarbību vēsturiskajā Latvijas kūrortpilsētā, Siguldā, 

izcelt kūrorta resursus un popularizēt iedzīvotājiem un viesiem kūrorta resursu vērtības un 

nozīmīgumu cilvēku veselības stiprināšanas, profilakses un ārstniecības nolūkos un labsajūtai. Ņemot 

vērā faktu, ka projektā paredzētās aktivitātes notiks Siguldā, lielākā daļa projekta izmaksu tiks veiktas 

Siguldā, izmantojot vietējo uzņēmēju sniegtos pakalpojumus - ēdināšanu, naktsmītnes, tirdzniecību 

un citus. Tā, kā plānotais pasākums notiks 2024.gada jūnijā, tad liela daļa dalībnieku plāno pagarināt 

uzturēšanos Siguldas novadā, pavadot arī Līgo svētku laiku un izmantojot dažādus pakalpojumus 

Siguldas novadā par saviem līdzekļiem. 

Projekta aktivitātes organizēšanā tiks iesaistīti Siguldas novada uzņēmēji, uzdevumi ir veicināt 

uz eksportu vērstu uzņēmējdarbību kūrorta nozarē kūrortpilsētā; veicināt inovatīvu kūrorta produktu 

radīšanu, attiecīgi attīstīt dabas terapijas, piedzīvojumu terapijas; veicināt inovatīvas idejas kūrorta 

nozares produktu izstrādē; veicināt mūsdienīgas un intelektuālas publiskās kūrorta vides attīstību 

kūrortpilsētās; veicināt Siguldas pilsētas un novada iedzīvotāju iesaisti uzņēmējdarbībā; veicināt 

veselības tūrisma mērķauditorijas (Latvijas un ārvalstu) interesi par Siguldu kā veselības kūrorta 

galamērķi. Šis projekts rada nākotnes pakalpojumu iespējas - pagarinot un papildinot esošo tūrisma 

un veselības pakalpojumu klāstu. 

Atbilstoši Biedrības 2023. gada 8. novembra iesniegumam Nr. 2023-12 un tam pievienotajai  

tāmei kopējās plānotās Projekta īstenošanas izmaksas ir paredzētas 142 850 EUR (viens simts 

četrdesmit divi tūkstoši astoņi simti piecdesmit euro) apmērā, no kurām finansējums 61 000 EUR 

apmērā tiks nodrošināts pēc plānotā dalības ERAF projektu konkursā un pārējās izmaksas tiks segtas 

no dalības maksām 81 850 EUR apmērā. Lai Biedrība veiksmīgi spētu īstenot ERAF projektu, tā lūdz 

Siguldas novada pašvaldībai 2024. gadā: 

1. nodrošināt priekšfinansējumu ERAF finansējuma daļas attiecināmajām izmaksām 50 414 EUR 

(piecdesmit tūkstoši četri simti četrpadsmit euro) apmērā, kas tiks atgūts pēc projekta īstenošanas 

un atgriezts pašvaldības budžetā 2024. gadā; 

2. līdzfinansēt projektā paredzēto Biedrības līdzfinansējuma daļu neattiecināmo izmaksu segšanai 

(pievienotās vērtības nodokļa maksājumiem) un projekta līdzfinansējumam 10 586 EUR (desmit 

tūkstoši pieci simti astoņdesmit seši euro) apmērā. 

 

Ievērojot iepriekš minēto un, pamatojoties uz Pašvaldību likuma 4. panta pirmās daļas 6.  un 

12.punktu, 10.panta pirmo daļu, kā arī ņemot vērā Finanšu komitejas 2023.gada 16.novembra sēdes 

atzinumu (prot. Nr.12, 17. §), atklāti balsojot ar 16 balsīm par (R.  Ādamsons, Ņ. Balode, 

Z. Berdinska, A. Caucis, E. Eisaks, M. Jaunups, R. Kalvāns, L. Kumskis, A. Pētersone, L. Sausiņa, 

Z. Segliņa, J. Strautmanis, I. Stupele, E. Viļķina, K. Zaļais, M. Zīverts), pret – nav, atturas – nav, 

dome nolemj: 

 



1. atbalstīt Siguldas novada pašvaldības iestādes “Siguldas novada Attīstības aģentūra” 

sadarbību ar biedrību “Latvijas Veselības Tūrisma Klasteris”, reģ.Nr. 40008131781, 

dalībai projekta “Veselības klasteris” Eiropas Reģionālās attīstības fonda (ERAF) atklātajā 

konkursā, nosakot, ka Projekta atbalstīšanas gadījumā Siguldas novada pašvaldība 

2024. gadā: 

1.1. nodrošina priekšfinansējumu ERAF finansējuma daļai 50 414 EUR (piecdesmit 

tūkstoši četri simti četrpadsmit euro) apmērā, paredzot, ka, noslēdzoties projektam, 

priekšfinansējums tiek atgriezts pašvaldības budžetā; 

1.2. piešķir līdzfinansējumu neattiecināmo izmaksu segšanai (pievienotās vērtības 

nodokļa maksājumiem) un projekta līdzfinansējumam 10 586 EUR (desmit tūkstoši 

pieci simti astoņdesmit seši euro) apmērā; 

2. uzdot Sigulda novada pašvaldības Centrālās pārvaldes Juridiskajai pārvaldei sagatavot 

sadarbības līgumu ar biedrību “Latvijas Veselības Tūrisma Klasteris” dalībai Eiropas 

Reģionālās attīstības fonda (ERAF) projektā “Veselības klasteris”, ja Projekta realizācija 

tiek atbalstīta un biedrība “Latvijas Veselības Tūrisma Klasteris” ir noslēgusi līgumu par 

projekta īstenošanu ar Centrālo finanšu un līguma aģentūru; 

3. uzdot Siguldas novada pašvaldības iestādes “Siguldas novada Attīstības aģentūra” 

direktoram noslēgt sadarbības līgumu, pēc tam, kad biedrība “Latvijas Veselības Tūrisma 

Klasteris” ir noslēgusi līgumu par projekta īstenošanu ar Centrālo finanšu un līguma 

aģentūru; 

4. uzdot Sigulda novada Centrālās pārvaldes Finanšu pārvaldei ieplānot pašvaldības 

2024.gada budžeta projektā finansējumu sadarbības īstenošanai lēmumprojekta nolemjošās 

daļas 1.punktā noteiktajā apmērā; 

5. Siguldas novada pašvaldības iestādes “Siguldas novada Attīstības aģentūra” direktoram 

nodrošināt biedrības “Latvijas Veselības Tūrisma Klasteris” īstenotā ERAF projekta 

“Veselības klasteris” uzraudzību un izpildes kontroli, tai skaitā savlaicīgi informēt Siguldas 

novada pašvaldības Centrālās pārvaldes Juridisko pārvaldi par nepieciešamību sagatavot šī 

lēmuma nolemjošās daļas 2.punktā minēto sadarbības līgumu.  

 

25. § 

Par projekta “Zivju resursu aizsardzības pasākumu nodrošināšana Siguldas novada 

ūdenstilpēs” izstrādāšanu un iesniegšanu Zivju fonda izsludinātajā valsts atbalsta pasākumā 

Ziņo: Finanšu komitejas priekšsēdētāja L. Sausiņa 

 

Saskaņā ar Ministru kabineta 2010.gada 2.marta noteikumos Nr.215 “Noteikumi par valsts 

atbalsta piešķiršanu zivsaimniecības attīstībai no Zivju fonda finanšu līdzekļiem” noteikto kārtību par 

valsts atbalsta piešķiršanu zivsaimniecības attīstībai no Zivju fonda finanšu līdzekļiem un oficiālajā 

izdevumā “Latvijas Vēstnesis” 2023.gada 24.oktobrī publicēto paziņojumu  Nr.2023/206.PD5 par 

Zemkopības ministrijas izsludināto 2023. gada trešo projektu iesniegumu iesniegšanas kārtu Zivju 

fonda atbalsta pasākumiem, Siguldas novada Pašvaldības policija (turpmāk – Pašvaldības policija) 

plāno izstrādāt projektu “Zivju resursu aizsardzības pasākumu nodrošināšana Siguldas novada 

ūdenstilpēs” (turpmāk – projekts) un iesniegt to Zivju fonda padomes izsludinātajā valsts atbalsta 

pasākumā, lai saņemtu finanšu atbalstu tehnisko līdzekļu iegādei, kas nepieciešami, lai nodrošinātu 

zivju resursu aizsardzības un uzraudzības kontroles veikšanu Siguldas novada administratīvajā 

teritorijā esošajās ūdenstilpēs. 

Pašvaldības policijai materiāltehniskā nodrošinājuma pilnveidošana ir nepieciešama ar 

kvadriciklu, kurš noteiktā kārtībā reģistrēts ekspluatācijai pa publiskajiem koplietošanas ceļiem, kā 

arī paredzēts braukšanai apgrūtinātos ceļa apstākļos un bezceļos, kas būtiski atvieglotu policijas 

darbinieku piekļuvi Siguldas novadā esošo ūdenstilpņu vietām, lai konstatētu un novērstu 

nelikumīgus zvejas, makšķerēšanas, vēžošanas un zemūdens medību gadījumus, tādējādi sekmētu 

zivju resursu aizsardzību Siguldas novada administratīvajā teritorijā. 



Projekta ietvarā iegādātais tehniskais līdzeklis nodrošinās efektīvāku zivju resursu uzraudzības 

un aizsardzības pasākumus, vienlaikus uzlabojot pašvaldības autonomus reidus, lai aizsargātu 

lašveidīgo zivju nārstošanas vietas Gaujas upē un tās pietekās. 

Kopējais projekta realizēšanai nepieciešamais finansējums ir 6690 EUR, kuru veido valsts 

finansējums 4950,60 EUR un pašvaldības līdzfinansējums 1739,40 EUR. Valsts finansējuma daļa 

pēc atbilstošu attaisnojuma atskaišu iesniegšanas Lauku atbalsta dienestā tiks atgriezta pašvaldībai 

no valsts budžeta līdzekļiem. 

 

Ņemot vērā iepriekš minēto un, pamatojoties uz Pašvaldību likuma 4.panta pirmās daļas 

14.punktu, 4.panta ceturto daļu,  10.panta pirmo daļu Zvejniecības likuma 18.panta pirmajā daļā 

noteikto, Ministru kabineta 2010.gada 2.marta noteikumu Nr.215 “Noteikumi par valsts atbalsta 

piešķiršanu zivsaimniecības attīstībai no Zivju fonda finanšu līdzekļiem” 6.punktā noteikto, kā arī 

ņemot vērā Finanšu komitejas 2023.gada 16.novembra sēdes atzinumu (prot. Nr.12, 16.§), atklāti 

balsojot ar 16 balsīm par (R.  Ādamsons, Ņ. Balode, Z. Berdinska, A. Caucis, E. Eisaks, M. Jaunups, 

R. Kalvāns, L. Kumskis, A. Pētersone, L. Sausiņa, Z. Segliņa, J. Strautmanis, I. Stupele, E. Viļķina, 

K. Zaļais, M. Zīverts), pret – nav, atturas – nav, dome nolemj: 

 

1. atbalstīt projekta iesniegšanu Zivju fonda padomes izsludinātajā 2023.gada otrā projektu 

iesniegumu iesniegšanas kārtā par valsts atbalsta piešķiršanu tehnisko līdzekļu iegādei, 

paredzot kopējo projekta īstenošanai nepieciešamo finansējumu 6690 EUR apmērā, no 

kuriem pašvaldības budžeta līdzfinansējuma daļa ir 1739,40 EUR (26 procenti no projekta 

kopējā finansējuma); 

2. Centrālās pārvaldes Finanšu pārvaldei ieplānot pašvaldības 2023. gada budžeta grozījumu 

projektā pašvaldības budžeta priekšfinansējumu projekta “Zivju resursu aizsardzības 

pasākumu nodrošināšana Siguldas novada ūdenstilpēs” īstenošanai 4950,60, EUR apmērā, 

kas tiks atmaksāts pašvaldības budžetā 2023. gadā no valsts finansējuma līdzekļiem un 

pašvaldības budžeta līdzfinansējumu 1739,40 EUR apmērā no Pašvaldības policijas 

budžeta līdzekļiem (budžeta struktūrvienība 3610); 

3. noteikt Pašvaldības policijas priekšnieku par atbildīgo projekta realizācijā. 

 

26. § 

Par projekta Nr. 17-04-AL32-A019.2201-000015 “Mednieku spēka takas izveide” rezultātā 

izveidotās infrastruktūras uzturēšanu 

Ziņo: Finanšu komitejas priekšsēdētāja L. Sausiņa 

Debatēs piedalās: R. Ādamsons, L. Sausiņa 

 

Starp Inčukalna novada domi2 kā iznomātāju, reģ.Nr.90000068337 un Mežsaimniecības 

pakalpojumu kooperatīvo sabiedrību “L.V.Mežs”, reģistrācijas Nr. 40103652735 (turpmāk – 

Sabiedrība), kā nomnieku 2017.gada 18.septembrī tika noslēgts līgums Nr. 17-0365/2017 (turpmāk 

– Līgums), ar kuru iznomātājs nodevis un nomnieks pieņēmis atlīdzības lietošanā nekustamo īpašumu 

“Kārļzemnieki”, Inčukalna pagastā, ar kadastra Nr.8064 002 0127, kas sastāv no zemes vienības 1,81 

ha platībā ar kadastra apzīmējumu 8064 002 0643, ārstniecības korpusa ar kadastra apzīmējumu 8064 

002 0127 005, vasaras guļamkorpusa ar kadastra apzīmējumu 8064 002 0127 006 un pagraba ar 

kadastra apzīmējumu 8064 002 0127 007, saskaņā ar Teritorijas zemes robežu plānu un būvju 

inventarizācijas lietām. 

 
2 Saskaņā ar Administratīvo teritoriju un apdzīvoto vietu likumu pārejas noteikumu 6.punktu ar 2021.gada 1.jūlija  jaunievēlētās pašvaldības 

domes pirmo sēdi  stājas spēkā jaunizveidotais Siguldas novads ar administratīvo centru – Sigulda, kurā ietilpst šādas teritoriālā iedalījuma vienības: 

Allažu pagasts, Inčukalna pagasts, Krimuldas pagasts, Lēdurgas pagasts, Mālpils pagasts, Mores pagasts, Siguldas pagasts, Siguldas pilsēta, un izbeidzas 

visu bijušo pašvaldību domju pilnvaras. Siguldas novada pašvaldība ir novadā iekļauto pašvaldību institūciju, finanšu, mantas, tiesību un saistību 

pārņēmēja. 



Pamatojoties uz Siguldas novada pašvaldībai (turpmāk – pašvaldība) pieejamo informāciju, 

Sabiedrība ir īstenojusi projektu Nr. 17-04-AL32-A019.2201-000015 “Mednieku spēka takas 

izveide”, kura uzraudzību veic Lauku atbalsta dienests (turpmāk – LAD). Projekta ieviešanas laikā 

izveidotā infrastruktūra atrodas uz pašvaldības īpašumā esošas zemes, kas ir nodota nomā 

Sabiedrībai, pamatojoties uz Līgumu. Projekta uzraudzības periods ir līdz 2024. gada 31. decembrim. 

Tā kā Sabiedrībai (nomniekam) par īpašuma nomu nomas maksājumi tika kavēti, , 2023.gada 

18.augustā pašvaldība Sabiedrībai nosūtīja vēstuli Nr. A-3.1/8/3318 “Par 2017. gada 18.septembra 

līguma Nr. 17-0365/2017 vienpusēju izbeigšanu pirms termiņa (laušanu)” un Līgums faktiski tika 

izbeigts 2023. gada 29. septembrī. Vienlaikus, saistībā ar Sabiedrības nodokļu parādiem Valsts 

ieņēmumu dienests 29.08.2023. pieņēmis lēmumu par  Sabiedrības darbības izbeigšanu.  

Ņemot vērā, ka Sabiedrība nevar nodrošināt projekta rezultāta uzturēšanu un pēcuzraudzību, 

kas ir atlicis vairāk par vienu gadu, kā arī izveidotā infrastruktūra atrodas uz pašvaldības zemes, LAD 

aicināja pašvaldību pārņemt projekta rezultāta uzturēšanu līdz projekta uzraudzības perioda beigām, 

tas ir, līdz 2024. gada 31. decembrim. 

Projekta rezultātā izveidotā infrastruktūra (stāvlaukums pie Mednieku pils, tilti, laipas, kāpnes 

un nojume) ir apsekota un konstatēts, ka tā ir ekspluatācijas kārtībā ar dabisku nolietojumu. Tā kā 

izveidotā infrastruktūra papildina un uzlabo takas izmantošanu un ir brīvi pieejama sabiedrībai, 

pašvaldībai, kā zemes īpašniekam, ir jānodrošina īpašuma apsaimniekošana, tai skaitā, projekta laikā 

izveidotās infrastruktūras uzturēšana. 

Pēc 2024. gada 31. decembra pašvaldība, apsaimniekojot izveidoto Mednieku spēku taku, var 

neturpināt uzturēt takas infrastruktūru sākotnējā apjomā, tas ir, var demontēt nolietotos elementus un 

izbūvēt citus elementus.  

 

Ievērojot iepriekš minēto un, pamatojoties uz Pašvaldību likuma 2.panta pirmo daļu, 4.panta 

pirmās daļas 2.punktu, 10.panta pirmo daļu, kā arī ņemot vērā Finanšu komitejas 2023.gada 

16.novembra sēdes atzinumu (prot. Nr. 12, 18. §), atklāti balsojot ar 16 balsīm par (R.  Ādamsons, 

Ņ. Balode, Z. Berdinska, A. Caucis, E. Eisaks, M. Jaunups, R. Kalvāns, L. Kumskis, A. Pētersone, 

L. Sausiņa, Z. Segliņa, J. Strautmanis, I. Stupele, E. Viļķina, K. Zaļais, M. Zīverts), pret – nav, 

atturas – nav, dome nolemj: 

 

1. nodrošināt projekta Nr. 17-04-AL32-A019.2201-000015 “Mednieku spēka takas izveide” 

izveidotās infrastruktūras uzturēšanu izbūvētā apjomā līdz 2024. gada 31. decembrim. 

2. infrastruktūras uzturēšanu nodrošināt: 

2.1. Allažu un Inčukalna pagastu apvienības vadītājai Elizabeti Liepiņu (budžeta 

struktūrvienība 6222 ) par Mednieku takas daļu - tiltiem, laipām, kāpnēm un nojumi, 

u.c.; 

2.2. Transporta būvju nodaļas vadītājam Valtam Vilkam (budžeta struktūrvienība 4507) 

par automašīnu stāvlaukumu pie Mednieku pils; 

3. Teritorijas attīstības pārvaldes Investīciju nodaļai informēt Lauku atbalsta dienestu par 

pieņemto lēmumu. 

 

27. § 

Par Siguldas novada Siguldas pilsētas pirmsskolas izglītības iestādes “Ieviņa” dalību 

Erasmus+ projektā  „Digi children - healthy Europe“ 

Ziņo: Izglītības, kultūras, jaunatnes un sporta lietu komitejas priekšsēdētājs L. Kumskis 

 

2023.gada 20.oktobrī Siguldas novada Siguldas pilsētas pirmsskolas izglītības iestāde “Ieviņa”   

parakstījusi partnerības līgumu Erasmus + programmas ietvaros KA210-SCH maza mēroga 

partnerības skolu izglītībā Nr. 2023-1-EE01-KA210-SCH-000165523 ar Tallinas bērnudārzu “Arbu” 

(Igaunija) par projekta īstenošanu.  

Projektam piešķirtais finansējums – 8495,00 EUR (astoņi tūkstoši četri simti deviņdesmit pieci 

euro un 00 centi). Projekta izmaksas 100% apmērā sedz Erasmus+ programma.  



Pēc līguma, finansējuma avanss Siguldas pilsētas pirmsskolas izglītības iestādes “Ieviņa”  

norādītajā Siguldas novada pašvaldības kontā tiek veikts 6 maksājumos, no kuriem pēdējais 

maksājums sastāda 80% no tā summas. 

Projekta noslēguma maksājums, atlikušie 20%, jeb kopsummā 262,00 EUR projekta vadības,  

izdevumu segšanai, tiek pārskaitīts pašvaldības budžetā pēc noslēguma atskaites pieņemšanas. 

Projekta paredzamais īstenošanas laiks ir 18 mēneši no 01.09.2023. līdz 28.02.2025.  

Projekta mērķis ir izstrādāt apmācības moduli veselīgai un jēgpilnai pirmsskolas vecuma bērnu 

digitālo pratību attīstībai, koncentrējoties uz bērnu veselību, lai radītu veselīgu digitālo vidi. 

Apakšmērķi: 

1. Katras projekta dalībvalsts stāvokļa analīze par šo tēmu – aptaujas, patreizējās situācijas 

izzināšana. 

2. Dalībvalstu partneru apmācība, kā efektīvi un produktīvi strādāt ar bērniem viņu agrīnās digitālās 

pratības labā, nenodarot pāri veselībai. 

3. Eiropas valstīs pielietojama apmācības moduļa izstrāde. 

4. Efektīva un pārbaudīta modeļa apraksts e-grāmatā. 

Projekta partneri ir  Igaunija (koordinators), Lietuva, Latvija, Bulgārija, Portugāle  un Spānija. 

Projekta ietvaros Siguldas novada Siguldas pilsētas pirmsskolas izglītības iestāde “Ieviņa” pedagogi 

dosies vizītēs uz projektā iesaistītajām valstīm, kā arī uzņems Siguldā projekta pārstāvjus no 

partnervalstīm.   

 

Ņemot vērā iepriekš minēto un, pamatojoties uz Pašvaldību likuma  pirmās daļas 4. punktu, 

10.panta pirmās daļas 19.punktu, kā arī saskaņā ar Siguldas novada Ilgtspējīgas attīstības stratēģijas 

2013.–2038. gadam Rīcības plānā noteikto rīcību izglītības jomā “Attīstīta izglītības iestāžu 

infrastruktūra, kas spēj nodrošināt visu veidu izglītības līmeņu prasības” “Pilnveidot visu līmeņu 

izglītības iestāžu materiāli tehnisko bāzi atbilstoši īstenotajām programmām” un Izglītības nozares 

attīstības stratēģijas 2016.-2020.gadam uzdevumu “Nodrošināt kvalitatīvu un pieprasījumam 

atbilstošu pirmsskolas izglītību pašvaldības PII”, “Nodrošināt atbalstu pedagogu sadarbībai un 

profesionālajai pilnveidei atbilstoši 21. gs. prasībām”, “Nodrošināt mūsdienu prasībām un 

pilnvērtīgam mācību procesam atbilstošu materiāltehnisko bāzi”, kā arī ņemot vērā Izglītības, 

kultūras un jaunatnes lietu komitejas 2023.gada 8.novembra sēdes atzinumu (prot. Nr.13, 7. §) un 

Finanšu komitejas 2023.gada 16.novembra sēdes atzinumu (prot. Nr.12, 122. §), atklāti balsojot ar 

16 balsīm par (R.  Ādamsons, Ņ. Balode, Z. Berdinska, A. Caucis, E. Eisaks, M. Jaunups, 

R. Kalvāns, L. Kumskis, A. Pētersone, L. Sausiņa, Z. Segliņa, J. Strautmanis, I. Stupele, E. Viļķina, 

K. Zaļais, M. Zīverts), pret – nav, atturas – nav, dome nolemj: 

 

1. atbalstīt Siguldas novada Siguldas pilsētas pirmsskolas izglītības iestādes “Ieviņa” dalību 

projektā Nr. 2023-1-EE01-KA210-SCH-000165523 “Digi children - healthy Europe” kas 

tiek finansēts no Eiropas Savienības finansējuma, kopējās projekta izmaksas ir 8495,00 

EUR (astoņi tūkstoši četri simti deviņdesmit pieci euro un 00 centi) apmērā;  

2. noteikt Siguldas novada Siguldas pilsētas pirmsskolas izglītības iestādes “Ieviņa” vadītāju 

Mairu Gavari kā atbildīgo par projekta realizāciju un uzraudzību; 

3. Siguldas novada pašvaldības budžetā 2024.gadam paredzēt pašvaldības budžeta 

priekšfinansējumu 20% procentu apmērā, jeb kopsummā 262,00 EUR (divi simti sešdesmit 

divi euro un 00 centi) projekta vadības,  izdevumu segšanai, kurš tiks atgūts 2025.gadā; 

4. Centrālās pārvaldes Finanšu pārvaldei sadarbībā ar Siguldas novada Siguldas pilsētas 

pirmsskolas izglītības iestādes “Ieviņa” iekļaut pašvaldības 2024. un 2025. gada budžeta 

projektā nepieciešamo finansējumu Eiropas savienības projekta Nr. 2023-1-EE01-KA210-

SCH-000165523 “Digi children - healthy Europe” īstenošanai. 

 

Pielikumā: Partnerības līgums Erasmus + programmas ietvaros KA210-SCH maza mēroga 

partnerības skolu izglītībā Nr. 2023-1-EE01-KA210-SCH-000165523 uz 15 lapām angļu valodā. 

 



28. § 

Par Siguldas Mākslu skolas “Baltais flīģelis” rīkotā V Vidzemes mūzikas skolu audzēkņu 

konkursa Vispārējās klavierēs dalības maksas apstiprināšanu 

Ziņo: Izglītības, kultūras, jaunatnes un sporta lietu komitejas priekšsēdētājs L. Kumskis 

 

Lai nodrošinātu Siguldas Mākslu skolas “Baltais flīģelis” rīkotā V Vidzemes mūzikas skolu 

audzēkņu konkurss Vispārējās klavierēs norisi 2024. gada 9. februārī, kā arī, lai segtu ar konkursa 

rīkošanu saistītos izdevumus, ir nepieciešams apstiprināt Siguldas Mākslu skolas “Baltais flīģelis” 

rīkotā konkursa dalības maksas. 

 

Ievērojot iepriekš minēto un, pamatojoties uz Pašvaldību likuma 4.panta pirmās daļas 4. un 

5.punktu, 10.panta pirmās daļas 19.punktu, otrās daļas d) apakšpunktu, kā arī ņemot vērā Izglītības, 

kultūras un jaunatnes lietu komitejas 2023.gada 8.novembra sēdes atzinumu (prot. Nr.13, 2. §) un 

Finanšu komitejas 2023.gada 16.novembra sēdes atzinumu (prot. Nr.12, 20. §), atklāti balsojot ar 16 

balsīm par (R.  Ādamsons, Ņ. Balode, Z. Berdinska, A. Caucis, E. Eisaks, M. Jaunups, R. Kalvāns, 

L. Kumskis, A. Pētersone, L. Sausiņa, Z. Segliņa, J. Strautmanis, I. Stupele, E. Viļķina, K. Zaļais, 

M. Zīverts), pret – nav, atturas – nav, dome nolemj: 

 

1. apstiprināt Siguldas Mākslu skolas “Baltais flīģelis” rīkotā V Vidzemes mūzikas skolu 

audzēkņu konkursa Vispārējās klavierēs dalības maksu pielikumā pievienotajā redakcijā; 

2. noteikt, ka Siguldas novada profesionālās ievirzes mūzikas skolu audzēkņi ir atbrīvoti no 

Siguldas Mākslu skolas “Baltais flīģelis” rīkotā V Vidzemes mūzikas skolu audzēkņu 

konkursa Vispārējās klavierēs dalības maksas. Šīs izmaksas audzēkņu dalībai tiek segtas 

no pašvaldības finansējuma daļas; 

3. paredzēt Siguldas Mākslu skolas “Baltais flīģelis” rīkotā V Vidzemes mūzikas skolu 

audzēkņu konkursa Vispārējās klavierēs izdevumiem kopējo finansējumu 1442.00 EUR 

(viens tūkstotis četri simti četrdesmit divi euro un 00 centi), tajā skaitā pašvaldības 

finansējumu Siguldas Mākslu skolas “Baltais flīģelis” 2024.gada budžetā 622,00 EUR 

(seši simti divdesmit divi euro un 00 centi) apmērā. 

 

29. § 

Par Siguldas Mākslu skolas “Baltais flīģelis” rīkotā 7. starptautiskā Lūcijas Garūtas jauno 

pianistu konkursa dalības maksas apstiprināšanu 

Ziņo: Izglītības, kultūras, jaunatnes un sporta lietu komitejas priekšsēdētājs L. Kumskis 

 

Lai nodrošinātu Siguldas Mākslu skolas “Baltais flīģelis” rīkotā 7. starptautiskā Lūcijas Garūtas 

jauno pianistu konkursa norisi 2024. gada 13. martā, kā arī, lai segtu ar konkursa rīkošanu saistītos 

izdevumus, ir nepieciešams apstiprināt konkursa dalības maksas. 

 

Ievērojot iepriekš minēto un, pamatojoties uz Pašvaldību likuma 4.panta pirmās daļas 4. un 

5.punktu, 10.panta pirmās daļas 19.punktu, otrās daļas d) apakšpunktu, kā arī ņemot vērā Izglītības, 

kultūras un jaunatnes lietu komitejas 2023.gada 8.novembra sēdes atzinumu (prot. Nr.13, 2. §) un 

Finanšu komitejas 2023.gada 16.novembra sēdes atzinumu (prot. Nr.12, 21. §), atklāti balsojot ar 16 

balsīm par (R.  Ādamsons, Ņ. Balode, Z. Berdinska, A. Caucis, E. Eisaks, M. Jaunups, R. Kalvāns, 

L. Kumskis, A. Pētersone, L. Sausiņa, Z. Segliņa, J. Strautmanis, I. Stupele, E. Viļķina, K. Zaļais, 

M. Zīverts), pret – nav, atturas – nav, dome nolemj: 

 

1. apstiprināt Siguldas Mākslu skolas “Baltais flīģelis” rīkotā 7. starptautiskā Lūcijas Garūtas 

jauno pianistu konkursa dalības maksu pielikumā pievienotajā redakcijā; 

2. noteikt, ka Siguldas novada profesionālās ievirzes mūzikas skolu audzēkņi ir atbrīvoti no 

Siguldas Mākslu skolas “Baltais flīģelis” rīkotā 7. starptautiskā Lūcijas Garūtas jauno 



pianistu konkursa dalības maksas. Šīs izmaksas audzēkņu dalībai tiek segtas no pašvaldības 

finansējuma daļas; 

3. paredzēt Siguldas Mākslu skolas “Baltais flīģelis” rīkotā 7. starptautiskā Lūcijas Garūtas 

jauno pianistu konkursa izdevumiem kopējo finansējumu 2345.00 EUR (divi tūkstoši trīs 

simti četrdesmit pieci euro un 00 centi), tajā skaitā pašvaldības finansējumu Siguldas 

Mākslu skolas “Baltais flīģelis” 2024.gada budžetā 1270,00 EUR (viens tūkstotis divi simti 

septiņdesmit euro un 00 centi) apmērā. 

 

30.§ 

Par sadarbību ar Biedrību “Siguldas Opermūzikas svētki” projekta XXX Starptautiskie 

Siguldas Opermūzikas svētki organizēšanā 

Ziņo: Izglītības, kultūras, jaunatnes un sporta lietu komitejas priekšsēdētājs L. Kumskis 

Debatēs piedalās: L. Sausiņa, R. Ādamsons 

 

Siguldas novada pašvaldībā (turpmāk – pašvaldība) ir saņemts Biedrības “Siguldas 

Opermūzikas svētki”, reģ.Nr.40008009972, juridiskā adrese: Tērbatas iela 41/43 – 18, Rīga LV-1010, 

24.10.2023. iesniegums (Pašvaldībā reģistrēts 03.11.2023. ar Nr. A-3.1/11/5699), ar lūgumu izskatīt 

iespēju pašvaldībai sadarboties ikgadējā pasākuma “Starptautiskie Siguldas Opermūzikas svētki”  

organizēšanā 2024.gadā. 

Biedrība “Siguldas Opermūzikas svētki” piedāvā 2024.gadā laika posmā no 26.- 28.jūlijam 3 

(trīs) mākslinieciski augstvērtīgas koncertprogrammas Siguldas Jaunās pils dārzā, Siguldas pilsdrupu 

estrādē un Siguldas ev. Luterāņu baznīcā. 2024.gada 26.jūlijā plkst.19.00 plānots svētku atklāšanas 

koncerts “Operas uvertīra” (piedalās LNO solisti, pianiste Agnese Egliņa) –Siguldas Jaunās pils 

dārzā; 27.jūlijā plkst. plkst.21.00 izcilā itāļu komponista Dž.Verdi operas “Traviata” 

oriģināliestudējums Siguldas pilsdrupu estrādē – galvenajā lomā būs iespēja dzirdēt vienu no 

izcilākajām Violetas lomas izpildītājām pasaulē – Olgu Peretjatko. 29.jūlijā plkst.13.00 Garīgās 

mūzikas koncerts Siguldas ev. Lut. baznīcā un plkst.18.00 Galā koncerts Siguldas pilsdrupu estrādē. 

Projekts ir tradicionāls, ikgadējs starptautiskas nozīmes kultūras pasākums, kuru apmeklē skatītāji no 

visas Latvijas un citām Baltijas valstīm, festivāla programmas veidošanā iesaistot citu Baltijas un 

Eiropas māksliniekus. 

Siguldas novada Ilgtspējīgas attīstības stratēģijas 2013.–2038.gadam stratēģiskā mērķa 

uzdevuma “Nodrošināt daudzveidīgu un atraktīvu kultūras piedāvājumu” īstenošanai plānotās rīcības 

ir: izstrādāt eksportspējīgus kultūras pasākumu piedāvājumus; radīt platformu jaunu kultūras 

produktu un piedāvājumu radīšanai, attīstīšanai; sniegt atbalstu kultūras organizāciju un radošo 

industriju darbībai ar mērķi nodrošināt pakalpojumu daudzveidību un pieejamību. Savukārt Siguldas 

novada kultūras attīstības stratēģijas mērķa uzdevums ir “Mērķtiecīgi atbalstīt un attīstīt novada tēlu 

veidojošus un unikālus festivālus, tādējādi kļūstot atpazīstams kultūras tūrisma galamērķis gan 

Latvijas, gan Eiropas mērogā”, kas paredz atbalstīt pasākumus un izveidot jaunus produktus 

Siguldas Opermūzikas svētku attīstīšanai, paplašinot Siguldas Opermūzikas svētkus par Baltijas 

nozīmīgāko brīvdabas pasākumu izcilas mūzikas baudīšanai, apgūšanai un radīšanai. 

Siguldas Opermūzikas svētkos, kas paredzēti 2024.gadā apmeklētājiem tiks piedāvāts 

programmas koncepts, lai saglabātu Siguldas pilsētu kā šo svētku vienīgo norises vietu Baltijā un 

palielinātu Siguldas novada kultūras aktivitāšu daudzveidību, kvalitāti un pieejamību, veidojot 

sadarbību ar profesionāliem māksliniekiem. Ņemot vērā, ka Siguldas Opermūzikas svētku projekts 

piesaistīs lielu apmeklētāju skaitu un daļu no programmas plānots realizēt Siguldas pilsdrupu estrādē 

un Jaunās pils dārzā, kā arī papildināt aktivitātes ar uzņēmējdarbības aktivitātēm Siguldas pils 

kompleksā, kas sniegs nozīmīgu atbalstu Siguldas pils kompleksa un Siguldas pilsētas 

uzņēmējdarbībai kopumā. Tādējādi tiks veicināta Ilgtspējīgas attīstības stratēģijas 2013.–2038.gadam 

stratēģiskā mērķa uzdevuma “Starptautiski atpazīstams un apmeklēts tūrisma galamērķis ar 

konkurētspējīgiem, kvalitatīviem un ilgtspējīgiem tūrisma produktiem” īstenošanai plānotās rīcības 

“Stiprināt Siguldas kā aizraujoša tūrisma galamērķa atpazīstamību” sasniegšanu.  



Veidojot daudzveidīgu un kvalitatīvu kultūras piedāvājumu, akcentējot Siguldas novada 

kultūrvides unikalitāti un kopienas tradīcijas, Opermūzikas svētki kļuvuši par vienu no Siguldas pils 

kompleksa zīmola pasākumiem. 

 

Ievērojot iepriekš minēto un, pamatojoties uz Pašvaldību likuma 4.panta pirmās daļas 5.un 

12.punktu, 5.panta pirmo daļu, 10.panta pirmo daļu, kā arī ņemot vērā Izglītības, kultūras un jaunatnes 

lietu komitejas 2023.gada 8.novembra sēdes atzinumu (prot. Nr.13, 10. §) un Finanšu komitejas 

2023.gada 16.novembra sēdes atzinumu (prot. Nr.12, 19. §), atklāti balsojot ar 11 balsīm par 

(Ņ. Balode, A. Caucis, M. Jaunups, R. Kalvāns, L. Kumskis, L. Sausiņa, Z. Segliņa, J. Strautmanis, 

E. Viļķina, K. Zaļais, M. Zīverts), pret – 2 (E. Eisaks, A. Pētersone), atturas – 3 (R.  Ādamsons, 

Z. Berdinska, I. Stupele), dome nolemj: 

 

1. atbalstīt sadarbību ar Biedrību “Siguldas Opermūzikas svētki” (turpmāk – BIEDRĪBA) 

pasākuma – XXX Starptautiskie Siguldas Opermūzikas svētki” organizēšanā, piešķirot no 

2024. gada pašvaldības budžeta finansējumu 45 000 EUR (četrdesmit pieci tūkstoši eiro) 

apmērā, kā arī no pašvaldības puses nodrošinot pasākuma norises vietu iekārtošanu un 

tehnisko nodrošinājumu koncertu norises vietās, papildus programmu Pils dārzā, satiksmes 

organizāciju, sabiedrisko kārtību un drošību pasākuma laikā atbilstoši saskaņotajai 

programmai un atbilstoši 2024. gada budžetā apstiprinātajam pašvaldības budžeta 

finansējuma apmēram; 

2. uzdot Juridiskajai pārvaldei sagatavot sadarbības līgumu ar Biedrību “Siguldas 

Opermūzikas svētki”, šī lēmuma 1.punktā minētās sadarbības īstenošanai, paredzot līgumā 

šādus nosacījumus; 

2.1 Publisku izklaides un svētku pasākumu drošības likuma izpratnē un līguma ietvaros 

pasākuma organizators ir Biedrība, kura, noslēdzot šo līgumu, uzņemas pilnu 

atbildību kā pasākuma organizators; 

2.2 pasākuma organizēšanai 2024.gadā Biedrībai tiek piešķirts Pašvaldības 

līdzfinansējums 45 000 EUR (četrdesmit pieci tūkstoši eiro) apmērā no Siguldas 

novada Kultūras centra pasākumu budžeta, pamatojoties uz Biedrības iesniegto tāmi;  

2.3 noteikt atlaižu apmēru programmas pasākumos Siguldas ID karšu īpašniekiem 10%, 

iegādājoties biļeti iepriekš pārdošanā līdz 2024. gada 24.jūlijam; 

3. noteikt, ka Biedrība “Siguldas Opermūzikas svētki” iesniedz atskaiti par Siguldas novada 

pašvaldības piešķirtajiem un izlietotajiem finanšu līdzekļiem līdz 2024. gada 30.augustam, 

pievienojot izdevumus apliecinošas grāmatvedības attaisnojuma dokumentu  kopijas; 

4. noteikt Siguldas novada Kultūras centra direktori Jolantu Borīti par atbildīgo par šī lēmuma 

izpildi un sadarbības līguma noslēgšanu. 

 

31.§ 

Par dalību Vidzemes lauku partnerības "Brasla" izsludinātajā LEADER projektu 

iesniegumu 14. pieņemšanas kārtā ar projektu "Skaņu duša" 

Ziņo: Finanšu komitejas priekšsēdētāja L. Sausiņa 

 

Vidzemes lauku partnerība “Brasla” izsludinājusi LEADER atklāta konkursa projektu 

iesniegumu pieņemšanas 14. kārtu Lauku attīstības programmas (LAP) 19.2. pasākuma “Darbību 

īstenošana saskaņā ar sabiedrības virzītas vietējās attīstības stratēģiju” un 13.10.2015. MK noteikumu 

Nr. 590 “Valsts un Eiropas Savienības atbalsta piešķiršanas kārtība lauku attīstībai apakšpasākumā 

“Darbību īstenošana saskaņā ar sabiedrības virzītas vietējās attīstības stratēģiju” ietvaros. Viena no 

stratēģijas izsludinātajām rīcībām ir 4. Rīcība “Vietējo sabiedrisko aktivitāšu dažādošana un 

kapacitātes stiprināšana”, kuras ietvaros tiks atbalstīta aprīkojuma iegāde sabiedrisko aktivitāšu, 

mūžizglītības un sociālo pakalpojumu attīstībai, kā arī infrastruktūras izveidei, nodrošinot 

vienlīdzīgas iespējas gan jauniešu, gan mazaizsargāto personu grupām. 



Projekts atbilst Siguldas novada attīstības programmas 2021.–2027.gadam izvirzītās vidēja 

termiņa prioritātes Nr.4 Dabas daudzveidība un augstas vides kvalitāte rīcības virziena Nr.10 Vides 

pārvaldība un publiskā ārtelpa uzdevumam – U33 Nodrošināt vides aizsardzību un dabas resursu 

ilgtspējīgu izmantošanu, vidēja termiņa prioritātes Nr.2 Iedzīvotāju vajadzībās balstīti pakalpojumi 

rīcības virziena Nr.3 Kultūrvide – U12 Saglabāt un attīstīt kultūras mantojumu un tradīcijas, un vidēja 

termiņa prioritātes Nr.5 Ekonomiski aktīvs novads rīcības virziena Nr.12 Tūrisms uzdevumam – U43 

Veicināt tūrisma un pakalpojumu nozares izaugsmi un popularitāti. Kā arī par projekta vajadzību 

Lēdurgas pagasta iedzīvotāji izteikuši iedzīvotāju tikšanās laikā, kā arī veikta iedzīvotāju aptauja par 

projekta nepieciešamību. 

Projekta “Skaņu duša” ietvaros Lēdurgas Dendroparka teritorijā plānots izveidot objektu 

“Skaņu duša”, kas ļauj apmeklētājiem baudīt dabu apvienojumā ar skaņu, kas ar digitalizācijas rīkiem 

padara to iespējamu brīvā dabā. Kā materiālu izmantojot jau esošos Lēdurgas Kultūras nama folkloras 

kopas “Putni” un dabas skaņu ierakstus. Projektu plānots īstenot, saskaņā ar MK noteikumu Nr. 590 

nosacījumiem – 1 gada laikā no Lauku atbalsta dienesta lēmuma par projekta iesnieguma 

apstiprināšanu pieņemšanas. 

 

Ņemot vērā iepriekš minēto un, pamatojoties uz iepriekš minēto un Pašvaldību likuma 4.panta 

pirmās daļas 2.punktu un 5. punktu, 10.panta pirmo daļu, 13.10.2015. MK noteikumu Nr. 590 “Valsts 

un Eiropas Savienības atbalsta piešķiršanas kārtība lauku attīstībai apakšpasākumā “Darbību 

īstenošana saskaņā ar sabiedrības virzītas vietējās attīstības stratēģiju”, kā arī ņemot vērā Finanšu 

komitejas 2023.gada 16.novembra sēdes atzinumu (prot. Nr. 12, 23. §) atklāti balsojot ar 16 balsīm 

par (R.  Ādamsons, Ņ. Balode, Z. Berdinska, A. Caucis, E. Eisaks, M. Jaunups, R. Kalvāns, 

L. Kumskis, A. Pētersone, L. Sausiņa, Z. Segliņa, J. Strautmanis, I. Stupele, E. Viļķina, K. Zaļais, 

M. Zīverts), pret – nav, atturas – nav, dome nolemj: 

 

1. piedalīties Vidzemes lauku partnerības “Brasla” izsludinātājā LEADER atklātā konkursa 

projektu iesniegumu pieņemšanas 14. kārtas 4. Rīcībā “Vietējo sabiedrisko aktivitāšu 

dažādošana un kapacitātes stiprināšana”; 

2. uzdot Siguldas novada pašvaldības iestādes “Siguldas novada Attīstības aģentūra” 

attīstības projektu un uzņēmējdarbības nodaļai sagatavot un Lauku atbalsta dienesta 

elektroniskajā pieteikšanās sistēmā iesniegt projekta iesniegumu “Skaņu duša”; 

3. apstiprināt projekta kopējās izmaksas 1 365.97 EUR apmērā, kas sastāv no projekta 

attiecināmajām izmaksām 1 365.97 EUR apmērā, tajā skaitā ELFLA finansējums 1 229.37 

EUR, un pašvaldības līdzfinansējuma 136.60 EUR apmērā; 

4. Siguldas novada pašvaldības iestādei “Siguldas novada Attīstības aģentūra” sadarbībā ar 

Centrālās pārvaldes Finanšu pārvaldi iekļaut 2024. gada budžeta projektā projekta 

īstenošanai nepieciešamo priekšfinansējumu, kas atgūstams pēc projekta noslēgšanās un 

pašvaldības līdzfinansējumu lēmuma nolemjošās daļas 3.punktā noteiktajā apjomā; 

5. projekta, apstiprināšanas gadījumā, īstenošanai nepieciešamo pašvaldības līdzfinansējumu 

un priekšfinansējumu nodrošināt no pašvaldības līdzekļiem. 

 

32.§ 

Par dalību Vidzemes lauku partnerības "Brasla" izsludinātajā LEADER projektu 

iesniegumu 14. pieņemšanas kārtā ar projektu "Saulrieta terase" 

Ziņo: Finanšu komitejas priekšsēdētāja L. Sausiņa 

 

Vidzemes lauku partnerība “Brasla” izsludinājusi LEADER atklāta konkursa projektu 

iesniegumu pieņemšanas 14.kārtu Lauku attīstības programmas (LAP) 19.2. pasākuma “Darbību 

īstenošana saskaņā ar sabiedrības virzītas vietējās attīstības stratēģiju” un 13.10.2015. MK noteikumu 

Nr. 590 “Valsts un Eiropas Savienības atbalsta piešķiršanas kārtība lauku attīstībai apakšpasākumā 

“Darbību īstenošana saskaņā ar sabiedrības virzītas vietējās attīstības stratēģiju” ietvaros. Viena no 

stratēģijas izsludinātajām rīcībām ir 3. Rīcība “Vides labiekārtošana pakalpojumu pieejamības un 



kvalitātes uzlabošanai”, kuras ietvaros paredzēts atbalstīt partnerības teritorijas publisko 

infrastruktūru, kas vērsta uz sabiedriskajiem pakalpojumiem, kultūru, reliģiju, rekreāciju un tūrismu, 

kā arī citas aktivitātes, kas veicina vietas identitātes izcelšanu, vērtīgu objektu saglabāšanu, 

pieejamības nodrošināšanu, kvalitātes uzlabošanu un popularizēšanu. 

Projekts atbilst Siguldas novada attīstības programmas 2021.–2027.gadam izvirzītās vidēja 

termiņa prioritātes Nr.4 Dabas daudzveidība un augstas vides kvalitāte rīcības virziena Nr.10 Vides 

pārvaldība un publiskā ārtelpa uzdevumam – U35 Pilnveidot publiskās ārtelpas kvalitāti un vides 

pieejamību . Kā arī par projekta vajadzību Lēdurgas pagasta iedzīvotāji izteikuši iedzīvotāju tikšanās 

laikā, kā arī veikta iedzīvotāju aptauja par projekta nepieciešamību. 

Projekta “Saulrieta terase” ietvaros plānots attīstīt Lēdurgas muižas parka infrastruktūru, 

izbūvējot terasi virs Lēdurgas muižas pamatiem, kas papildinās esošās infrastruktūras pieejamību 

Lēdurgas iedzīvotājiem gan ikdienas aktivitātēm, gan iedzīvotājiem iecīnīto un tradīcijām bagāto 

pasākumu īstenošanai. Tādējādi radot pievilcīgu vidi Lēdurgas muižas parka teritorijā, kā arī 

saglabājot Lēdurgas muižas teritorijā esošās dabiskās terases vēsturisko vidi. Projektu plānots īstenot, 

saskaņā ar MK noteikumu Nr. 590 nosacījumiem – 1 gada laikā no Lauku atbalsta dienesta lēmuma 

par projekta iesnieguma apstiprināšanu pieņemšanas. 

 

Ņemot vērā iepriekš minēto un, pamatojoties uz Pašvaldību likuma 4.panta pirmās daļas 

2.punktu un 5. punktu, 10.panta pirmo daļu, 13.10.2015. MK noteikumu Nr. 590 “Valsts un Eiropas 

Savienības atbalsta piešķiršanas kārtība lauku attīstībai apakšpasākumā “Darbību īstenošana saskaņā 

ar sabiedrības virzītas vietējās attīstības stratēģiju”, kā arī ņemot vērā Finanšu komitejas 2023.gada 

16.novembra sēdes atzinumu (prot. Nr. 12, 24. §), atklāti balsojot ar 16 balsīm par (R.  Ādamsons, 

Ņ. Balode, Z. Berdinska, A. Caucis, E. Eisaks, M. Jaunups, R. Kalvāns, L. Kumskis, A. Pētersone, 

L. Sausiņa, Z. Segliņa, J. Strautmanis, I. Stupele, E. Viļķina, K. Zaļais, M. Zīverts), pret – nav, 

atturas – nav, dome nolemj: 

 

1. iedalīties Vidzemes lauku partnerības “Brasla” izsludinātājā LEADER atklātā konkursa 

projektu iesniegumu pieņemšanas 14. kārtas 3. Rīcībā “Vides labiekārtošana pakalpojumu 

pieejamības un kvalitātes uzlabošanai”; 

2. uzdot Siguldas novada pašvaldības iestādes “Siguldas novada Attīstības aģentūra” 

attīstības projektu un uzņēmējdarbības nodaļai sagatavot un Lauku atbalsta dienesta 

elektroniskajā pieteikšanās sistēmā iesniegt projekta iesniegumu “Saulrieta terase”; 

3. apstiprināt projekta kopējās izmaksas 34 220.29 EUR apmērā, kas sastāv no projekta 

attiecināmajām izmaksām 20 000.00 EUR apmērā, tajā skaitā ELFLA finansējums 

18 000.00 EUR, un pašvaldības līdzfinansējuma 16 220.29 EUR apmērā; 

4. Siguldas novada pašvaldības iestādei “Siguldas novada Attīstības aģentūra” sadarbībā ar 

Centrālās pārvaldes Finanšu pārvaldi iekļaut 2024. gada budžeta projektā projekta 

īstenošanai nepieciešamo priekšfinansējumu, kas atgūstams pēc projekta noslēgšanās un 

pašvaldības līdzfinansējumu lēmuma nolemjošās daļas 3.punktā noteiktajā apjomā; 

5. projekta, apstiprināšanas gadījumā, īstenošanai nepieciešamo pašvaldības līdzfinansējumu 

un priekšfinansējumu nodrošināt no pašvaldības līdzekļiem. 

 

33.§ 

Par sadarbības līguma slēgšanu ar ProVision Baltic SIA 

Ziņo: Attīstības un uzņēmējdarbības komitejas priekšsēdētājs M. Zīverts 

 

Dome konstatē:  

1. Siguldas novada pašvaldībā (turpmāk – Pašvaldība) ir saņemts ProVision Baltic SIA, 

reģistrācijas numurs 40103888490, juridiskā adrese: Ieriķu iela 67A, Rīga, LV-1084 (turpmāk – 

Sabiedrība) 2023.gada 6.septembra iesniegums Nr. 80-02/2023 ar piedāvājumu bez maksas 

uzstādīt viedo velo staciju Bikeep uz 12 mēnešiem Siguldas pilsētā.  



2. Bikeep ir Igaunijā izstrādāts un ražots risinājums, kas ļauj ērti atstāt savu velo novietnē 

nodrošinot 3 pakāpju drošību ar metāla saslēgu, stacijās iebūvētu signalizāciju, kā arī 

videonovērošanu. 

3. Sadarbības ietvaros Sabiedrība piedāvā bez maksas piegādāt un uzstādīt 10 viedo velo staciju 

Bikeep novietnes Siguldas pilsētā stacijas laukuma teritorijā (Ausekļa iela 6, Sigulda, Siguldas 

pilsēta, Siguldas novads, LV-2150), kā arī pēc to uzstādīšanas nodrošināt video novērošanu un 

tehnisko atbalstu. No Pašvaldības puses būtu jānodrošina elektrības pieslēgums un patērētās 

elektroenerģijas apmaksa. Saskaņā ar Sabiedrības iesniegumā norādīto elektrības patēriņš 10 

novietņu stacijai ir 20W/h. 

4. Siguldas novada attīstības programmas 2021.-2027.gadam Rīcības plāna Vidēja termiņa 

prioritātes VTP6 “Mobilitāte un transports” rīcības virziena RV13 “Satiksmes infrastruktūra” 

uzdevuma U46 “Uzlabot transporta būvju infrastruktūru un apgaismojumu” rīcība R.158. paredz 

“Transportlīdzekļu novietņu (t.sk. park&ride) izveidošana un aprīkošana, viedo tehnoloģiju 

izmantošana, t.sk. stāvvietu aizpildījuma uzskaite, vienota informācijas sistēma, utml.” ar 

sasniedzamo rezultātu: Izveidotas un izmantojot viedās tehnoloģijas aprīkotas transportlīdzekļu 

novietnes.  

5. Sadarbības ar Sabiedrību mērķis ir 12 mēnešu periodā testēt un pārbaudīt viedo velosipēdu 

novietņu risinājuma piemērotību pilsētvidei un lietotāju vajadzībām Siguldas pilsētā. Pēc viedo 

velo novietņu testēšanas perioda beigām tiks izvērtēts, vai nepieciešams šādu risinājumu 

Siguldas pilsētā ieviest pastāvīgi. 

6. Saskaņā ar Pašvaldību likuma 5.panta pirmo daļu pašvaldība savas administratīvās teritorijas 

iedzīvotāju interesēs var brīvprātīgo īstenot iniciatīvas ikvienā jautājumā, ja tās nav citu 

institūciju kompetencē un šādu darbību neierobežo citi likumi. 

 

Ņemot vērā iepriekš minēto un, pamatojoties uz Pašvaldību likuma 5.pantu, 10.panta pirmo 

daļu, kā arī Attīstības un uzņēmējdarbības komitejas 2023.gada 9.novembra sēdes atzinumu (prot. 

Nr.11, 10.§), atklāti balsojot ar 16 balsīm par (R.  Ādamsons, Ņ. Balode, Z. Berdinska, A. Caucis, 

E. Eisaks, M. Jaunups, R. Kalvāns, L. Kumskis, A. Pētersone, L. Sausiņa, Z. Segliņa, J. Strautmanis, 

I. Stupele, E. Viļķina, K. Zaļais, M. Zīverts), pret – nav, atturas – nav, dome nolemj: 

 

1. atbalstīt sadarbības līguma slēgšanu ar ProVision Baltic SIA, reģistrācijas numurs 

40103888490, par 10 (desmit) viedo velosipēdu novietņu izvietošanu Siguldas pilsētā 

stacijas laukuma teritorijā ar nosacījumu, ka: 

1.1. ProVision Baltic SIA nepiemēro maksu par viedo velosipēdu novietņu piegādi, 

uzstādīšanu un ekspluatēšanu sadarbības līguma darbības laikā; 

1.2. Siguldas novada pašvaldība par saviem līdzekļiem nodrošina elektrības pieslēgumu 

velosipēdu novietņu uzstādīšanas vietā un sedz izmaksas par patērēto 

elektroenerģiju; 

2. noteikt sadarbības līguma termiņu 12 (divpadsmit) mēneši no viedo velosipēdu novietņu 

uzstādīšanas brīža; 

3. paredzēt budžeta struktūrvienības - 6227 Dzelzceļa stacijas ēkas un laukuma 

apsaimniekošana, budžetā līdzekļus izmaksu segšanai par patērēto elektroenerģiju. 

 

34.§ 

Par Siguldas novada profesionālās ievirzes izglītības iestāžu mūzikas instrumentu nomas 

maksas apstiprināšanu 

Ziņo: Izglītības, kultūras, jaunatnes un sporta lietu komitejas priekšsēdētājs L. Kumskis 

 

Siguldas novada pašvaldībā ir 4 profesionālās ievirzes izglītības iestādes, kuras īsteno 

programmas mūzikā. Lai īstenotu profesionālās ievirzes izglītības mūzikas programmas, izglītojamie 

apgūst instrumentu spēli. Ne visām ģimenēm ir iespējas iegādāties savu instrumentu un tāpēc rodas 

vajadzība nodrošināt iespēju instrumentus iznomāt. Siguldas novada profesionālās ievirzes izglītības 



iestādēs - Siguldas Mākslu skolā “Baltais flīģelis”, Inčukalna Mūzikas un mākslas skolā, Krimuldas 

Mūzikas un mākslas skolā un Mālpils Mūzikas un mākslas skolā ir iegādāti mūzikas instrumentu 

apguves spēlei atbilstoši mūzikas instrumenti. Instrumentu spēles apguves īpatnības nosaka, ka 

jāiegulda arī individuāls darbs mājās, lai programmu apgūtu atbilstošā apjomā un kvalitātē. Tāpēc 

tām ģimenēm, kurām nav iespējams iegādāties savu instrumentu, tiek nodrošināta  iespēja 

instrumentu iznomāt uz mācību laiku.   

Šobrīd minētājās izglītības iestādēs ir atšķirīga pieeja instrumentu nodošanai izglītojamajam 

lietošanai, kas ieviesta iepriekš minētajās izglītības iestādēs pirms novada teritoriālās reformas, 

izņemot Inčukalna Mūzikas un mākslas skolu, kā arī ir noteikta atšķirīga maksa par instrumentu 

nomu. Savukārt Inčukalna Mūzikas un mākslas skolā maksa par instrumentu lietošanu netiek 

piemērota.  

Publiskas personas finanšu līdzekļu un mantas izšķērdēšanas novēršanas likuma 2.pants noteic, 

ka publiska persona rīkojas ar savu mantu likumīgi, tas ir, jebkura rīcība ar publiskas personas mantu 

atbilst ārējos normatīvajos aktos paredzētajiem mērķiem, kā arī normatīvajos aktos noteiktajai 

kārtībai. Šī likuma 5.panta pirmā daļa noteic, ka publiskas personas mantu aizliegts nodot 

privātpersonai vai kapitālsabiedrībai bezatlīdzības lietošanā.  

Ņemot vērā, ka minētais likums liedz publiskai personai nodot privātpersonām savu mantu 

bezatlīdzības lietošanā, un, lai nodrošinātu vienotu pieeju instrumentu nomas pakalpojumam visās 

Siguldas novada pašvaldības profesionālās ievirzes izglītības iestādēs, kurā īsteno mūzikas 

programmas, Izglītības un sporta pārvalde sadarbībā ar Finanšu pārvaldi veikusi instrumentu nomas 

aprēķinu, kā rezultātā veidojot  visiem mūzikas instrumentiem vienotu nomas pakalpojuma maksu, 

proti, 5,80 EUR (pieci euro un 80 centi) kopā ar pievienotās vērtības nodokli (turpmāk – PVN) mēnesī 

par viena mūzikas instrumenta nomu. Instrumenta saņemšanai nomā izglītojamā likumiskajam 

pārstāvim jāslēdz līgums ar izglītības iestādi. 

 

Ņemot vērā iepriekš minēto un, pamatojoties uz Pašvaldību likuma 4.panta pirmās daļas 

4.punktu, 10.panta otrās daļas 2.punkta a) apakšpunktu, Izglītības likuma 59.panta ceturtās daļas 

2.punktu, 60.panta septītās daļas 4.punktu, kā arī ņemot vērā Izglītības, kultūras un jaunatnes lietu 

komitejas 2023.gada 8.novembra sēdes atzinumu (prot. Nr.13, 12. §) un Finanšu komitejas 2023.gada 

16.novembra sēdes atzinumu (prot. Nr.12, 7. §), atklāti balsojot ar 15 balsīm par (R.  Ādamsons, 

Ņ. Balode, Z. Berdinska, A. Caucis, M. Jaunups, R. Kalvāns, L. Kumskis, A. Pētersone, L. Sausiņa, 

Z. Segliņa, J. Strautmanis, I. Stupele, E. Viļķina, K. Zaļais, M. Zīverts), pret – nav, atturas – 1 

(E. Eisaks), dome nolemj: 

 

1. apstiprināt Siguldas novada pašvaldības profesionālās ievirzes izglītības iestādēm: 

Siguldas Mākslu skolā “Baltais flīģelis”, Inčukalna Mūzikas un mākslas skolai, Krimuldas 

Mūzikas un mākslas skolai un Mālpils Mūzikas un mākslas skolai mūzikas instrumentu 

nomas maksu 5,80 EUR (pieci eiro un astoņdesmit centi) ar PVN par viena instrumenta 

iznomāšanu mēnesī, tai skaitā maksa bez PVN 4,79 EUR un PVN 1,01 apmērā; 

2. šis lēmums stājas spēkā 2024.gada 1.janvārī 

3. personām, kuras noslēgušas ar izglītības iestādi līgumu par mūzikas instrumentu nomu līdz 

šī lēmuma pieņemšanas dienai, lēmuma 1.punktā noteiktā maksa stājas spēkā līgumā 

noteiktā kārtībā, bet ne ātrāk kā par 2023.gada 1.decembri;  

4. Sabiedrisko attiecību pārvaldei publicēt informāciju par Siguldas novada profesionālās 

ievirzes izglītības iestāžu maksas pakalpojumu izcenojumiem Siguldas novada pašvaldības 

informatīvajā vietnē  www.sigulda.lv; 

5. lēmuma izpildi nodrošināt Siguldas Mākslu skolas “Baltais flīģelis”, Inčukalna Mūzikas 

un mākslas skolas, Krimuldas Mūzikas un mākslas skolas un Mālpils Mūzikas un mākslas 

skolas vadītājiem.  

 

http://www.sigulda.lv/


Sēdes vadītāja pēc debatēm par jautājuma Nr. 35 izskatīšanu, aicina deputātus balsot par jautājuma 

Nr. 35 “Par grozījumiem Siguldas novada pašvaldības iestādes “Siguldas novada Attīstības aģentūra” 

maksas pakalpojumu cenrādī”, izslēgšanu no darba kārtības. Deputāti balso paceļot roku.  

Ziņo: Finanšu komitejas priekšsēdētāja L. Sausiņa 

Debatēs piedalās: K. Zaļais, L. Sausiņa 

Viedokli sniedz: U. Dvinskis 

 

Atklāti balsojot ar 16 balsīm par (R.  Ādamsons, Ņ. Balode, Z. Berdinska, A. Caucis, E. Eisaks, 

M. Jaunups, R. Kalvāns, L. Kumskis, A. Pētersone, L. Sausiņa, Z. Segliņa, J. Strautmanis, I. Stupele, 

E. Viļķina, K. Zaļais, M. Zīverts), pret – nav, atturas – nav, dome nolemj: 

 

Izslēgt no darba kārtības jautājumu Nr. 35 “Par grozījumiem Siguldas novada pašvaldības 

iestādes “Siguldas novada Attīstības aģentūra” maksas pakalpojumu cenrādī”. 

 

35.§ 

Par grozījumiem Siguldas novada pašvaldības iestādes “Siguldas novada Attīstības aģentūra” 

maksas pakalpojumu cenrādī 

Ziņo:  

 

Izslēgts no darba kārtības. 

 

36.§ 

Par telpas nomas līguma pagarināšanu AS “Pasažieru vilciens” 

Ziņo: Attīstības un uzņēmējdarbības komitejas priekšsēdētājs M. Zīverts 

 

Izskatot AS „Pasažieru vilciens”, reģistrācijas Nr.40003567907, juridiskā adrese: Turgeņeva 

iela 14, Rīga, LV-1050, valdes locekļa A.Daugavvanaga 2023.gada 5.oktobrī saņemto iesniegumu 

Nr.L.2/1204, kas Siguldas novada pašvaldībā reģistrēts ar Nr. A-3.1/8/5119, ar lūgumu pagarināt 

2019.gada 10.septembra telpu nomas līgumu Nr.4.3-6.7/2019/935/PV265-19, dome konstatē: 

1. saskaņā ar Rīgas rajona tiesas Zemesgrāmatu nodaļas Siguldas pilsētas zemesgrāmatas 

nodalījuma ierakstu Nr.100000212740, nekustamais īpašums ar kadastra Nr.8015 002 3333, kas 

sastāv no zemes vienības ar adresi Ausekļa iela 6, Sigulda, Siguldas novads, kadastra apzīmējums 

8015 002 0086, platība 4651 m2, un stacijas ēkas ar kadastra apzīmējumu 8015 002 3322 001, ir 

Siguldas novada pašvaldības īpašumā; 

2. ar 2019.gada 10.septembra Nekustamā īpašuma telpu nomas līgumu Nr.4.3-6.7/2019/935/PV265-

19 (turpmāk – Telpu nomas līgums) AS „Pasažieru vilciens”, reģistrācijas Nr.40003567907, 

iznomātas telpas ar kopējo platību 23,20 m2 un koplietošanas telpām ar platību 59,77 m2 un 

piekrītošo zemes daļu 197 m2 Stacijas ēkas īpašumā ar kadastra Nr.8015 002 3333 Ausekļa ielā 6, 

Siguldā, Siguldas novadā (turpmāk – Telpas) sabiedriskā transporta pakalpojumu sniegšanai. 

Telpas iznomātas uz laiku līdz 2023.gada 15.novembrim. Telpu nomas līguma 2.3.apakšpunkts 

paredz, ka līguma darbības termiņš var tikt pagarināts vai līgums var tikt izbeigts pusēm 

rakstveidā vienojoties vai līgumā noteiktajā kārtībā; 

3. Ministru kabineta 2018.gada 20.februāra noteikumu Nr.97 „Publiskas personas mantas 

iznomāšanas noteikumi” 18.punkts noteic, ka iznomātājam, ievērojot sabiedrības intereses un 

lietderības apsvērumus, ir tiesības izlemt, vai pagarināt attiecīgā nomas līguma termiņu (nerīkojot 

izsoli) vai iznomāt nomas objektu citam nomniekam šajos noteikumos noteiktajā kārtībā. Nomas 

līgumu var pagarināt, ievērojot nosacījumu, ka nomas līguma kopējais termiņš nedrīkst pārsniegt 

Publiskas personas finanšu līdzekļu un mantas izšķērdēšanas novēršanas likumā noteikto nomas 

līguma termiņu, izņemot gadījumu, kad nomas objektu iznomā publiskas funkcijas vai deleģēta 

valsts pārvaldes uzdevuma veikšanai; 

4. Publiskas personas finanšu līdzekļu un mantas izšķērdēšanas novēršanas likuma 6.1panta pirmajā 

daļā noteikts, ja likumā vai Ministru kabineta noteikumos nav paredzēts citādi, nekustamā 

https://likumi.lv/ta/id/36190-publiskas-personas-finansu-lidzeklu-un-mantas-izskerdesanas-noversanas-likums


īpašuma nomas līgumu slēdz  uz laiku, kas nav ilgāks par 30 gadiem. Saskaņā ar Telpu nomas 

līgumu - Telpu nomas kopējais termiņš uz lēmuma pieņemšanas brīdi ir 12 gadi. AS „Pasažieru 

vilciens” vēlas pagarināt Līguma termiņu  līdz 2024.gada 31.decembrim. Šis termiņš nepārsniedz 

Publiskas personas finanšu līdzekļu un mantas izšķērdēšanas novēršanas likumā noteikto 

maksimālo iznomāšanas termiņu; 

5. Ministru kabineta 2018.gada 20.februāra noteikumu Nr.97 „Publiskas personas mantas 

iznomāšanas noteikumi” 21.punkts noteic, ka pagarinot nomas līguma termiņu, nomas maksu 

pārskata, piemērojot šajos noteikumos minēto nomas maksas noteikšanas kārtību, un maina, ja 

pārskatītā nomas maksa ir augstāka par līgumā noteikto nomas maksu. (..)  Noteikumu 69.punkts 

noteic, ja nomas objektu, kas ir nekustamais īpašums, iznomā publiskai personai vai tās iestādei, 

kapitālsabiedrībai vai privātpersonai publiskas funkcijas vai deleģēta valsts pārvaldes uzdevuma 

veikšanai, nomas maksu un papildu maksājumus, tai skaitā nomas objekta apdrošināšanas 

izmaksas, nekustamā īpašuma nodokli vai tā kompensāciju, ja minētos maksājumus veic 

iznomātājs, kā arī nekustamā īpašuma uzturēšanai nepieciešamo pakalpojumu (piemēram, 

siltumenerģija, dabasgāzes piegāde, ūdensapgāde un kanalizācijas pakalpojumu nodrošināšana, 

sadzīves atkritumu izvešana), elektroenerģijas, sakaru pakalpojumu izmaksas un citas nomas 

līgumā paredzētās izmaksas, nosaka saskaņā ar šīs nodaļas nosacījumiem tā, lai pilnīgi segtu 

iznomātāja izdevumus, kas saistīti ar iznomājamā objekta pārvaldīšanu iznomāšanas periodā; 

6. saskaņā ar Uzņēmuma reģistrā pieejamo informāciju AS “Pasažieru vilciens” ir vienīgais 

iekšzemes sabiedriskā transporta pakalpojumu sniedzējs, kas pārvadā pasažierus pa dzelzceļu visā 

Latvijas teritorijā. AS “Pasažieru vilciens” ir patstāvīgs valsts īpašumā esošs uzņēmums un tā 

kapitāla daļu turētājs ir Latvijas Republikas Satiksmes ministrija; 

7. Ministru kabineta 2018.gada 20.februāra noteikumu Nr.97 „Publiskas personas mantas 

iznomāšanas noteikumi” noteikumu 22.punkts noteic, ka pagarinot nomas līguma termiņu, 

iznomātājs 10 darbdienu laikā pēc nomas līguma termiņa pagarināšanas publicē vai nodrošina 

attiecīgās informācijas publicēšanu  iznomātāja tīmekļvietnē; 

8. saskaņā ar Siguldas novada pašvaldības Finanšu pārvaldes aprēķinu, Telpām nomas maksa 

noteikta 2,60 EUR (divi euro, 60 centi) par vienu kvadrātmetru mēnesī, bez PVN. Kopējā telpu 

nomas maksa mēnesī noteikta 215,72 EUR (divi simti piecpadsmit euro, 72 centi), bez PVN; 

9. AS „Pasažieru vilciens”, reģistrācijas Nr.40003567907, nomas līgumos noteiktos pienākumus ir 

pildījis labticīgi un tam nav pašvaldībā nenokārtotu parādsaistību. Sūdzības par nomnieka darbību 

nav saņemtas..  

 

Ņemot vērā iepriekš minēto un, pamatojoties uz Pašvaldību likuma 73.panta ceturto daļu, 

Ministru kabineta 2018.gada 20.februāra noteikumu Nr.97 „Publiskas personas mantas iznomāšanas 

noteikumi” 18., 21., 22. un 69.punktiem, Publiskas personas finanšu līdzekļu un mantas izšķērdēšanas 

novēršanas likuma 6.1panta pirmo daļu un pirmo prim daļu, kā arī ņemot vērā Attīstības un 

uzņēmējdarbības komitejas 2023.gada 9.novembra sēdes atzinumu (prot. Nr.11, 18. §) un Finanšu 

komitejas 2023.gada 16.novembra sēdes atzinumu (prot. Nr.12, 25. §), atklāti balsojot ar 16 balsīm 

par (R.  Ādamsons, Ņ. Balode, Z. Berdinska, A. Caucis, E. Eisaks, M. Jaunups, R. Kalvāns, 

L. Kumskis, A. Pētersone, L. Sausiņa, Z. Segliņa, J. Strautmanis, I. Stupele, E. Viļķina, K. Zaļais, 

M. Zīverts), pret – nav, atturas – nav, dome nolemj: 

 

1. pagarināt 2019.gada 10.septembrī noslēgto Nekustamā īpašuma telpu nomas līgumu 

Nr.4.3-6.7/2019/935/PV265-19 ar AS „Pasažieru vilciens”, reģistrācijas Nr.40003567907, 

uz laiku līdz 2024.gada 31.decembrim; 

2. noteikt, ka no 2023.gada 16.novembra nomnieks par Telpu nomu maksā nomas maksu 

2,60 EUR (divi euro, 60 centi), bez PVN, par vienu telpas kvadrātmetru, kopā: 215,72 

EUR (divi simti piecpadsmit euro, 72 centi), bez PVN, mēnesī; 

3. Siguldas novada pašvaldības Centrālās pārvaldes Teritorijas attīstības pārvaldei sagatavot 

vienošanos par 2019.gada 10.septembra nekustamā īpašuma telpu nomas līguma Nr.4.3-

6.7/2019/935/PV265-19 pagarināšanu; 



4. nodrošināt informācijas par nomas līguma pagarināšanu publicēšanu pašvaldības tīmekļa 

vietnē 10 darbdienu laikā pēc nomas līguma termiņa pagarināšanas. 

 

37. § 

Par zemes iznomāšanu Ziedoņa ielā [..], Mālpilī, Mālpils pagastā, Siguldas novadā 

Ziņo: Attīstības un uzņēmējdarbības komitejas priekšsēdētājs M. Zīverts 

 

Izskatot [I. D.], dzīvesvietas adrese:[..], Mālpils, Mālpils pag., Siguldas nov., LV-2152, 

2023.gada 23.oktobra iesniegumu (reģistrācijas Nr. A-6.6/3/5098) ar lūgumu noslēgt zemes nomas 

līgumu ar Siguldas novada pašvaldību par nekustamā īpašuma [,,], Mālpils, Mālpils pag., Siguldas 

nov. ar kadastra Nr.[..] zemes vienības ar kadastra apzīmējumu [..], iznomāšanu uz zemes vienības 

esošā īpašuma uzturēšanai, dome konstatē: 

1. ar Siguldas novada pašvaldības domes 2022. gada 14.aprīļa lēmumu  “Par rezerves zemes fondā 

ieskaitītās zemes vienības ar adresi Ziedoņu iela [..], Mālpils , Mālpils pagasts, Siguldas novads, 

atzīšanu par piekritīgu Siguldas novada pašvaldībai un ierakstīšanu zemesgrāmatā uz Siguldas 

novada pašvaldības vārda” (prot.Nr. 8., 54.§) ir noteikts, ka zemes vienība Ziedoņa iela [..], 

Mālpils, Mālpils pag., Siguldas nov. ar kadastra apzīmējumu [..], platībā 0,1426 ha (turpmāk 

tekstā  – Zemes vienība) ir piekritīga Siguldas novada pašvaldībai un ierakstāma zemesgrāmatā 

uz Siguldas novada pašvaldības vārda;  

2. izskatot Nekustamā īpašuma valsts kadastra informācijas sistēmas datus, konstatēts, ka uz Zemes 

vienības atrodas ēku (būvju) nekustamais īpašums, adrese:  Ziedoņa iela [..], Mālpils, Mālpils 

pagasts Siguldas novads, kadastra Nr. [..], kura sastāvā ir 3 (trīs) ēkas – Dzīvojamā māja (kadastra 

apzīmējums [..]), Saimniecības ēka (kadastra apzīmējums [..]) un Siltumnīca (kadastra 

apzīmējums [..]), kas reģistrētas Rīgas rajona tiesas Mālpils pagasta zemesgrāmatas nodalījumā 

Nr. [..], un ir [I. D.] īpašumā (2023.gada 25.septembra lēmums); 

3. saskaņā ar Ministru kabineta 2018.gada 19.jūnija noteikumu Nr.350 “Publiskas personas zemes 

nomas un apbūves tiesības noteikumi” 7.punktu apbūvētu zemesgabalu iznomā tikai uz tā esošās 

būves īpašniekam, tiesiskajam valdītājam vai lietotājam, savukārt noteikumu 17.punktā noteikts, 

ka apbūvēta zemesgabala nomas maksā gadā ir 1,5% apmērā no zemesgabala kadastrālās 

vērtības, bet ne mazāka kā 5.punktā noteiktā zemesgabala minimālā nomas maksa gadā, kas ir 

28 euro, savukārt 6.punkts nosaka, ka nomnieks papildus nomas maksai maksā iznomātājam 

normatīvajos aktos noteiktos nodokļus vai to kompensāciju, kuri attiecināmi uz iznomāto 

zemesgabalu, kā arī noteikumu 15.punktā noteikts, ka apbūvēta zemesgabala nomas maksu sāk 

aprēķināt ar maksāšanas paziņojuma vai rēķina nosūtīšanas dienu vai nomas līguma noslēgšanas 

dienu un maksa par faktisko apbūvēta zemesgabala lietošanu līdz maksāšanas paziņojuma vai 

rēķina nosūtīšanas dienai vai nomas līguma noslēgšanas dienai tiek noteikta saskaņā ar šīs 

nodaļas prasībām, nepiemērojot šo noteikumu 5. un 22. punktu;  

 

Ievērojot iepriekš minēto un, pamatojoties uz Pašvaldību likuma 73.panta ceturto daļu  un  

Ministru kabineta 2018.gada 19.jūnija noteikumu Nr.350 “Publiskas personas zemes nomas un 

apbūves tiesību noteikumi” 5., 6., 7., 15. un 17.punktiem, kā arī Attīstības un uzņēmējdarbības 

komitejas 2023.gada 9.novembra sēdes atzinumu (prot. Nr.11, 20.§), atklāti balsojot ar 16 balsīm par 

(R.  Ādamsons, Ņ. Balode, Z. Berdinska, A. Caucis, E. Eisaks, M. Jaunups, R. Kalvāns, L. Kumskis, 

A. Pētersone, L. Sausiņa, Z. Segliņa, J. Strautmanis, I. Stupele, E. Viļķina, K. Zaļais, M. Zīverts), 

pret – nav, atturas – nav, dome nolemj: 

 

1. iznomāt [I. D.]zemes vienību Ziedoņa iela [..], Mālpils, Mālpils pag., Siguldas nov. ar 

kadastra apzīmējumu [..] 0,1426 ha platībā, uz zemes vienības esošā ēku (būvju) īpašuma 

ar kadastra Nr. [..] uzturēšanai ar šādiem nosacījumiem: 

1.1. noteikt nomas maksu 1,5% no zemes kadastrālās vērtības gadā, bet ne mazāk kā 

28,00 EUR gadā; 

1.2. noteikt nomas līguma darbības termiņu: 12 (divpadsmit) gadi; 



1.3. noteikt, ka nomnieks maksā arī nekustamā īpašuma nodokli par iznomāto zemi; 

1.4. noteikt, ka [I. D.] maksā iznomātājam nomas maksu par zemes faktisko lietošanu par 

periodu no 2023.gada 25.septembra līdz nomas līguma noslēgšanai, lēmuma 

lemjošās daļas 1.1.apakšpunktā noteiktajā apmērā; 

2. Teritorijas attīstības pārvaldes Īpašumu pārvaldības nodaļai sagatavot zemes nomas 

līgumu. 

 

38.§ 

Par zemes vienības Leona Paegles ielā 21, Siguldā, Siguldas nov. (kadastra apzīmējums 8015 

002 1719) daļas iznomāšanu 

Ziņo: Attīstības un uzņēmējdarbības komitejas priekšsēdētājs M. Zīverts 

 

Izskatot SIA “Kūrnams”, reģistrācijas Nr. 40103066706, juridiskā adrese Leona Paegles iela 9, 

Sigulda, Siguldas novads, valdes locekļa Valda Leimaņa 2023.gada 15.septembra iesniegumu, ar 

lūgumu pagarināt vai noslēgt jaunu zemes nomas līgumu publiskās atrakcijas “Panorāmas rats” 

darbības uzturēšanai uz trīs gadiem, dome konstatē: 

1. saskaņā ar Rīgas rajona tiesas Siguldas pilsētas zemesgrāmatas nodalījuma Nr. 100000185914, 

nekustamais īpašums ar kadastra Nr.8015 002 1719, kura sastāvā ietilpst zemes vienība ar adresi 

Leona Paegles iela 21, Sigulda, Siguldas nov., platība 44412 m2, kadastra apzīmējums 8015 002 

1719 (turpmāk – zemes vienība), ir Siguldas novada pašvaldības īpašumā;  

2. starp Siguldas novada pašvaldību kā iznomātāju un SIA “Kūrnams”, reģistrācijas Nr. 

40103066706 kā nomnieku ir noslēgts 2015. gada 29. maija zemes nomas līgums Nr.2015/391 

(turpmāk – zemes nomas līgums), ar kuru ir iznomāta zemes vienības daļa 652 m2 platībā ar 

mērķi publiskās atrakcijas “Panorāmas rats” uzturēšanai; 

3. zemes nomas līgums pagarināts ar 2018.gada 13.februāra vienošanos un 2021.gada 20.maija 

vienošanos, tā termiņš ir 2023.gada 20.oktobris; 

4. saskaņā ar Finanšu pārvaldes sniegto informāciju SIA “Kūrnams”, reģistrācijas Nr. 

40103066706, nav nenokārtotu finanšu saistību ar Siguldas novada pašvaldību minētā zemes 

nomas līguma ietvaros;  

5. saskaņā ar 2023.gada 15.septembra iesniegumam pievienoto Latvijas rūpnieku tehniskās 

drošības ekspertu apvienības Publiskās atrakciju iekārtas tehniskās pārbaudes protokolu 

Nr.04.48.005-23/07, ar kuru ir veikta iekārtas Panorāmas ritenis, kas atrodas Leona Paegles ielā 

21, Siguldā, Siguldas nov., tehniskā pārbaude laika posmā no 2023. gada 28. aprīļa līdz 3. maijam 

noteikts, ka iekārta prasībām atbilst un ir atļauts izmantot katru otro kabīni;    

6. saskaņā ar Siguldas novada pašvaldības domes 2012.gada 29.augusta saistošo noteikumu Nr.21 

“Siguldas novada teritorijas plānojuma 2012.-2024.gadam Grafiskā daļa un Teritorijas 

izmantošanas un apbūves noteikumi” grafiskās daļas karti “Siguldas novada teritorijas plānotā 

(atļautā) izmantošana, iznomātās zemes vienības daļas plānotā (atļautā) izmantošana ir Publiskās 

apbūves teritorija (P9), uz tās atrodas iesniedzējam piederoša tehniskā iekārta “Panorāmas rats”; 

7. saskaņā ar Ministru kabineta 2018.gada 19.jūnija noteikumu Nr.350 “Publiskas personas zemes 

nomas un apbūves tiesības noteikumi” 7.punktu apbūvētu zemesgabalu iznomā tikai uz tā esošās 

būves īpašniekam, tiesiskajam valdītājam vai lietotājam, savukārt noteikumu 17.punktā noteikts, 

ka apbūvēta zemesgabala nomas maksa gadā ir 1,5% apmērā no zemesgabala kadastrālās 

vērtības, bet ne mazāka kā 5.punktā noteiktā zemesgabala minimālā nomas maksa gadā, kas ir 

28 euro, savukārt 6.punkts noteic, ka nomnieks papildus nomas maksai maksā iznomātājam 

normatīvajos aktos noteiktos nodokļus vai to kompensāciju, kuri attiecināmi uz iznomāto 

zemesgabalu, kā arī noteikumu 15.punktā noteikts, ka apbūvēta zemesgabala nomas maksu sāk 

aprēķināt ar maksāšanas paziņojuma vai rēķina nosūtīšanas dienu vai nomas līguma noslēgšanas 

dienu un maksa par faktisko apbūvēta zemesgabala lietošanu līdz maksāšanas paziņojuma vai 

rēķina nosūtīšanas dienai vai nomas līguma noslēgšanas dienai tiek noteikta saskaņā ar šīs 

nodaļas prasībām, nepiemērojot šo noteikumu 5. un 22. punktu. 

 

https://likumi.lv/ta/id/299999#p5
https://likumi.lv/ta/id/299999#p22


Ņemot vērā iepriekš minēto un, pamatojoties uz Pašvaldību likuma 73. panta ceturto daļu, 

Ministru kabineta 2018.gada 19.jūnija noteikumu Nr.350 “Publiskas personas zemes nomas un 

apbūves tiesību noteikumi” 5., 6., 7., 15. un 17.punktiem, kā arī Attīstības un uzņēmējdarbības 

komitejas 2023.gada 9.novembra sēdes atzinumu (prot. Nr.11, 21.§), atklāti balsojot ar 16 balsīm par 

(R.  Ādamsons, Ņ. Balode, Z. Berdinska, A. Caucis, E. Eisaks, M. Jaunups, R. Kalvāns, L. Kumskis, 

A. Pētersone, L. Sausiņa, Z. Segliņa, J. Strautmanis, I. Stupele, E. Viļķina, K. Zaļais, M. Zīverts), 

pret – nav, atturas – nav, dome nolemj: 

 

1. iznomāt  SIA “Kūrnams”, reģistrācijas Nr. 40103066706, zemes vienības Leona Paegles 

ielā 21, Siguldā, Siguldas nov., daļu 652 m2 platībā uz tās esošās publiskās atrakcijas 

“Panorāmas rats” uzturēšanai ar šādiem nosacījumiem: 

1.1. noteikt nomas maksu 1,5% no zemes kadastrālās vērtības gadā un PVN, bet ne mazāk 

kā 28,00 EUR un PVN gadā; 

1.2. noteikt nomas līguma darbības termiņu: 3 (trīs) gadi līdz 2026.gada 30.oktobrim; 

1.3. nomnieks maksā arī nekustamā īpašuma nodokli par iznomāto zemi; 

1.4. noteikt, ka SIA “Kūrnams”, reģistrācijas Nr. 40103066706, maksā iznomātājam 

nomas maksu par zemes faktisko lietošanu par periodu no 2023. gada 21. oktobra 

līdz nomas līguma noslēgšanai 1,5% no zemes kadastrālās vērtības gadā un PVN.  

 

39.§ 

Par nekustamā īpašuma Dārziņi, Sigulda, Siguldas novads kadastra Nr.8094 004 0453 zemes 

vienības (kadastra apzīmējums 8094 004 0453) daļas nodošanu bez atlīdzības apbūves tiesībai  

Ziņo: Attīstības un uzņēmējdarbības komitejas priekšsēdētājs M. Zīverts 

Debatēs piedalās: R. Kalvāns, L. Sausiņa, R. Ādamsons 

 

Izskatot Nodrošinājuma valsts aģentūras direktora p.i. Gunta Ratnieka 2023. gada 19. oktobra 

iesniegumu Nr. 1.3.2-15/7560 “Par apbūves tiesības piešķiršanu katastrofu pārvaldības centra 

būvniecības veikšanai” ar lūgumu steidzamības kārtā piešķirt lietu tiesību – tiesības apbūvēt 

Pašvaldībai piederošās zemes vienības (kadastra apzīmējums 8094 004 0453) (turpmāk – zemes 

vienība) daļu 2,3221 ha platībā, kā arī 2023. gada 24. oktobrī saņemto Nodrošinājuma valsts 

aģentūras Īpašumu un bruņojuma departamenta Projektu vadības nodaļas Būvprojekta vadītāja sūtīto 

skici, ar kuru precizēta platība uz 1,7794 ha, dome konstatē:  

1. saskaņā ar Rīgas rajona tiesas Siguldas pagasta zemesgrāmatas nodalījumu Nr. 100000490684, 

nekustamais īpašums Dārziņi, Sigulda, Siguldas novads, kadastra Nr.8094 004 0453, kas sastāv 

no zemes vienības (kadastra apzīmējums 8094 004 0453), platība 3,55 ha (turpmāk – zemes 

vienība) ir Siguldas novada pašvaldības (turpmāk – Pašvaldība) īpašumā;  

2. ar Pašvaldības domes 2023. gada 15. jūnija lēmumu “Par nekustamā īpašuma Dārziņi, Sigulda, 

Siguldas novads kadastra Nr.8094 004 0453 zemes vienības (kadastra apzīmējums 8094 004 

0453) daļas nodošanu bez atlīdzības valsts īpašumā” (prot.Nr.9. §35.) ir nolemts: 

2.1. konceptuāli piekrist nodot valstij Iekšlietu ministrijas personā zemes vienības  daļu, 

aptuveni 1 ha platībā, iekšlietu iestāžu un Neatliekamā medicīniskā palīdzības dienesta 

funkciju veikšanai (katastrofu pārvaldības centra ēkas ar B kategorijas Valsts 

ugunsdzēsības un glābšanas dienesta depo un telpām Valsts policijai, Nodrošinājuma valsts 

aģentūrai, Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldei, kā arī Neatliekamās medicīniskās 

palīdzības dienestam (provizoriski kopā 3000 m²) būvniecībai); 

2.2. noteikt, ka Pašvaldības Teritorijas attīstības pārvalde organizē zemes vienības sadalīšanu, 

izdevumus sedzot no Pašvaldības budžeta līdzekļiem; 

2.3. noteikt, ka Pašvaldības Teritorijas attīstības pārvalde organizē uz zemes vienības atdalāmās 

daļas aptuveni 1 ha platībā esošo būvju demontāžu, izdevumus sedzot no Pašvaldības 

budžeta līdzekļiem. 

3. par Nodrošinājuma valsts aģentūras direktora p.i. Gunta Ratnieka 2023. gada 19. oktobra 

iesniegumam Nr. 1.3.2-15/7560 “Par apbūves tiesības piešķiršanu katastrofu pārvaldības centra 



būvniecības veikšanai” pievienotajā precizētajā skicē norādītās zemes vienības daļas 

izmantošanu ir noslēgti zemes nomas līgumi;  

4. saskaņā ar Ministru kabineta 2018. gada 19. jūnija noteikumu Nr.350 “Publiskas personas zemes 

nomas un apbūves tiesību noteikumi” 2.8. apakšpunktu šie noteikumi neattiecas uz neapbūvēta 

zemesgabala iznomāšanu vai neapbūvēta zemesgabala apbūves tiesību piešķiršanu citas 

publiskas personas iestādei vai privātpersonai publiskas funkcijas vai deleģēta valsts pārvaldes 

uzdevuma veikšanai, izņemot nomas maksas vai apbūves tiesību maksas aprēķināšanas kārtību, 

savukārt Publiskas personas finanšu līdzekļu un mantas izšķērdēšanas novēršanas likuma 5.panta 

pirmā daļā noteikts, ka publiskas personas mantu aizliegts nodot privātpersonai vai 

kapitālsabiedrībai bezatlīdzības lietošanā, bet šāds aizliegums nav paredzēts attiecībā uz valsts 

pārvaldes institūcijām. Vienlaikus, Civillikuma 1129.2 pants noteic,  ka piešķirot apbūves tiesību, 

jānoteic zemes gabals, uz kuru attiecas apbūves tiesība, noteikts apbūves tiesības termiņš, kas 

nedrīkst būt mazāks par desmit gadiem, kā arī maksa par apbūves tiesību un tās maksāšanas 

termiņi, ja apbūves tiesība piešķirta par atlīdzību. Apbūvei nepieciešamais zemes gabals tiek 

noteikts, ievērojot būvniecības un citu likumu prasības. Attiecīgi, no minētā secināms, apbūves 

tiesību var piešķirt uz minēto zemes vienības daļu bez atlīdzības - Latvijas valstij Iekšlietu 

ministrijas personā, katastrofu pārvaldības centra būvniecības veikšanai; 

 

Ņemot vērā iepriekš minēto, un pamatojoties uz Civillikuma 1129.2 pantu, Pašvaldību likuma 

10.panta pirmās daļas 16.punktu, Publiskas personas finanšu līdzekļu un mantas izšķērdēšanas 

novēršanas likuma 5.panta pirmā daļu, Ministru kabineta 2018. gada 19. jūnija noteikumu Nr.350 

“Publiskas personas zemes nomas un apbūves tiesību noteikumi” 2.8. apakšpunktu, kā arī ņemot vērā 

Attīstības, uzņēmējdarbības un sporta komitejas 2023.gada 9.novembra sēdes atzinumu (prot. Nr.11, 

12. §) un Finanšu komitejas 2023.gada 16.novembra sēdes atzinumu (prot. Nr.12, 27. §), atklāti 

balsojot ar 16 balsīm par (R.  Ādamsons, Ņ. Balode, Z. Berdinska, A. Caucis, E. Eisaks, M. Jaunups, 

R. Kalvāns, L. Kumskis, A. Pētersone, L. Sausiņa, Z. Segliņa, J. Strautmanis, I. Stupele, E. Viļķina, 

K. Zaļais, M. Zīverts), pret – nav, atturas – nav, dome nolemj: 

 

1. piešķirt valstij Iekšlietu ministrijas personā bez atlīdzības lietu tiesību – apbūves tiesību 

nekustamā īpašuma Dārziņi, Siguldā, Siguldas novadā, kadastra Nr.8094 004 0453 zemes 

vienības (kadastra apzīmējums 8094 004 0453), kopējā platība 3,55 ha daļā aptuveni 

1,7794 ha platībā, saskaņā ar pievienoto grafisko pielikumu, nedzīvojamo ēku un 

inženierbūvju būvniecībai, noslēdzot par to apbūves tiesību līgumu uz 10 gadiem vai līdz 

īpašuma tiesību uz apbūves tiesībai nodoto zemes vienības daļu nostiprināšanai 

zemesgrāmatā uz valsts vārda Iekšlietu ministrijas personā; 

2. noteikt, ka Siguldas novada pašvaldības Teritorijas attīstības pārvalde organizē apbūves 

tiesībai nepieciešamā plāna izgatavošanu; 

3. noteikt, ka Siguldas novada pašvaldības Juridiskā pārvalde sagatavo apbūves tiesību 

līgumu;  

4. noteikt, ka izdevumus apbūves tiesībai nepieciešamā plāna izgatavošanai un tās 

ierakstīšanai zemesgrāmatā sedz no valsts budžeta līdzekļiem.  

 

40.§ 

Par lokālplānojuma projekta nekustamo īpašumu “Ūdensloki” un “Linuži”, Inčukalna 

pagastā, Siguldas novadā, ar mērķi grozīt funkcionālo zonējumu, pilnveidotās redakcijas 

nodošanu publiskajai apspriešanai un atzinumu saņemšanai 

Ziņo: Attīstības un uzņēmējdarbības komitejas priekšsēdētājs M. Zīverts 

 

Izskatot [L. V.] 2023. gada 5. oktobra iesniegumu (reģ. Nr. A-3.10/5/5164) ar lūgumu izskatīt 

lokālplānojuma nekustamo īpašumu Ūdensloki un Linuži, Inčukalna pagastā, Siguldas novadā, 

pilnveidoto redakciju, kas izstrādāta pamatojoties uz Siguldas  novada domes 21.09.2023. lēmumu 

“Par lokālplānojuma projekta nekustamajiem īpašumiem “Ūdensloki” un “Linuži”, Inčukalna 



pagastā, Siguldas novadā, ar mērķi grozīt funkcionālo zonējumu, redakcijas pilnveidošanu” (prot. Nr. 

14., 35.§), nodrošinot Valsts vides dienesta un VSIA Latvijas Valsts ceļi prasību izpildi. 

Lokālplānojuma pilnveidotajā redakcijā ir paredzēts risinājums putekļu aizsardzībai, precizēta 

piekļuve īpašumam un koriģēta lokālplānojuma grafiskā daļa un noteiktas stingrākas prasības 

inženiertehniskās apgādes tīkliem un objektiem, tajā ietverot prasības par ūdensapgādes un 

kanalizācijas apsaimniekošanu.  

Lokālplānojuma iztrādātājs – SIA “Knokk Knokk”. Lokālplānojums pieejams  

https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_28409. 

 

Ievērojot iepriekš minēto un, pamatojoties uz Pašvaldību likuma 4. panta pirmās daļa 15. 

punktu, Teritorijas attīstības plānošanas likuma 12. panta pirmo daļu un 24. panta otro daļu, Ministru 

kabineta 2014. gada 14. oktobra noteikumu Nr. 628 “Noteikumi par pašvaldību teritorijas attīstības 

plānošanas dokumentiem”  82. un 90. punktu, Inčukalna novada domes 2013. gada 22. maija 

saistošajiem noteikumiem Nr. 10/2013 “Par Inčukalna novada teritorijas plānojuma 2013.–

2024. gadam Teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumiem un Grafisko daļu”, kā arī ņemot vērā 

Attīstības un uzņēmējdarbības komitejas 2023. gada 9.novembra sēdes atzinumu (prot. Nr.11, 11. §), 

atklāti balsojot ar 16 balsīm par (R.  Ādamsons, Ņ. Balode, Z. Berdinska, A. Caucis, E. Eisaks, 

M. Jaunups, R. Kalvāns, L. Kumskis, A. Pētersone, L. Sausiņa, Z. Segliņa, J. Strautmanis, I. Stupele, 

E. Viļķina, K. Zaļais, M. Zīverts), pret – nav, atturas – nav, dome nolemj: 

 

1. nodot lokālplānojuma nekustamā īpašuma Linuži, kadastra numurs 8064 008 0179, zemes 

vienībai ar kadastra apzīmējumu 8064 008 0179, un nekustamā īpašuma Ūdensloki, 

kadastra numurs 8064 008 0326, zemes vienībai ar kadastra apzīmējumu 8064 008 0326, 

Inčukalna pagastā, Siguldas novadā, projekta pilnveidoto redakciju publiskajai 

apspriešanai un institūciju atzinumu saņemšanai; 

2. noteikt publiskās apspriešanas termiņu četras nedēļas, skaitot no paziņojuma publicēšanas 

dienas; 

3. ievietot paziņojumu par lokālplānojuma projekta pilnveidotās redakcijas nodošanu 

publiskajai apspriešanai pašvaldības informatīvajā izdevumā “Siguldas Novada Vēstis” un 

pašvaldības tīmekļa vietnē www.sigulda.lv, kā arī Teritorijas attīstības plānošanas 

informācijas sistēmā (TAPIS), un organizēt publiskās apspriešanas pasākumu attālināti; 

4. par lēmuma izpildi atbild Siguldas novada pašvaldības Būvniecības kontroles pārvaldes 

teritorijas plānotāja Ineta Broka. 

 

41.§ 

Par nekustamo īpašumu Pļavu ielas posms, Krimuldas pagastā, Siguldas novadā (kadastra 

Nr. 8068 009 0560), kas sastāv no zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 8068 009 0544 un 

Līgo ielas posms, Krimuldas pagastā, Siguldas novadā (kadastra Nr. 8068 009 0556), kas 

sastāv no zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 8068 009 0545 iegādi 

Ziņo: Finanšu komitejas priekšsēdētāja L. Sausiņa 

 

Izskatījusi SIA “Slātava īpašumi”, reģistrācijas Nr. 40103997920, juridiskā adrese: Bērzaines 

iela 32, Cēsis, Cēsu novads, LV-4101, 2023. gada 11. oktobra iesniegumu Par ceļa zemes 

atsavināšanu  (reģistrācijas Nr. A-6.3/4/5227), kurā iesniedzēja lūdz izvērtēt iespēju Siguldas novada 

pašvaldībai iegādāties nekustamos īpašumus Pļavu ielas posms, Krimuldas pagastā, Siguldas novadā 

(kadastra Nr. 8068 009 0560), kas sastāv no zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 8068 009 0544 

un Līgo ielas posms, Krimuldas pagasts, Siguldas novads (kadastra Nr. 8068 009 0556), kas sastāv 

no zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 8068 009 0545, katru par 1 EUR (viens euro) un segt SIA 

“Slātava īpašumi” izmaksas (par katru īpašumu 350 EUR + PVN daļa) par šo īpašumu robežu, 

situācijas un apgrūtinājumu plānu izgatavošanu, saskaņā ar SIA “Vidzemes mērnieks” 2023. gada 21. 

augusta rēķinu Nr. VM 23-776, dome konstatē:  

https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_28409
http://www.sigulda.lv/


1. saskaņā ar Rīgas rajona tiesas Krimuldas pagasta zemesgrāmatas nodalījumu Nr.100000733076, 

nekustamais īpašums Pļavu ielas posms, Krimuldas pagastā, Siguldas novadā (kadastra Nr. 8068 

009 0560), kas sastāv no zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 8068 009 0544, platība 1230 

m2 (turpmāk – 1. nekustamais īpašums) ir SIA “Slātava īpašumi”, reģistrācijas Nr. 40103997920, 

īpašumā; 

2. saskaņā ar Rīgas rajona tiesas Krimuldas pagasta zemesgrāmatas nodalījumu Nr.100000733096, 

nekustamais īpašums Līgo ielas posms, Krimuldas pagastā, Siguldas novadā (kadastra Nr. 8068 

009 0556), kas sastāv no zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 8068 009 0545, platība 477 m2 

(turpmāk – 2. nekustamais īpašums) ir SIA “Slātava īpašumi”, reģistrācijas Nr. 40103997920, 

īpašumā; 

3. saskaņā ar Nekustamā īpašuma valsts kadastra informācijas sistēmas datiem: 

3.1.  uz 1. nekustamā īpašuma atrodas Siguldas novada pašvaldības ielas Pļavu iela daļa, un tā 

atrodas Pļavu ielas sarkanajās līnijās, 

3.2. 2. nekustamais īpašums robežojas ar Siguldas novada pašvaldības ielu Līgo iela, un atrodas 

Līgo ielas sarkanajās līnijās;  

4. saskaņā ar Pašvaldību likuma 4.panta pirmās daļas 3. punktu pašvaldības autonomā funkcija ir 

gādāt par pašvaldības īpašumā esošo ceļu būvniecību, uzturēšanu un pārvaldību; 

5. saskaņā ar Publiskas personas finanšu līdzekļu un mantas izšķērdēšanas novēršanas likuma 

3.panta pirmās daļas 3.punktu manta iegūstama īpašumā vai lietošanā par izdevīgāko cenu; 

6. Pašvaldību likuma 10.panta pirmās daļas 16.punkts noteic, ka dome ir tiesīga izlemt ikvienu 

pašvaldības kompetences jautājumu. Tikai domes kompetencē ir lemt par pašvaldības nekustamā 

īpašuma atsavināšanu un apgrūtināšanu, kā arī par nekustamā īpašuma iegūšanu; 

7.  ņemot vērā, ka SIA “Slātava īpašumi”, reģistrācijas Nr. 40103997920, 2023.gada 11.oktobra 

iesniegumā norādītā pirkuma maksa par 1.nekustamo īpašumu un 2.nekustamo īpašumu ir 1 EUR 

(viens euro), par katru no tiem, Siguldas novada pašvaldība nepasūtīja neatkarīga tirgus vērtētāja 

vērtējumus 1. nekustamajam īpašumam un 2. nekustamajam īpašumam, jo tā pasūtīšana nav 

ekonomiski izdevīga, proti, izmaksas par pakalpojumu būtu lielākas, kā SIA “Slātava īpašumi”, 

reģistrācijas Nr. 40103997920, 2023. gada 11. oktobra iesniegumā piedāvātā pirkuma maksa, kā 

arī minētā iesniegumā norādītās 1. nekustamā īpašuma un 2. nekustamā īpašuma izmaksas par 

zemes robežu, situācijas un apgrūtinājumu plānu izgatavošanu un reģistrēšanu Nekustamā 

īpašuma valsts kadastra informācijas sistēmā ir atbilstošas vidējam tirgus piedāvājumam par šādu 

pakalpojumu; 

8. ņemot vērā, ka 1. nekustamais īpašums un 2. nekustamais īpašums ir nepieciešami Siguldas 

novada pašvaldībai tās funkciju īstenošanai, ir nepieciešams lemt par nekustamā  īpašuma iegādi 

par 1 EUR, sedzot SIA “Slātava īpašumi” izmaksas (par katru īpašumu 350 EUR + PVN daļa) 

par šo īpašumu robežu, situācijas un apgrūtinājumu plānu izgatavošanu, saskaņā ar SIA 

“Vidzemes mērnieks” 2023. gada 21. augusta rēķinu Nr. VM 23-776, kopā 700 EUR + PVN.  

 

Ņemot vērā iepriekš minēto un pamatojoties uz Pašvaldību likuma 4.panta pirmās daļas 3. 

punktu, 10.panta pirmās daļas 16.punktu, Publiskas personas finanšu līdzekļu un mantas 

izšķērdēšanas novēršanas likuma 3.panta pirmās daļas 3.punktu, 8.pantu, kā arī ņemot vērā Finanšu 

komitejas 2023.gada 16.novembra sēdes atzinumu (prot. Nr. 12, 26. §), atklāti balsojot ar 16 balsīm 

par (R.  Ādamsons, Ņ. Balode, Z. Berdinska, A. Caucis, E. Eisaks, M. Jaunups, R. Kalvāns, 

L. Kumskis, A. Pētersone, L. Sausiņa, Z. Segliņa, J. Strautmanis, I. Stupele, E. Viļķina, K. Zaļais, 

M. Zīverts), pret – nav, atturas – nav, dome nolemj: 

 

1. pirkt šādus SIA “Slātava īpašumi”, reģistrācijas Nr. 40103997920, piederošos nekustamos 

īpašumus, kas nepieciešami Siguldas novada pašvaldībai tās funkciju īstenošanai, nosakot, 

ka Siguldas novada pašvaldība sedz izdevumus, kas saistītas ar nekustamā īpašuma 

ierakstīšanu zemesgrāmatā: 



1.1. nekustamais īpašums Pļavu ielas posms, Krimuldas pagastā, Siguldas novadā 

(kadastra Nr. 8068 009 0560), kas sastāv no zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 

8068 009 0544, platība 1230 m2 par 1 EUR (viens euro), 

1.2. nekustamais īpašums Līgo ielas posms, Krimuldas pagastā, Siguldas novadā 

(kadastra Nr. 8068 009 0556), kas sastāv no zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 

8068 009 0545, platība 477 m2 par 1 EUR (viens euro); 

2. noteikt, ka Siguldas novada pašvaldība atlīdzina SIA “Slātava īpašumi”, reģistrācijas Nr. 

40103997920, izmaksas par zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 8068 009 0544 un 

zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 8068 009 0545 zemes robežu, situācijas un 

apgrūtinājumu plānu izgatavošanu, SIA “Vidzemes mērnieks” 2023. gada 21. augusta 

rēķinā Nr. VM 23-776, norādītā pakalpojuma izmaksas 700 EUR + PVN apmērā;  

3. Teritorijas attīstības pārvaldei sagatavot pirkuma līgumu ar SIA “Slātava īpašumi”, 

reģistrācijas Nr. 40103997920; 

4. Teritorijas attīstības pārvaldei organizēt nekustamā īpašuma ierakstīšanu zemesgrāmatā.  

 

42.§ 

Par rezerves zemes fondā ieskaitītās nekustamā īpašuma ar kadastra Nr. 8064 002 0137 

zemes vienību(kadastra apzīmējums 8064 002 0867 un 8064 002 0220) atzīšanu par 

piekritīgu Siguldas novada pašvaldībai un ierakstīšanu zemesgrāmatā uz Siguldas novada 

pašvaldības vārda 

Ziņo: Attīstības un uzņēmējdarbības komitejas priekšsēdētājs M. Zīverts 

 

Izskatījusi Siguldas novada pašvaldības Teritorijas attīstības pārvaldes Īpašumu pārvaldības 

nodaļas ziņojumu par rezerves zemes fondā ieskaitītās nekustamā īpašuma ar kadastra Nr.8064 002 

0137 zemes vienību (kadastra apzīmējums 8064 002 0867 un 8064 002 0220), atzīšanu par 

piekritīgu Siguldas novada pašvaldībai un ierakstīšanu zemesgrāmatā uz Siguldas novada 

pašvaldības vārda, dome konstatē: 

1. ar Valsts zemes dienesta Rīgas reģionālās pārvaldes Kadastra daļas 2022.gada 17.maija  Aktu 

Nr.11-12-R/62 “Par zemes vienības iekļaušanu rezerves zemes fondā” un 2010.gada 20.oktobra 

Aktu “Par zemes vienības iekļaušanu rezerves zemes fondā”, nekustamā īpašuma ar kadastra 

Nr.8064 002 0137 zemes vienības (kadastra apzīmējums 8064 002 0867 0,02 ha platībā un 8064 

002 0220 0,02 ha platībā) (turpmāk – zemes vienības) ieskaitītas rezerves zemes fondā; 

2. Ministru kabineta 2016.gada 15.marta rīkojums Nr. 199 “Par zemes reformas pabeigšanu 

Inčukalna novada lauku apvidū”, nosaka, ka pabeidzama zemes reforma Inčukalna novada 

lauku apvidū; 

3. Zemes pārvaldības likuma 17.panta pirmajā daļā noteikts, ka rezerves zemes fondā ieskaitīto 

zemes gabalu un īpašuma tiesību atjaunošanai neizmantoto zemes gabalu valdītājs ir attiecīgā 

vietējā pašvaldība līdz brīdim, kad Ministru kabinets izdod rīkojumu par to ierakstīšanu 

zemesgrāmatā uz valsts vārda vai tie tiek ierakstīti zemesgrāmatā uz vietējās pašvaldības vārda, 

likuma 17.panta piektā daļā noteikts, ka valstij un vietējām pašvaldībām pēc zemes reformas 

pabeigšanas piederošo un piekrītošo zemi izvērtē Ministru kabineta noteiktajā kārtībā divu 

gadu laikā pēc tam, kad Ministru kabinets izdevis rīkojumu par zemes reformas pabeigšanu 

attiecīgās vietējās pašvaldības administratīvajā teritorijā vai visās novada teritoriālā iedalījuma 

vienībās, savukārt sestā daļā noteikts, ka rezerves zemes fondā ieskaitītie zemes gabali un 

īpašuma tiesību atjaunošanai neizmantotie zemes gabali, par kuriem šā panta piektajā daļā 

noteiktajā termiņā pašvaldības un ministrijas Valsts zemes dienesta publicētajos rezerves 

zemes fondā ieskaitītās un īpašuma tiesību atjaunošanai neizmantotās zemes izvērtēšanas 

sarakstos nav izdarījušas atzīmi par zemes gabala piederību vai piekritību pašvaldībai vai 

valstij, piekrīt vietējai pašvaldībai tās administratīvajā teritorijā. Lēmumu par šo zemes gabalu 

ierakstīšanu zemesgrāmatās pieņem pašvaldība;  



4. Pašvaldību likuma 10.panta pirmās daļas 16.punkts nosaka, ka tikai domes kompetencē ir lemt 

par pašvaldības nekustamā īpašuma atsavināšanu un apgrūtināšanu, kā arī par nekustamā 

īpašuma iegūšanu;  

5. izskatot Nekustamā īpašuma valsts kadastra informācijas sistēmas datus, konstatēts, ka uz 

zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 8064 002 0867 atrodas piebraucamais ceļš, kas 

nepieciešams piekļuvei pie nekustamajiem īpašumiem “Sēles” un “Stūri”, Krustiņos, Inčukalna 

pagastā, Siguldas novadā. Uz zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 8064 002 0220 atrodas 

piebraucamais ceļš, kas nepieciešams piekļuvei vairākām zemes vienībām. 

 

Ievērojot iepriekš minēto un, pamatojoties uz Zemes pārvaldības likuma 17.panta pirmo, piekto 

un sesto daļu, Pašvaldību likuma 10.panta pirmās daļas 16.punktu, kā arī ņemot vērā Attīstības un 

uzņēmējdarbības komitejas 2023.gada 9.novembra sēdes atzinumu (prot. Nr.11, 13. §), atklāti 

balsojot ar 16 balsīm par (R.  Ādamsons, Ņ. Balode, Z. Berdinska, A. Caucis, E. Eisaks, M. Jaunups, 

R. Kalvāns, L. Kumskis, A. Pētersone, L. Sausiņa, Z. Segliņa, J. Strautmanis, I. Stupele, E. Viļķina, 

K. Zaļais, M. Zīverts), pret – nav, atturas – nav, dome nolemj: 

 

atzīt, ka rezerves zemes fondā ieskaitītās zemes vienības, kadastra apzīmējums 8064 002 

0867, platība 0,02 ha un 8064 002 0220, platība 0,02 ha (zemes platība var tikt precizēta pēc 

zemes robežu kadastrālās uzmērīšanas dabā) ir piekrītošas Siguldas novada pašvaldībai un 

ierakstāmas zemesgrāmatā uz Siguldas novada pašvaldības vārda. 

 

43.§ 

Par pašvaldībai piekritīgās zemes nomu Kalna iela 1A, Inčukalnā, Inčukalna pagastā, 

Siguldas novadā 

Ziņo: Attīstības un uzņēmējdarbības komitejas priekšsēdētājs M. Zīverts 

 

Izskatot [K. S.], dzīvesvietas adrese: Kalna iela [..], Inčukalns, Inčukalna pag., Siguldas nov., 

turpmāk – Iesniedzējs, iesniegumu, kas reģistrēts Siguldas novada pašvaldībā 2023.gada 

11.septembrī ar reģistrācijas Nr. A-6.6/13/4733, turpmāk – Iesniegums, saskaņā ar kuru Iesniedzējs 

lūdz Siguldas novada pašvaldību iznomāt apbūves zemi Kalna ielā [..], Inčukalnā, Inčukalna pag., 

Siguldas nov., 0,06 ha platībā, uz kuras atrodas [K. S.] [..] valdījumā esoša dzīvojamā māja (½ dom. 

daļa), dome konstatē: 

1. saskaņā ar Inčukalna novada domes 2009.gada 18.februāra lēmumu “Par izmaiņām zemes 

lietojuma uzskaitē” (prot. Nr. 2. 2.§): 

1.1. ar 2008.gada 1.septembri ir izbeigtas zemes lietošanas tiesības par zemes vienības Kalnā 

ielā [..], Inčukalnā, Inčukalna pag., Siguldas nov., kadastra apzīmējums [..], 0.06 ha 

platībā (turpmāk – zemes vienība) lietošanu [V. S.]; 

1.2. Nekustamā īpašuma valsts kadastra informācijas sistēmā zemes vienība reģistrēta kā 

piekrītoša Siguldas novada pašvaldībai, īpašuma tiesības pašvaldībai uz zemes vienību 

nav nostiprinātas zemesgrāmatā; 

1.3. nolemts slēgt zemes nomas līgumu ar [V. S.] par zemes vienības iznomāšanu.  

2. pamatojoties uz Inčukalna novada domes 2010.gada 21.jūlija lēmumu “[V. S.] iesniegums par 

zemes iznomāšanu” (prot. Nr. 12., 45.§), ar 2010.gada 29.jūlija Lauku apvidus zemes nomas 

līgumu Nr.924/I zemes vienība tika iznomāta [V. S.]; 

3. uz zemes vienības atrodas dzīvojamās mājas Kalna iela [..], Inčukalns, Inčukalna pag., Siguldas 

nov. ar kadastra apzīmējumu [..] daļa, uz kuras ½ domājamo daļu [K. S.] [..] apstiprinātas 

mantošanas tiesības (mantojuma apliecība, reģ. Nr.3361, zvēr. Notāres L.Kreiles 2011.g 

Notariālo aktu grāmata); 

4. ar Inčukalna novada domes 2011.gada 21.decembra lēmumu “Par pašvaldības zemes 

iznomāšanu [K. S.]” (prot. Nr.22., 50.§) pārtraukts zemes nomas līgums ar [V. S.], un nolemts 

zemes vienību iznomāt [K. S.] uz 12 gadiem; 

5. [K. S.] nomas līgumu ar pašvaldību nav noslēgusi un lūdz pieņemt lēmumu atkārtoti; 



6. saskaņā ar Finanšu pārvaldes sniegto informāciju zemes nomas maksa ir samaksāta par zemes 

lietošanu līdz 2015.gada 28.jūlijam, bet nekustamā īpašuma nodoklis par zemi samaksāts līdz 

2021.gadam; 

7. saskaņā ar Ministru kabineta 2018.gada 19.jūnija noteikumu Nr.350 “Publiskas personas zemes 

nomas un apbūves tiesības noteikumi” (turpmāk- Noteikumi) 7.punktu apbūvētu zemesgabalu 

iznomā tikai uz tā esošās būves īpašniekam, tiesiskajam valdītājam vai lietotājam, savukārt 

noteikumu 17.punktā noteikts, ka apbūvēta zemesgabala nomas maksa gadā ir 1,5% apmērā no 

zemesgabala kadastrālās vērtības, bet ne mazāka kā 5.punktā noteiktā zemesgabala minimālā 

nomas maksa gadā, kas ir 28 euro. Noteikumu 6.punkts nosaka, ka nomnieks papildus nomas 

maksai maksā iznomātājam normatīvajos aktos noteiktos nodokļus vai to kompensāciju, kuri 

attiecināmi uz iznomāto zemesgabalu, savukārt noteikumu 22.1.apakšpunktā noteikts, ka nomas 

maksu palielina, piemērojot koeficientu 1,5, uz laiku līdz šajā punktā norādīto apstākļu 

novēršanai, ja uz zemesgabala atrodas tiesiskā valdītāja būves, kuras saskaņā ar likumu "Par 

nekustamā īpašuma ierakstīšanu zemesgrāmatās" ir ierakstāmas kā patstāvīgi īpašumu objekti, 

bet nav ierakstītas zemesgrāmatā, kā arī noteikumu 15.punktā noteikts, ka apbūvēta 

zemesgabala nomas maksu sāk aprēķināt ar maksāšanas paziņojuma vai rēķina nosūtīšanas 

dienu vai nomas līguma noslēgšanas dienu un maksa par faktisko apbūvēta zemesgabala 

lietošanu līdz maksāšanas paziņojuma vai rēķina nosūtīšanas dienai vai nomas līguma 

noslēgšanas dienai tiek noteikta saskaņā ar šīs nodaļas prasībām, nepiemērojot šo noteikumu 5. 

un 22. punktu. 

 

Ievērojot iepriekš minēto un, pamatojoties uz Pašvaldību likuma 73. panta ceturto daļu, 

Ministru kabineta 2018.gada 19.jūnija noteikumu Nr.350 “Publiskas personas zemes nomas un 

apbūves tiesību noteikumi” 5., 6., 7. un 17.punktu un 22.1.apakšpunktu, un ņemot vērā Attīstības un 

uzņēmējdarbības komitejas 2023.gada 9.novembra sēdes atzinumu (prot. Nr.11, 19.§), atklāti 

balsojot ar 16 balsīm par (R.  Ādamsons, Ņ. Balode, Z. Berdinska, A. Caucis, E. Eisaks, M. Jaunups, 

R. Kalvāns, L. Kumskis, A. Pētersone, L. Sausiņa, Z. Segliņa, J. Strautmanis, I. Stupele, E. Viļķina, 

K. Zaļais, M. Zīverts), pret – nav, atturas – nav, dome nolemj: 

 

1. iznomāt [K. S.] zemes vienību Kalna ielā [..], Inčukalnā, Inčukalna pagastā, Siguldas 

novadā, kadastra apzīmējums [..], 0,06 platībā (vairāk vai mazāk, cik izrādīsies pēc robežu 

uzmērīšanas dabā), viņas valdījumā, uz zemes vienības esošās dzīvojamās mājas Kalna 

ielā [..], Inčukalnā, Inčukalna pagastā, Siguldas novadā ar kadastra apzīmējumu [..] ½ 

domājamās daļas uzturēšanai ar šādiem nosacījumiem: 

1.1. noteikt nomas maksu 1,5% no zemes kadastrālās vērtības gadā un PVN, bet ne 

mazāk kā 28,00 EUR un PVN gadā; 

1.2. noteikt, ka [K. S.] maksā ar faktisko lietošanu 2015.gada 29.jūlija līdz nomas līguma 

noslēgšanai 1,5% no zemes kadastrālās vērtības gadā un PVN;  

1.3. noteikt nomas līguma termiņu – 12 (divpadsmit) gadi; 

1.4. nomnieks maksā arī nekustamā īpašuma nodokli par iznomāto zemi. 

2. atbilstoši šī lēmuma 1.punktam, uzdot divu mēnešu laikā no šī lēmuma spēkā stāšanās 

dienas [K. S.] noslēgt zemes nomas līgumu ar Siguldas novada pašvaldību; 

3. Teritorijas attīstības pārvaldes Īpašumu pārvaldības nodaļai organizēt zemes nomas 

līgumu noslēgšanu. 

 

44.§ 

Par ceļa servitūta nodibināšanu [..] Krimuldas pagasts, Siguldas novads 

Ziņo: Attīstības un uzņēmējdarbības komitejas priekšsēdētājs M. Zīverts 

 

Izskatījusi Siguldas novada pašvaldības Teritorijas attīstības pārvaldes ierosinājumu par ceļa 

servitūta nodibināšanu uz [L. S.] piederošā nekustamā īpašuma [..], Krimuldas pagastā, Siguldas 

novadā (kadastra Nr. [..]), sastāvā esošās zemes vienības 10,4 ha platībā ar kadastra apzīmējumu [..] 

https://likumi.lv/ta/id/42284-par-nekustama-ipasuma-ierakstisanu-zemesgramatas
https://likumi.lv/ta/id/42284-par-nekustama-ipasuma-ierakstisanu-zemesgramatas
https://likumi.lv/ta/id/299999#p5
https://likumi.lv/ta/id/299999#p5
https://likumi.lv/ta/id/299999#p22


un [E. T.] piederošā nekustamā īpašuma [..], Krimuldas pagastā, Siguldas novadā (kadastra Nr. [..]), 

sastāvā esošās zemes vienības 10,5 ha platībā ar kadastra apzīmējumu [..] par labu Siguldas novada 

pašvaldības nekustamajiem īpašumiem Mazie Sālzemnieki, Krimuldas pagastā, Siguldas novadā 

(kadastra Nr. 8068 001 0142), kura sastāvā ietilpst zemes vienība ar kadastra apzīmējumu 8068 001 

0142, Svilīši, Krimuldas pagastā, Siguldas novadā (kadastra Nr. 8068 001 0182), kura sastāvā ietilpst 

zemes vienība ar kadastra apzīmējumu 8068 001 0246 un Zeme pie Sālzemniekiem, Krimuldas 

pagastā, Siguldas novadā (kadastra [..]), kura sastāvā ietilpst zemes vienība ar kadastra apzīmējumu 

8068 001 0118, dome konstatē:  

1. saskaņā ar Rīgas rajona tiesas Krimuldas pagasta zemesgrāmatas nodalījumu Nr. 100000605963, 

nekustamais īpašums Mazie Sālzemnieki, Krimuldas pagastā, Siguldas novadā (kadastra Nr. 

8068 001 0142), kas sastāv no zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 8068 001 0142, platība 

3,34 ha (turpmāk – 1. zemes vienība) ir Siguldas novada pašvaldības īpašumā; 

2. saskaņā ar Rīgas rajona tiesas Krimuldas pagasta zemesgrāmatas nodalījumu Nr. 100000755376, 

nekustamais īpašums Svilīši, Krimuldas pagastā, Siguldas novads (kadastra Nr. 8068 001 0182), 

kas sastāv no zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 8068 001 0246, platība 2,14 ha (turpmāk 

– 2. zemes vienība) ir Siguldas novada pašvaldības īpašumā; 

3. saskaņā ar Rīgas rajona tiesas Krimuldas pagasta zemesgrāmatas nodalījumu Nr. 100000695956, 

nekustamais īpašums Zeme pie Sālzemniekiem, Krimuldas pagastā, Siguldas novadā (kadastra 

Nr. 8068 001 0118), kas sastāv no zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 8068 001 0118, platība 

1,51 ha (turpmāk – 3. zemes vienība) ir Siguldas novada pašvaldības īpašumā; 

4. saskaņā ar Rīgas rajona tiesas Krimuldas pagasta zemesgrāmatas nodalījumu Nr. [..], 

nekustamais īpašums [..], Krimuldas pagastā, Siguldas novadā (kadastra Nr. [..]), kura sastāvā 

ietilpst zemes vienība 10,4 ha platībā (kadastra apzīmējums [..]) ir [L. L.] īpašumā; 

5. saskaņā ar Rīgas rajona tiesas Krimuldas pagasta zemesgrāmatas nodalījumu Nr. [..], 

nekustamais īpašums [..], Krimuldas pagastā, Siguldas novadā (kadastra Nr. [..]), kura sastāvā 

ietilpst zemes vienība 10,5 ha platībā (kadastra apzīmējums [..]) ir [E. T.] īpašumā; 

6. Siguldas novada pašvaldības Teritorijas attīstības pārvaldes nekustamā īpašuma speciālisti ir  

apsekojuši nekustamos īpašumus [..], Krimuldas pagastā, Siguldas novadā (kadastra Nr. [..]), 

kura sastāvā ietilpst zemes vienība 10,4 ha platībā (kadastra apzīmējums [..]) un [..], Krimuldas 

pagastā, Siguldas novadā (kadastra Nr. [..]), kura sastāvā ietilpst zemes vienība 10,5 ha platībā 

(kadastra apzīmējums [..]) un konstatējuši, ka uz minētajām zemes vienībām atrodas ceļš, kas 

nodrošina piekļuvi pie Siguldas novada pašvaldības zemes vienībām Nr. 1., 2. un 3. no Valsts 

vietējā autoceļa V81 Lēdurga - Inciems (kadastra apzīmējums 8068 001 0144). Gan [L. L.], gan 

[E. T.] ir devuši savu piekrišanu ceļa servitūta nodibināšanai uz viņu īpašumā esošajiem 

nekustamajiem īpašumiem [..], Krimuldas pagastā, Siguldas novadā (kadastra Nr. [..]) un [..], 

Krimuldas pagastā, Siguldas novadā (kadastra Nr. [..]) par labu Siguldas novada pašvaldības 

zemes vienībām Nr. 1., 2. un 3.; 

7. ņemot vērā iepriekš minēto, ir nepieciešams lemt par ceļa servitūta nodibināšanu uz 

nekustamajiem īpašumiem [..], Krimuldas pagastā, Siguldas novadā (kadastra Nr. [..]), kura 

sastāvā ietilpst zemes vienība 10,4 ha platībā (kadastra apzīmējums [..]) un [..], Krimuldas 

pagastā, Siguldas novadā (kadastra Nr. [..]), kura sastāvā ietilpst zemes vienība 10,5 ha platībā 

(kadastra apzīmējums [..]) par labu Siguldas novada pašvaldības nekustamajiem īpašumiem 

Mazie Sālzemnieki, Krimuldas pagastā, Siguldas novadā (kadastra Nr. 8068 001 0142), kas 

sastāv no zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 8068 001 0142, Svilīši, Krimuldas pagastā, 

Siguldas novadā (kadastra Nr. 8068 001 0182), kas sastāv no zemes vienības ar kadastra 

apzīmējumu 8068 001 0246 un Zeme pie Sālzemniekiem, Krimuldas pagastā, Siguldas novadā 

(kadastra Nr. 8068 001 0118), kas sastāv no zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 8068 001 

0118, atbilstoši pievienotajam grafiskajam pielikumam, kurā noteikts ceļa servitūta garums 

251,25 m, platums 4,5 m, laukums 0,1130 ha; 

8. saskaņā ar Civillikuma 1231.panta pirmās daļas 3.punktu servitūtus nodibina ar līgumu. 

 



Ņemot vērā iepriekš minēto un, pamatojoties uz Pašvaldību likuma 10. panta pirmās daļas 16. 

punktu, Civillikuma 1130., 1141., 1144., 1156., 1158., 1231.panta pirmās daļas 3.punktu, kā arī 

ņemot vērā Attīstības, uzņēmējdarbības un sporta komitejas 2023.gada 9.novembra sēdes atzinumu 

(prot. Nr.11, 15. §), atklāti balsojot ar 16 balsīm par (R.  Ādamsons, Ņ. Balode, Z. Berdinska, 

A. Caucis, E. Eisaks, M. Jaunups, R. Kalvāns, L. Kumskis, A. Pētersone, L. Sausiņa, Z. Segliņa, 

J. Strautmanis, I. Stupele, E. Viļķina, K. Zaļais, M. Zīverts), pret – nav, atturas – nav, dome nolemj: 

 

1. nodibināt ceļa reālservitūtu 0,1130 ha platībā (4,5 m x 251,25 m), atbilstoši pievienotajam 

grafiskajam pielikumam, kalpojošo nekustamo īpašumu [..], Krimuldas pagastā, Siguldas 

novadā (kadastra Nr. [..]), zemes vienībā (kadastra apzīmējums [..]) un [..], Krimuldas 

pagastā, Siguldas novadā (kadastra Nr. [..]), zemes vienībā (kadastra apzīmējums [..]), par 

labu Siguldas novada pašvaldības nekustamo īpašumu Mazie Sālzemnieki, Krimuldas 

pagastā, Siguldas novadā (kadastra Nr. 8068 001 0142), zemes vienībai ar kadastra 

apzīmējumu 8068 001 0142, Svilīši, Krimuldas pagastā, Siguldas novadā (kadastra Nr. 

8068 001 0182), zemes vienībai ar kadastra apzīmējumu 8068 001 0246 un Zeme pie 

Sālzemniekiem, Krimuldas pagastā, Siguldas novadā (kadastra Nr. 8068 001 0118), zemes 

vienībai ar kadastra apzīmējumu 8068 001 0118; 

2. Teritorijas attīstības pārvaldei sagatavot līgumus par ceļa servitūta nodibināšanu ar [L. L.] 

un [E. T.]. 

 

45.§ 

Par ceļa servitūta atzīmes dzēšanas pamatojuma dokumenta izsniegšanu 

Ziņo: Attīstības un uzņēmējdarbības komitejas priekšsēdētājs M. Zīverts 

 

Izskatot [E. J.], dzīvesvietas adrese: Zinātnes iela [..], Sigulda, Siguldas nov., LV-2150, 2023. 

gada 30. oktobra iesniegumu (pašvaldībā reģistrēts ar Nr. A-6.6/3/5516), ar lūgumu veikt ceļa 

servitūta atzīmes dzēšanu nekustamā īpašuma [..], Krimuldas pagasts, Siguldas novads, kadastra 

Nr.[..], zemesgrāmatā, dome konstatē: 

1. saskaņā ar Rīgas rajona tiesas Krimuldas pagasta zemesgrāmatas nodalījumu Nr. [..] 

1.1. nekustamais īpašums [..], Krimuldas pagasts, Siguldas novads, kadastra Nr. [..], kas sastāv 

no zemes vienības (kadastra apzīmējums [.]) (turpmāk – zemes vienība) ir [E. J.] īpašumā, 

1.2. īpašums apgrūtināts ar lietu tiesību atzīmi: ceļa servitūts par labu saimniecībai Ozolkalni 

(III. daļas 1.iedaļas ieraksta Nr.1.1.) (turpmāk – ceļa servitūts) saskaņā ar Krimuldas 

pagasta zemes komisijas 1996.gada 20.augusta lēmumu Nr.102/19. Ieraksts pārnests no 

Krimuldas pagasta zemesgrāmatas nodalījuma Nr.212 (žurnāls Nr.234096680141), 

pamatojoties uz Zemesgrāmatu likuma 36.pantu; 

2. Rīgas rajona tiesas Krimuldas pagasta zemesgrāmatas nodalījumā Nr.212 reģistrēts īpašums 

Bāliņi, Krimuldas pagasts, Siguldas novads, kadastra Nr.8068 009 0100, no kura 2023. gada 11. 

septembrī atdalīta zemes vienība; 

3. saskaņā ar zemes vienības 2023. gada 18. maija apgrūtinājumu plānu, Nekustamā īpašuma valsts 

kadastra informācijas sistēmā tai nav reģistrēts apgrūtinājums ceļa servitūta teritorija; 

4. Siguldas novada pašvaldības Teritorijas attīstības pārvaldes nekustamā īpašuma speciālisti ir 

apsekojuši zemes vienību un konstatējuši, ka nekustamā īpašuma Ozolkalni, Krimuldas pagasts, 

Siguldas novads, kadastra Nr. 8068 009 0017 zemes vienībai (kadastra apzīmējums 8068 009 

0017) ir nodrošināta piekļuve no pašvaldības ceļa Ilgas – Birznieki – Turaida (zemes vienības 

kadastra apzīmējums 8068 009 0316); 

5. 2012. gada 10. aprīļa Ministru kabineta noteikumu  Nr. 263 “Kadastra objekta reģistrācijas un 

kadastra datu aktualizācijas noteikumi“ 112.2. apakšpunktā noteikts, ka Nekustamā īpašuma 

objekta apgrūtinājumus, izņemot šo noteikumu 111. punktā minēto (apgrūtinājumi, kas 

nodibināti Civillikumā noteiktajā kārtībā), Kadastra informācijas sistēmā dzēš vienā no šādiem 

gadījumiem: iesniegts valsts vai pašvaldības institūcijas dokuments par nekustamā īpašuma 

objekta apgrūtinājuma dzēšanu, ja tas Kadastra informācijas sistēmā ir reģistrēts uz attiecīgās 

https://namejs.sigulda.lv/Portal/Documents/Update/1245631
https://likumi.lv/ta/id/247207#p111


valsts vai pašvaldības institūcijas dokumenta pamata un attiecīgā valsts vai pašvaldības 

institūcija izsniedz dokumentu par apgrūtinājuma dzēšanu; 

6. ņemot vērā faktu, ka Rīgas rajona tiesas Krimuldas pagasta zemesgrāmatas nodalījumā Nr. [..] 

reģistrētā lietu tiesību atzīme - ceļa servitūts nav noteikts kā apgrūtinājums zemes vienības 2023. 

gada 18. maija apgrūtinājumu plānā, kā arī tas nav reģistrēts Nekustamā īpašuma valsts kadastra 

informācijas sistēmā ir nepieciešams lemt par ceļa servitūta atzīmes dzēšanu. 

 

Ņemot vērā iepriekš minēto un, pamatojoties uz Pašvaldību likuma 73.panta ceturto daļu, 2012. 

gada 10. aprīļa Ministru kabineta noteikumu Nr. 263 “Kadastra objekta reģistrācijas un kadastra datu 

aktualizācijas noteikumi“ 112.2. apakšpunktu, kā arī ņemot vērā Attīstības, uzņēmējdarbības un 

sporta komitejas 2023.gada 9.novembra sēdes atzinumu (prot. Nr.11, 14. §), atklāti balsojot ar 16 

balsīm par (R.  Ādamsons, Ņ. Balode, Z. Berdinska, A. Caucis, E. Eisaks, M. Jaunups, R. Kalvāns, 

L. Kumskis, A. Pētersone, L. Sausiņa, Z. Segliņa, J. Strautmanis, I. Stupele, E. Viļķina, K. Zaļais, 

M. Zīverts), pret – nav, atturas – nav, dome nolemj: 

 

Dzēst tiesību aprobežojumu Krimuldas pagasta zemesgrāmatas nodalījumā Nr. [..] 

ierakstītajam nekustamajam īpašumam [..], Krimuldas pagasts, Siguldas novads, kadastra Nr. 

[..] III. daļas 1. iedaļas ierakstu Nr.1.1. - Atzīme – Ar Krimuldas pagasta zemes komisijas 1996. 

gada 20. augusta lēmumu Nr. 102/19 ir noteikti sekojoši apgrūtinājumi: Ceļa servitūts par labu 

saimniecībai Ozolkalni. Ieraksts pārnests no Krimuldas pagasta zemesgrāmatas nodalījuma 

Nr.212 (žurnāls Nr.234096680141), pamatojoties uz Zemesgrāmatu likuma 36.pantu. 

 

46.§ 

Par ceļa servitūta nodibināšanu 

Ziņo: Attīstības un uzņēmējdarbības komitejas priekšsēdētājs M. Zīverts 

 

Izskatījusi Siguldas novada pašvaldības Teritorijas attīstības pārvaldes Īpašuma pārvaldības 

nodaļas ziņojumu par ceļa servitūta nodibināšanu Rezerves zemes fonda zemes vienībā Krustiņos, 

Inčukalna pag., Siguldas nov. (kadastra apzīmējums 8064 002 0867) un Baibas Stepes, adrese: 

Brīvības gatve 282-82, Rīga, LV-1006, 2023.gada 7.augusta iesniegumu (pašvaldības reģ. Nr. A-

6.6/3/3754), dome konstatē:  

1. ar Valsts zemes dienesta Rīgas reģionālās pārvaldes Kadastra daļas 2022.gada 17.maija  Aktu 

Nr.11-12-R/62 “Par zemes vienības iekļaušanu rezerves zemes fondā”, nekustamā īpašuma ar 

kadastra Nr.8064 002 0137 zemes vienība (kadastra apzīmējums 8064 002 0867), platība 0,02 

ha  (turpmāk – zemes vienība) ieskaitīta rezerves zemes fondā; 

2. ar Siguldas novada pašvaldības domes 2023.gada 16.novembra lēmumu (prot. Nr. 17, 46.§), 

zemes vienība noteikta kā pašvaldībai piekrītoša un ierakstāma zemesgrāmatā uz Siguldas 

novada pašvaldības vārda. 

3. izskatot Nekustamā īpašuma valsts kadastra informācijas sistēmas datus, konstatēts, ka uz zemes 

vienības atrodas piebraucamais ceļš, kas nepieciešams piekļuvei pie nekustamā īpašuma ar 

kadastra Nr.[..] zemes vienībai [..], Krustiņos, Inčukalna pag., Siguldas nov. (kadastra 

apzīmējums [..]); 

4. saskaņā ar Rīgas rajona tiesas Inčukalna pagasta zemesgrāmatas nodalījumu Nr.[..], nekustamais 

īpašums [..], Krustiņos, Inčukalna pagastā, Siguldas novadā kadastra Nr.[..], sastāv no vienas 

zemes vienības 0,21ha platībā (kadastra apzīmējumu [..]), ir [B. S.] īpašumā; 

5. Pašvaldību likuma 10.panta pirmās daļas 16.punkts nosaka, ka tikai domes kompetencē ir lemt 

par pašvaldības nekustamā īpašuma atsavināšanu un apgrūtināšanu, kā arī par nekustamā 

īpašuma iegūšanu;  

6. ņemot vērā iepriekš minēto ir nepieciešams lemt par ceļa servitūta nodibināšanu uz zemes 

vienības par labu [B. S.] īpašumā esošai zemes vienībai [..], Krustiņos, Inčukalna pagastā, 

Siguldas nov., (kadastra apzīmējums [..]), atbilstoši lēmuma pievienotajam grafiskajam 

pielikumam, kurā noteikts ceļa servitūta garums 49,44m, platums 2 m, laukums 0,0100ha; 



7. saskaņā ar Civillikuma 1231.panta pirmās daļas 3.punktu servitūtus nodibina ar līgumu. 

 

Ņemot vērā iepriekš minēto un, pamatojoties uz Zemes pārvaldības likuma 17.panta pirmo daļu, 

Pašvaldību likuma 10.panta pirmās daļas 16.punktu, Civillikuma 1130., 1141., 1144., 1156., 1158., 

1231.panta 3.punktu, kā arī ņemot vērā Attīstības, uzņēmējdarbības un sporta komitejas 2023.gada 

9.novembra sēdes atzinumu (prot. Nr.11, 17. §), atklāti balsojot ar 16 balsīm par (R.  Ādamsons, 

Ņ. Balode, Z. Berdinska, A. Caucis, E. Eisaks, M. Jaunups, R. Kalvāns, L. Kumskis, A. Pētersone, 

L. Sausiņa, Z. Segliņa, J. Strautmanis, I. Stupele, E. Viļķina, K. Zaļais, M. Zīverts), pret – nav, 

atturas – nav, dome nolemj: 

 

nodibināt ceļa reālservitūtu 0,0100ha platībā (2m x 49,44m), atbilstoši pievienotajam 

grafiskajam pielikumam, kalpojošā nekustamā īpašuma (kadastra Nr.8064 002 0137) zemes 

vienībā (kadastra apzīmējums 8064 002 0867), par labu nekustamā īpašuma (kadastra Nr.[..]) 

zemes vienībai [..], Krustiņos, Inčukalna pag., Siguldas nov. (kadastra apzīmējums [..]).  

 

47. § 

Par ceļa servitūta nodibināšanu 

Ziņo: Attīstības un uzņēmējdarbības komitejas priekšsēdētājs M. Zīverts 

 

Izskatījusi [I. K.], dzīvesvietas adrese: Krasta iela [..], Rauna, Smiltenes novads, 2023. gada 11. 

septembra iesniegumu (A-6.6/3/4741) Par ceļa servitūta nodibināšanu uz pašvaldībai piekrītošā 

nekustamā īpašuma (kadastra Nr.8068 002 0399), zemes vienības (kadastra apzīmējums 8068 002 

0398), piekļuvei pie iesniedzējai piederošā nekustamā īpašuma [..], Krimuldas pagasts, Siguldas 

novads (kadastra Nr.[..]50) zemes vienībai (kadastra apzīmējums [..]), dome konstatē:  

1. saskaņā ar Siguldas novada pašvaldības domes 2023. gada 19. oktobra lēmumu “Par rezerves 

zemes fondā ieskaitītās zemes vienības (kadastra apzīmējums 80680020398) atzīšanu par 

piekritīgu Siguldas novada pašvaldībai un ierakstīšanu zemesgrāmatā uz Siguldas novada 

pašvaldības vārda” (prot. Nr. 16, 28. §) nekustamais īpašums (kadastra Nr. 8068 002 0399), 

Krimuldas pag., Siguldas novadā, kura sastāvā ietilpst zemes vienība (kadastra apzīmējums 8068 

002 0398) 0,07 ha platībā (turpmāk – zemes vienība), ir piekritīgs Siguldas novada pašvaldībai; 

2. saskaņā ar Rīgas rajona tiesas Krimuldas pagasta zemesgrāmatas nodalījumu Nr. [..], 

nekustamais īpašums [..], Krimuldas pag., Siguldas novads (kadastra Nr. [..]), kura sastāvā 

ietilpst zemes vienība (kadastra apzīmējums [..]), platība 0,4949 ha ir [I. K.] īpašumā; 

3. Siguldas novada pašvaldības Teritorijas attīstības pārvaldes nekustamā īpašuma speciālisti ir 

apsekojuši zemes vienību un konstatējuši, ka tā nepieciešama, lai nodrošinātu piekļuvi pie 

iesniedzēja nekustamā īpašuma [..], Krimuldas pag., Siguldas novads (kadastra Nr. [..]), kura 

sastāvā ietilpst zemes vienība (kadastra apzīmējums [..]), platība 0,4949 ha; 

4. ņemot vērā iepriekš minēto ir nepieciešams lemt par ceļa servitūta nodibināšanu uz Siguldas 

novada pašvaldībai piekrītošās zemes vienības par labu [I. K.] nekustamajam īpašumam [..], 

Krimuldas pag., Siguldas novads (kadastra Nr. [..]) zemes vienībai (kadastra apzīmējums [..]) 

atbilstoši lēmumam pievienotajam grafiskajam pielikumam, kurā noteikts ceļa servitūta garums 

203,96 m, platums 3,15 m, laukums 0,0642 ha; 

5. saskaņā ar Civillikuma 1231.panta 3.punktu servitūtus nodibina ar līgumu. 

 

Ņemot vērā iepriekš minēto un pamatojoties uz Pašvaldību likuma 10. panta pirmās daļas 16. 

punktu, 73. panta ceturto daļu, Civillikuma 1130., 1141., 1144., 1156., 1158., 1231.panta 3.punktu, 

kā arī ņemot vērā Attīstības, uzņēmējdarbības un sporta komitejas 2023.gada 9.novembra sēdes 

atzinumu (prot. Nr.11, 16. §), atklāti balsojot ar 16 balsīm par (R.  Ādamsons, Ņ. Balode, 

Z. Berdinska, A. Caucis, E. Eisaks, M. Jaunups, R. Kalvāns, L. Kumskis, A. Pētersone, L. Sausiņa, 

Z. Segliņa, J. Strautmanis, I. Stupele, E. Viļķina, K. Zaļais, M. Zīverts), pret – nav, atturas – nav, 

dome nolemj: 

 



1. nodibināt ceļa reālservitūtu 0,0642 ha platībā (3,15 m x 203,96 m), atbilstoši pievienotajam 

grafiskajam pielikumam, kalpojošā nekustamā īpašuma (kadastra Nr. 8068 002 0399) 

zemes vienībai (kadastra apzīmējums 8068 002 0398), par labu nekustamā īpašuma [..], 

Krimuldas pag., Siguldas novads (kadastra Nr. [..]) zemes vienībai ar kadastra apzīmējumu 

[..]; 

2. Teritorijas attīstības pārvaldei sagatavot līgumu par ceļa servitūta nodibināšanu ar [I. K.]. 

 

48.§ 

Par ar dzīvokļa īpašuma lietošanu saistīto pakalpojumu parādu samaksu pašvaldības 

dzīvokļa īpašumam Pulkveža Brieža iela 97-12, Sigulda, Siguldas novads 

Ziņo:  Finanšu komitejas priekšsēdētāja L. Sausiņa 

Debatēs piedalās: R. Ādamsons, L. Sausiņa 

Viedokli sniedz: I. Diļevka 

 

Izskatījusi SIA “CDzP”, reģistrācijas Nr.44103029458, un SIA “Adven Sigulda”, reģistrācijas 

Nr.40003709385, sniegto informāciju par parādsaistībām pret pakalpojumu sniedzējiem, kuri 

norādījuši, ka nav veikta rēķinu apmaksa par izlietoto siltumenerģiju un par apsaimniekošanas un ar 

dzīvokļa īpašuma lietošanu saistītajiem pakalpojumiem noteiktajā termiņā Siguldas novada 

pašvaldībai (turpmāk – Pašvaldība) piederošajam dzīvokļa īpašumam  Pulkveža Brieža iela 97-12, 

Sigulda, Siguldas novads (turpmāk – Dzīvokļa īpašums), dome konstatē:  

1. Siguldas novada pašvaldībai īpašumtiesības uz Dzīvokļa īpašumu reģistrētas Siguldas pilsētas 

zemesgrāmatas nodalījumā Nr. 118412, kadastra Nr. 80159002179.  

2. Par Dzīvokļa īpašuma izīrēšanu 2020.gada 18.augustā starp Siguldas novada pašvaldību un [K. 

M.] (turpmāk – Īrniece) noslēgts dzīvojamo telpu īres līgums Nr.2020/695 un 2021.gada 

27.decembrī pagarināts termiņš noslēdzot jaunu dzīvojamo telpu īres līgumu Nr. SNP/2022/120.  

3. Dzīvojamo telpu īres līgums Nr. SNP/2022/120  ir izbeigts 2023.gada 16.oktobrī. 

4. Saskaņā ar noslēgto dzīvojamo telpu īres līgumu Nr. SNP/2022/120, Īrniece ir uzņēmusies 

saistību maksāt gan īres maksu un maksu par pakalpojumiem, kas saistīta ar Dzīvokļa īpašuma  

lietošanu (t.sk. dzīvojamās mājas apsaimniekošanas izdevumu daļu, kas ir proporcionāla izīrētās 

dzīvojamās telpas platībai). Iespēja lietot Dzīvokļa īpašumu un saņemt pakalpojumus, kas saistīti 

ar tā lietošanu, Īrniecei bija nodrošināta; 

5. uz 2023. gada 21.oktobri Pašvaldības Dzīvokļa  īpašumam ir izveidojies parāds SIA “CDzP” par 

apsaimniekošanas un ar Dzīvokļa īpašuma lietošanu saistītajiem pakalpojumiem 1283,50 EUR 

(viens tūkstotis divi simti astoņdesmit trīs euro, 50 centi) un SIA “Adven Sigulda” par izlietoto 

siltumenerģiju 1 557,38 EUR (viens tūkstotis pieci simti piecdesmit septiņi euro, 38 centi); 

6. Civillikuma 1775. un 1779. pants noteic, ka katrs zaudējums, kas nav nejaušs, ir jāatlīdzina un 

pie tam, kas to ar savu darbību vai bezdarbību nodarījis. Savukārt Civillikuma 1771. un 

1772.pants noteic, ka jau cēlies zaudējums, kas dod tiesības uz atlīdzību, var būt vai nu cietušā 

tagadējās mantas samazinājums, vai arī viņa sagaidāmās peļņas atrāvums. 

 

Ņemot vērā iepriekš minēto un to, ka Dzīvokļa īpašuma likuma 10.panta pirmās daļas 2. un 

3.punkts noteic, ka par pakalpojumu, kas saistīti ar dzīvokļa lietošanu, un pārvaldīšanas izdevumu 

norēķiniem ir atbildīgs dzīvokļa īpašnieks, un, lai netiktu celtas finansiāla rakstura pretenzijas no SIA 

“CDzP” un SIA “Adven Sigulda” puses pret Pašvaldību kā Dzīvokļa īpašuma īpašnieku, kā arī 

pamatojoties uz Dzīvojamo telpu īres likuma 17.panta pirmās daļas 3., 4., 10.punktu, Pašvaldību 

likuma 10.panta pirmo daļu, kā arī ņemot vērā Finanšu komitejas 2023.gada 16.novembra sēdes 

atzinumu (prot. Nr. 12, 29. §), atklāti balsojot ar 16 balsīm par (R.  Ādamsons, Ņ. Balode, 

Z. Berdinska, A. Caucis, E. Eisaks, M. Jaunups, R. Kalvāns, L. Kumskis, A. Pētersone, L. Sausiņa, 

Z. Segliņa, J. Strautmanis, I. Stupele, E. Viļķina, K. Zaļais, M. Zīverts), pret – nav, atturas – nav, 

dome nolemj: 

 



1. samaksāt  parādu SIA “CDzP”, reģistrācijas Nr.44103029458, juridiskā adrese: Gaujas iela 

7, Cēsis, Cēsu novads, LV-4101, 1283,50 EUR (viens tūkstotis divi simti astoņdesmit trīs 

euro, 50 centi) par apsaimniekošanas un ar dzīvokļa īpašuma lietošanu saistītiem 

pakalpojumiem par Siguldas novada pašvaldībai piederošo dzīvokļa īpašumu Pulkveža 

Brieža iela 97-12, Sigulda, Siguldas novads; 

2. samaksāt parādu SIA “Adven Sigulda”, reģistrācijas Nr.40003709385, juridiskā adrese: 

Pulkveža Brieža iela 109, Sigulda, Siguldas novads, LV-2150, 1 557,38 EUR (viens 

tūkstotis pieci simti piecdesmit septiņi euro, 38 centi) par izlietoto siltumenerģiju par 

Siguldas novada pašvaldībai piederošo dzīvokļa īpašumu  Pulkveža Brieža iela 97-12, 

Sigulda, Siguldas novads; 

3. Juridiskajai pārvaldei pēc visu nepieciešamo dokumentu saņemšanas no Teritorijas un 

attīstības pārvaldes veikt procesuālās darbības parādu piedziņai no [K. M.], kura radījusi šī 

lēmuma nolemjošās daļas 1. un 2.punktā minētos parādus, ja šī persona labprātīgi neveic 

parāda samaksu; 

4. līdzekļus parādu apmaksai paredzēt no Siguldas novada pašvaldības dzīvokļu 

apsaimniekošanai paredzētajiem līdzekļiem, struktūrvienība 6226. 

 

49. § 

Par grozījumiem Siguldas novada pašvaldības domes 2022.gada 29.decembra lēmumā “Par 

pašvaldības budžetā ieskaitāmo nodokļu parādu un ar to saistītās nokavējuma naudas 

dzēšanu” (prot. Nr.24, 8. §) 

Ziņo: Finanšu komitejas priekšsēdētāja L. Sausiņa 

 

1. Ar Siguldas novada pašvaldības domes 2022.gada 29.decembra lēmumu “Par pašvaldības 

budžetā ieskaitāmo nodokļu parādu un ar to saistītās nokavējuma naudas dzēšanu” (prot. Nr.24, 

8. §) dome lēma dzēst neatgūtos nekustamā īpašuma nodokļa parādus, kā arī ar tiem saistītās 

nokavējuma naudas, tai skaitā “(..) KABA, reģ.Nr. 50002156641, pamatparāds 1282,59 EUR, 

nokavējuma nauda uz 05.12.2022. 299,51EUR, kopā 1582,10 EUR (viens tūkstotis pieci simti 

astoņdesmit  divi euro un 10 centi) apmērā”.  

2. Saskaņā ar Komerclikumu Individuālais komersants (IK) ir fiziskā persona. IK par savām 

saistībām atbild ar visu savu (fiziskas personas) personisko mantu.  

3. Konstatējams, ka Zvērināts tiesu izpildītājs Ginters Hmeļevskis izpildu lietā 2017.gada 

11.oktobrī pieņēma lēmumu apturēt izpildu lietvedību daļā pret [A. M.], personas kods [..], 

izpildu lietā Nr. 00059/084/2017 par piespriesto naudas summu piedziņu no IK KABA, 

reģistrācijas Nr.50002156641 (individuālais komersants [A. M.], personas kods [..]) sakarā ar to, 

ka [A. M.] personas kods [..], bija pasludināts fiziskās personas maksātnespējas process. 

(..) 2023.gada 16.oktobrī Rīgas Rajona tiesai tika nosūtīts pieprasījums sniegt informāciju par 

minētā maksātnespējas procesa rezultātu, kā arī izsniegt attiecīgu tiesas lēmuma norakstu. Šī gada 17. 

oktobrī tiesa sniedza pieprasīto informāciju, no kuras secināms, ka ir izbeigta [A. M.], personas kods 

[..], fiziskās personas maksātnespējas procesa saistību dzēšanas procedūra, neatbrīvojot no 

neizpildītajām saistībām. 

Civilprocesa likuma 562.panta pirmās daļas 11.punkts nosaka to, ka izpildu lietvedība tiek 

apturēta šā likuma 560.panta pirmās daļas 8.punktā paredzētajā gadījumā — līdz tiesas nolēmumam 

par bankrota procedūras izbeigšanu vai līdz tiesas nolēmumam par saistību dzēšanas procedūras 

izbeigšanu. Izpildu lietvedību atjauno atlikušā parāda apmērā. 

 

Ņemot vērā iepriekš minēto un, pamatojoties uz Pašvaldību likuma 2.panta pirmo daļu, 

10.panta pirmo daļu, kā arī ņemot vērā Finanšu komitejas 2023.gada 16.novembra sēdes atzinumu 

(prot. Nr.12, 28. §), atklāti balsojot ar 16 balsīm par (R.  Ādamsons, Ņ. Balode, Z. Berdinska, 

A. Caucis, E. Eisaks, M. Jaunups, R. Kalvāns, L. Kumskis, A. Pētersone, L. Sausiņa, Z. Segliņa, 

J. Strautmanis, I. Stupele, E. Viļķina, K. Zaļais, M. Zīverts), pret – nav, atturas – nav, dome nolemj: 

 



1. Veikt šādus grozījumus Siguldas novada pašvaldības domes 2022.gada 29.decembra 

lēmumā “Par pašvaldības budžetā ieskaitāmo nodokļu parādu un ar to saistītās nokavējuma 

naudas dzēšanu” (prot. Nr.24, 8. §) (turpmāk  - Lēmums):  

1.1. Svītrot Lēmuma konstatējošās daļas 7.punktu: “7. 15.03.2017. Izdevumā publicēta 

ziņa par (..) KABA, reģ.Nr. 50002156641, likvidāciju. 2017.gada 15.martā ir 

pieņemts LR Uzņēmuma reģistra lēmums Nr.6-12/19802, ar kuru nolemts izslēgt SIA 

KABA, reģ.nr. 50002156641, no komercreģistra.”;  

1.2. Svītrot Lēmuma nolemjošās daļas 1.7.apakšpunktu: “(..) KABA, reģ.Nr. 

50002156641, pamatparāds 1282,59 EUR, nokavējuma nauda uz 05.12.2022. 

299,51EUR, kopā 1582,10 EUR (viens tūkstotis pieci simti astoņdesmit  divi euro un 

10 centi) apmērā.”.  

 

50.§ 

Par ar dzīvokļa īpašuma lietošanu saistīto pakalpojumu parādu samaksu pašvaldības 

dzīvokļa īpašumam “Lielā Skolotāju māja” - 3, Krimuldas pagasts, Siguldas novads 

Ziņo: Finanšu komitejas priekšsēdētāja L. Sausiņa 

 

Izskatījusi SIA “Entalpija 2”, reģ.Nr.40003158864, sniegto informāciju par parādsaistībām pret 

pakalpojumu sniedzēju, kas norāda, ka nav veikta rēķinu apmaksa ar dzīvokļa īpašuma lietošanu 

saistītajiem pakalpojumiem noteiktajā termiņā Siguldas novada pašvaldībai (turpmāk – Pašvaldība) 

piederošajam dzīvokļa īpašumam “Lielā Skolotāju māja”- 3, Krimuldas pagasts, Siguldas novads 

(turpmāk – Dzīvokļa īpašums), dome konstatē:  

1. Siguldas novada pašvaldībai īpašumtiesības uz Dzīvokļa īpašumu reģistrētas kadastra numurs 

80689000705.  

2. Par Dzīvokļa īpašuma izīrēšanu 2019.gada 1.augustā starp Krimuldas novada un [S. M.] 

(turpmāk – Īrniece) noslēgts dzīvojamo telpu īres līgums Nr.339.197-6 (turpmāk – Līgums).  

3. Saskaņā ar Līgumu, Īrniece ir uzņēmusies saistības maksāt īres maksu un maksu par 

pakalpojumiem, kas saistīta ar Dzīvokļa īpašuma  lietošanu (t.sk. dzīvojamās mājas 

apsaimniekošanas izdevumu daļu, kas ir proporcionāla izīrētās dzīvojamās telpas platībai). 

Iespēja lietot Dzīvokļa īpašumu un saņemt pakalpojumus, kas saistīti ar tā lietošanu, Īrniecei bija 

nodrošināta. 

4. uz 2023. gada 30.oktobri Pašvaldības Dzīvokļa īpašumam ir parāds SIA “Entalpija 2”, par ar 

Dzīvokļa īpašuma lietošanu saistītajiem pakalpojumiem 368,36 EUR (trīs simti sešdesmit astoņi 

euro un 36 centi). 

5. Civillikuma 1775. un 1779. pants noteic, ka katrs zaudējums, kas nav nejaušs, ir jāatlīdzina un 

pie tam, kas to ar savu darbību vai bezdarbību nodarījis. Savukārt Civillikuma 1771. un 

1772.pants noteic, ka jau cēlies zaudējums, kas dod tiesības uz atlīdzību, var būt vai nu cietušā 

tagadējās mantas samazinājums, vai arī viņa sagaidāmās peļņas atrāvums. 

 

Ņemot vērā iepriekš minēto un to, ka  Dzīvokļa īpašuma likuma 10.panta pirmās daļas 2. un 

3.punkts noteic, ka par pakalpojumu, kas saistīti ar dzīvokļa lietošanu, un pārvaldīšanas izdevumu 

norēķiniem ir atbildīgs dzīvokļa īpašnieks, un, lai netiktu celtas finansiāla rakstura pretenzijas no SIA 

“Entalpija 2” puses pret Pašvaldību kā Dzīvokļa īpašuma īpašnieku, kā arī pamatojoties uz Dzīvojamo 

telpu īres likuma 17.panta pirmās daļas 3., 4., 10.punktu, Pašvaldību likuma 10.panta pirmo daļu, kā 

arī ņemot vērā Finanšu komitejas 2023.gada 16.novembra sēdes atzinumu (prot. Nr. 12, 30. §), atklāti 

balsojot ar 16 balsīm par (R.  Ādamsons, Ņ. Balode, Z. Berdinska, A. Caucis, E. Eisaks, M. Jaunups, 

R. Kalvāns, L. Kumskis, A. Pētersone, L. Sausiņa, Z. Segliņa, J. Strautmanis, I. Stupele, E. Viļķina, 

K. Zaļais, M. Zīverts), pret – nav, atturas – nav, dome nolemj: 

 

1. samaksāt  parādu SIA “Entalpija 2”, reģistrācijas Nr. 40003158864, juridiskā adrese: Vidus 

iela 12, Ragana, Krimuldas pagasts, Siguldas novads, LV-2144, 368,36 EUR (trīs simti 

sešdesmit astoņi euro un 36 centi) par ar dzīvokļa īpašuma lietošanu saistītiem 



pakalpojumiem par Siguldas novada pašvaldībai piederošo dzīvokļa īpašumu “Lielā 

Skolotāju māja”- 3, Krimuldas pagasts, Siguldas novads ; 

2. Juridiskajai pārvaldei pēc visu nepieciešamo dokumentu saņemšanas no Teritorijas un 

attīstības pārvaldes veikt procesuālās darbības parāda piedziņai no [S. M], kura radījusi šī 

lēmuma nolemjošās daļas 1.punktā minēto parādu, ja šī persona labprātīgi neveic parāda 

samaksu; 

3. līdzekļus parāda apmaksai paredzēt no Siguldas novada pašvaldības dzīvokļu 

apsaimniekošanai paredzētajiem līdzekļiem, struktūrvienība 6226. 

 

51.§ 

Par nekustamā īpašuma “Muižas koka māja”, 2.stāva Darbnīcas Nr.10 Pils ielā 16, Siguldā, 

Siguldas novadā,  iznomāšanu un izsoles noteikumu apstiprināšanu 

Ziņo: Finanšu komitejas priekšsēdētāja L. Sausiņa 

 

Izskatījusi Siguldas novada pašvaldības īpašuma atsavināšanas un izsoles komisijas 2023.gada 

26.oktobra lēmumu (prot. Nr.51, 3.§) ar priekšlikumu nodot izsolē nomas tiesības uz nekustamo 

īpašumu Darbnīca Nr.10 (kadastra apzīmējums 8015 002 1818 002) 71,8 m2 platībā Pils ielā 16, 

Siguldā, Siguldas novadā, kadastra Nr.8015 002 1818, pamatojoties uz Pašvaldību likuma 10. panta 

pirmās daļas 16.punktu, 73.panta ceturto daļu, Ministru kabineta 2018.gada 20.februāra noteikumu 

Nr.97 “Publikas personas mantas iznomāšanas noteikumi” 12., 23. un 80.punktu, kā arī ņemot vērā 

Finanšu komitejas 2023.gada 16.novembra sēdes atzinumu (prot. Nr. 12, 31. §), atklāti balsojot ar 16 

balsīm par (R.  Ādamsons, Ņ. Balode, Z. Berdinska, A. Caucis, E. Eisaks, M. Jaunups, R. Kalvāns, 

L. Kumskis, A. Pētersone, L. Sausiņa, Z. Segliņa, J. Strautmanis, I. Stupele, E. Viļķina, K. Zaļais, 

M. Zīverts), pret – nav, atturas – nav, dome nolemj: 

 

1. nodot izsolē nomas tiesības uz nekustamo īpašumu Darbnīca Nr.10 (kas sastāv no telpām 

Nr.40 46,3m2; Nr.41 2,7m2; Nr.42 1,6m2; Nr.43 21m2) 71,6m2 platībā (kadastra 

apzīmējums 8015 002 1818 002) Pils ielā 16, Siguldā, Siguldas novadā, kadastra Nr.8015 

002 1818,  uz 5 (pieciem) gadiem radošo uzņēmēju, mākslinieku un dizaineru, kā arī 

amatnieku darbnīcas vai biroju ierīkošanai;  

2. noteikt nomas tiesību iegūšanas veidu – mutiska nomas tiesību izsole ar augšupejošu soli 

ar sākotnējo nomas maksu par Darbnīcu Nr.10 mēnesī 257,76 EUR (divi simti piecdesmit 

septiņi euro un 76 centi) un pievienotās vērtības nodoklis 21% apmērā 54,13 EUR 

(piecdesmit četri euro un 13 centi), kas kopā ir 311,89 EUR (trīsi simti vienpadsmit euro 

un 89 centi), kas noteikta pamatojoties uz Ministru kabineta 2018.gada 20.februāra 

noteikumu Nr.97 “Publiskas personas mantas iznomāšanas noteikumi” 80. punktu un  

sertificēta vērtētāja SIA “VCG ekspertu grupa”, reģ.Nr.40003554692, 2023.gada 

18.oktobra vērtējumu; 

3. apstiprināt nomas tiesību izsoles noteikumus lēmumam pievienotajā redakcijā; 

4. Siguldas novada pašvaldības īpašuma atsavināšanas un izsoles komisijai organizēt un 

veikt izsoles procedūru. 

 

52. § 

Par neapdzīvojamo telpu Nr.1 - Nr. 6, ēkā ar kadastra apzīmējumu 6656 002 0500 001, 

“Ārsta māja”, Lēdurgā, Lēdurgas pagastā, Siguldas novadā nomas tiesību izsoli un izsoles 

noteikumu apstiprināšanu 

Ziņo: Finanšu komitejas priekšsēdētāja L. Sausiņa 

 

Izskatījusi Siguldas novada pašvaldības īpašuma atsavināšanas un izsoles komisijas 2023.gada 

26.oktobra lēmumu “Par neapdzīvojamo telpu Nr.1 - Nr. 6, ēkā ar kadastra apzīmējumu 6656 002 

0500 001, “Ārsta māja”, Lēdurgā, Lēdurgas pagastā, Siguldas novadā nomas tiesību izsoli un izsoles 

noteikumu apstiprināšanu” (prot. Nr. 51, 2.§) ar priekšlikumu nodot izsolē nomas tiesības 



neapdzīvojamām telpām  Nr.1 – Nr. 6, ēkā ar kadastra apzīmējumu 6656 002 0500 001, “Ārsta māja”, 

Lēdurgā, Lēdurgas pagastā, Siguldas novadā, kas sastāv no dzīvokļa īpašuma Nr.4, kadastra Nr. 6656 

900 0149,  60,3 m2  platībā pamatojoties uz Pašvaldību likuma 10. panta pirmās daļas 16. punktu, 

73.panta ceturto daļu, Ministru kabineta 2018.gada 20.februāra noteikumu Nr.97 “Publiskas personas 

mantas iznomāšanas noteikumi” 12., 23. un 80.punktu, kā arī ņemot vērā Finanšu komitejas 

2023.gada 16.novembra sēdes atzinumu (prot. Nr. 12, 32. §), atklāti balsojot ar 16 balsīm par 

(R.  Ādamsons, Ņ. Balode, Z. Berdinska, A. Caucis, E. Eisaks, M. Jaunups, R. Kalvāns, L. Kumskis, 

A. Pētersone, L. Sausiņa, Z. Segliņa, J. Strautmanis, I. Stupele, E. Viļķina, K. Zaļais, M. Zīverts), 

pret – nav, atturas – nav, dome nolemj: 

 

1. nodot izsolē nomas tiesības neapdzīvojamām telpām Nr. 1 – Nr. 6 ēkā ar kadastra 

apzīmējumu 6656 002 0500 001, “Ārsta māja”, Lēdurgā, Lēdurgas pagastā, Siguldas 

novadā, kas sastāv no dzīvokļa īpašuma Nr. 4, kadastra Nr. 6656 900 0149,  60,3m2 platībā 

uz 5 (pieciem) gadiem ārstniecības vai veselības aprūpes pakalpojuma sniegšanai; 

2. noteikt nomas tiesību iegūšanas veidu – nomas tiesību izsole ar sākotnējo nomas maksu 

par  mēnesi  120,60 EUR (viens simts divdesmit  euro  60 centi) un pievienotās vērtības 

nodoklis  21% 25,33 EUR (divdesmit pieci euro 33 centi), kopā 145,93 EUR (viens simts 

četrdesmit pieci euro 93 centi), un noteikta pamatojoties uz Ministru kabineta 2018.gada 

20.februāra noteikumu Nr.97 “Publiskas personas mantas iznomāšanas noteikumi” 80. 

punktu un sertificēta vērtētāja SIA “VCG ekspertu grupa”, reģ. Nr. 40003554692, 

vērtējumu; 

3. apstiprināt nomas tiesību izsoles noteikumus pielikumā pievienotajā redakcijā; 

4. Siguldas novada pašvaldības īpašuma atsavināšanas un izsoles komisijai organizēt un veikt 

izsoles procedūru. 

 

53. § 

Par Siguldas novada pieaugušo mūžizglītības projektu finansēšanas konkursa 2024.gada 

prioritāšu apstiprināšanu un konkursa izsludināšanu 

Ziņo: Finanšu komitejas priekšsēdētāja L. Sausiņa 

 

Saskaņā ar Siguldas novada pašvaldības domes 2021.gada 22.decembra nolikuma Nr.70 

“Siguldas novada pieaugušo mūžizglītības projektu finansēšanas konkursa nolikums” (turpmāk – 

Nolikums) 3. punktu un 5.punktu, Siguldas novada Izglītības un sporta pārvalde katru gadu pirms 

konkursa (turpmāk – Konkurss) izsludināšanas saskaņo ar Siguldas novada pašvaldības domes 

(turpmāk – Dome) Izglītības, kultūras, jaunatnes un sporta lietu komiteju Konkursā prioritāri 

atbalstāmās aktivitātes un iesniedz tās apstiprināšanai Domē. Savukārt Dome, pēc Konkursā prioritāri 

atbalstāmo aktivitāšu apstiprināšanas, pieņem lēmumu par Konkursa izsludināšanu, attiecīgā gada 

konkursa prioritātēm un tam plānotā finansējuma apjomu.  

 

Ņemot vērā iepriekš minēto un pamatojoties uz Pašvaldību likuma 4.panta pirmās daļas 

5.punktu, 10.panta pirmo daļu un Siguldas novada pašvaldības domes 2021.gada 22.decembra 

nolikuma Nr.70 “Siguldas novada pieaugušo mūžizglītības projektu finansēšanas konkursa 

nolikums” 3. un 5. punktu, kā arī ņemot vērā Finanšu komitejas 2023.gada 16.novembra sēdes 

atzinumu (prot. Nr. 12, 33. §), atklāti balsojot ar 16 balsīm par (R.  Ādamsons, Ņ. Balode, 

Z. Berdinska, A. Caucis, E. Eisaks, M. Jaunups, R. Kalvāns, L. Kumskis, A. Pētersone, L. Sausiņa, 

Z. Segliņa, J. Strautmanis, I. Stupele, E. Viļķina, K. Zaļais, M. Zīverts), pret – nav, atturas – nav, 

dome nolemj: 

 

1. par Siguldas novada pieaugušo mūžizglītības projektu finansēšanas konkursa 2024.gada 

prioritātēm noteikt:  

1.1. inovatīvu pasākumu, aktivitāšu piedāvājums iedzīvotāju prasmju apguvei un 

personības pilnveidei; 



1.2. sociālās izolētības mazināšana lauku teritorijās, sekmējot mūžizglītības kultūras 

popularizēšanu; 

1.3. zaļās prasmes zaļākai dzīvei. 

2. izsludināt pieteikšanos Siguldas novada pieaugušo mūžizglītības projektu finansēšanas 

konkursam, nosakot pieteikšanās termiņu līdz 2024.gada 8.janvārim; 

3. ieplānot Siguldas novada  pieaugušo mūžizglītības projektu finansēšanas konkursam 

pieejamos budžeta līdzekļus 2024.gadam 15 000 EUR apmērā. 

 

54.§ 

Par paraksta apliecināšanas maksas noteikšanu 

Ziņo: Finanšu komitejas priekšsēdētāja L. Sausiņa 

 

Saskaņā ar likuma “Par tautas nobalsošanu, likumu ierosināšanu un Eiropas pilsoņu 

iniciatīvu” 22.panta pirmo daļu ne mazāk kā vienai desmitajai daļai vēlētāju ir tiesības, norādot savu 

vārdu, uzvārdu, personas kodu un parakstīšanās datumu, iesniegt Centrālajai vēlēšanu komisijai 

pilnīgi izstrādātu likumprojektu vai Satversmes grozījumu projektu. Likumprojektu vai Satversmes 

grozījumu projektu var iesniegt 12 mēnešu laikā no dienas, kad likumprojekts vai Satversmes 

grozījumu projekts reģistrēts Centrālajā vēlēšanu komisijā.   

Saskaņā ar minētā panta otro daļu katram vēlētāja parakstam šo 12 mēnešu laikā jābūt 

apliecinātam pie zvērināta notāra, dzīvesvietas deklarēšanas vietā pašvaldībā, bāriņtiesā, kura veic 

notariālas darbības, novadā pie pagasta vai pilsētas pārvaldes vadītāja vai Latvijas Republikas 

diplomātiskajās un konsulārajās pārstāvniecībās ārvalstīs pie konsulārās amatpersonas, kura ir tiesīga 

veikt notariālās funkcijas. Apliecināti paraksti vācami uz Centrālās vēlēšanu komisijas apstiprināta 

parauga veidlapas. Persona, kura apliecina parakstu, Centrālās vēlēšanu komisijas noteiktajā kārtībā 

informāciju par parakstīšanos saglabā Centrālās vēlēšanu komisijas parakstu vākšanas tiešsaistes 

sistēmā.  

Savukārt, saskaņā ar minētā panta trešo daļu maksu par paraksta apliecināšanu saistībā ar 

parakstu vākšanu par likumprojektu vai Satversmes grozījumu projektu bāriņtiesā vai pašvaldības 

institūcijā nosaka, ņemot vērā paraksta apliecināšanas tiešās administratīvās izmaksas, taču ne lielāku 

par pusi no summas, kas likumā noteikta paraksta īstuma apliecināšanai bāriņtiesā. 

Bāriņtiesu likuma 79. pirmās daļas 7. punkts noteic, ka valsts nodeva par paraksta 

apliecināšanu ir 2,85 EUR. 

 

Ņemot vērā iepriekš minēto un, pamatojoties uz Pašvaldību likuma 10.panta pirmās daļas 

21.punktu, likuma „Par tautas nobalsošanu un likuma ierosināšanu” 22.panta trešo daļu, kā arī ņemot 

vērā Finanšu komitejas 2023.gada 16.novembra sēdes atzinumu (prot. Nr. 12, 34. §), atklāti balsojot 

ar 15 balsīm par (R.  Ādamsons, Ņ. Balode, Z. Berdinska, A. Caucis, M. Jaunups, R. Kalvāns, 

L. Kumskis, A. Pētersone, L. Sausiņa, Z. Segliņa, J. Strautmanis, I. Stupele, E. Viļķina, K. Zaļais, 

M. Zīverts), pret – 1 (E. Eisaks), atturas – nav, dome nolemj: 

 

noteikt maksu 1,40 EUR (viens euro un četrdesmit centi) apmērā, t.sk PVN, par paraksta 

apliecināšanu saistībā ar parakstu vākšanu par likumprojektu vai Satversmes grozījumu 

projektu.  

 

55.§ 

Par Siguldas novada pašvaldības domes 2023. gada 24. augusta lēmuma “Par zemes nomas 

maksas parāda atmaksu” (prot. Nr. 13, 54.§) grozījumiem 

Ziņo: Finanšu komitejas priekšsēdētāja L. Sausiņa 

Viedokli sniedz: R. Jakupāne 

 

Izskatot [G. S.] 2023. gada 25. oktobra iesniegumu (pašvaldībā reģistrēts ar Nr. A-6.6/3/5521) 

“Par skaidrojuma sniegšanu, nomas maksas pārrēķinu”,  dome konstatē: 



1. [G. S.] savā 2023. gada 14. jūlija iesniegumā par zemes nomas un piespiedu nomas aprēķina 

iesniegšanu Siguldas pašvaldībai par zemes gabaliem ar kadastra apzīmējumiem [..] un [..] 

(pašvaldībā reģistrēts ar Nr. A-6.6/3/3129) lūdza atzīt faktiski pastāvošās zemes nomas attiecības 

par laika periodu no 2013. gada 14. jūlija. Dome savā 2023. gada 24. augusta lēmumā “Par zemes 

nomas maksas parāda atmaksu” (prot. Nr. 13, 54.§) atzina starp Siguldas novada pašvaldību kā 

ēku ar kadastra apzīmējumiem [..], adrese Vidus iela [..], Ragana, Krimuldas pag., Siguldas nov., 

un [..], adrese Vidus iela [..], Ragana, Krimuldas pag., Siguldas nov. un [..], adrese Vidus iela 

[..], Ragana, Krimuldas pag., Siguldas nov. īpašnieku un [G. S.] kā zemes vienības daļas 

(kadastra apzīmējums [..]), platība 1,15 ha, adrese Vidus iela [..] (agrāk – [..]), Ragana, Krimuldas 

pag., Siguldas nov. un zemes vienības daļas (kadastra apzīmējums [..]), platība 0,5 ha, adrese 

Vidus iela [..] (Ceriņu iela [..]), Ragana, Krimuldas pag., Siguldas nov., īpašnieku faktiski 

pastāvošās zemes nomas tiesiskās attiecības (..);  

2.  lēmumā ir atsauce uz likuma “Par atjaunotā Latvijas Republikas 1937. gada Civillikuma ievada, 

mantojuma tiesību un lietu tiesību daļas spēkā stāšanās laiku un piemērošanas kārtību” 38.panta 

astoto daļu, kas nosaka, ka prasījumi par likumiskās zemes lietošanas maksas samaksu un ar to 

saistītajiem blakus prasījumiem noilgst triju gadu laikā (minētā norma paredz jaunu tiesību  - 

likumisko zemes lietošanu, kas spēkā no 2022.gada 1.janvāra, vienlaikus, no likumiskās zemes 

lietošanas tiesības spēkā esamības vairs nepastāv šajā gadījumā zemes piespiedu nomas 

attiecības);  

3. Civillikuma 3.pants paredz, ka katra civiltiesiska attiecība apspriežama pēc likumiem, kas bijuši 

spēkā tad, kad šī attiecība radusies, pārgrozījusies vai izbeigusies. Neskartas paliek jau iegūtās 

tiesības, un, saskaņā ar  Civillikuma 1895. pantu, visas saistību tiesības, kuras nav noteikti 

izņemtas no noilguma ietekmes un kuru izlietošanai nav likumā noteikti īsāki termiņi, izbeidzas, 

ja tiesīgā persona tās neizlieto desmit gadu laikā;  

4. attiecīgi secināms, ka likumiskās zemes lietošanas tiesības ar likumu nodibinātas un pastāv no 

2022.gada 1.janvāra, un prasījumi attiecībā uz likumiskās zemes lietošanu (maksas samaksu un 

ar to saistītajiem blakus prasījumiem) noilgst triju gadu laikā, bet tas neatceļ Civillikuma 

1895.pantā noteikto noilguma termiņu piespiedu nomas vēsturiskajām attiecībām un tiesības uz 

nomas maksas samaksu piespiedu nomas attiecību ietvaros desmit gadu periodā, atskaitot laiku, 

kad no 2022.gada 1.janvāra ir spēkā likumiskā zemes lietošanas tiesība. Civillikuma 1895.pantā 

paredzētā noilguma ietvaros zemes īpašnieks vēl varēs risināt jautājumu par attiecību 

noregulējumu un saistību izpildi par iepriekšējo periodu piespiedu nomas attiecību ietvaros. 

Strīdu un prasījumu realizācija par piespiedu nomas laiku beigsies tad, kad šādiem prasījumiem 

būs iestājies noilgums. Tas nozīmē, ka faktiski pastāvošās piespiedu zemes nomas attiecības 

atzīstamas no 2013. gada 14. jūlija līdz 2021.gada 31.decembrim.  

 

Ievērojot iepriekš minēto un, pamatojoties uz Pašvaldību likuma 10.panta pirmās daļas 

16.punktu, Civillikuma 3., 1895. pantu, likuma Par atjaunotā Latvijas Republikas 1937. 

gada Civillikuma ievada, mantojuma tiesību un lietu tiesību daļas spēkā stāšanās laiku un 

piemērošanas kārtību 38. panta otro daļu, kā arī ņemot vērā Finanšu komitejas 2023.gada 

16.novembra sēdes atzinumu (prot. Nr. 12, 35. §), atklāti balsojot ar 16 balsīm par (R.  Ādamsons, 

Ņ. Balode, Z. Berdinska, A. Caucis, E. Eisaks, M. Jaunups, R. Kalvāns, L. Kumskis, A. Pētersone, 

L. Sausiņa, Z. Segliņa, J. Strautmanis, I. Stupele, E. Viļķina, K. Zaļais, M. Zīverts), pret – nav, 

atturas – nav, dome nolemj: 

 

veikt grozījumus Siguldas novada pašvaldības domes 2023. gada 24. augusta lēmumā 

“Par zemes nomas maksas parāda atmaksu” (prot. Nr. 13, 54.§) un izteikt nolemjošo daļu šādā 

redakcijā: 

1. Atzīt starp Siguldas novada pašvaldību, kā ēku ar kadastra apzīmējumiem [..], adrese Vidus 

iela [..], Ragana, Krimuldas pagasts, Siguldas novads, un [..], adrese Vidus iela [..], Ragana, 

Krimuldas pag., Siguldas nov. un [..], adrese Vidus iela [..], Ragana, Krimuldas pag., 

Siguldas nov. īpašnieku un [G. S.] kā zemes vienības (kadastra apzīmējums [..]), no 2013. 

https://likumi.lv/ta/id/225418-civillikums
https://likumi.lv/ta/id/225418-civillikums


gada 14. jūlija līdz 2013. gada 31. decembrim platība 2,88 ha, no 2016. gada 6. oktobra 

līdz 2020. gada 31. decembrim platība 1,25 ha, adrese Vidus iela [..] (agrāk – [..]), Ragana, 

Krimuldas pag., Siguldas nov., no 2021. gada 1.janvāra līdz 2023. gada 16. novembrim 

platība 1,15 ha, adrese Vidus iela [..] (agrāk – [..]), Ragana, Krimuldas pag., Siguldas nov.,  

un zemes vienības daļas (kadastra apzīmējums [..]), platība 0,5 ha, adrese Vidus iela [..] 

(Ceriņu iela [..]), Ragana, Krimuldas pag., Siguldas nov., īpašnieku faktiski pastāvošās 

zemes lietošanas attiecības no 2013. gada 14. jūlija līdz 2023. gada 16. novembrim (t.sk. 

laika periodā no 2013.gada 14.jūlijam līdz 2021.gada 31.decembrim – piespiedu zemes 

noma, no 2022.gada 1.janvāra līdz 2023.gada 16.novembrim – zemes likumiskās lietošanas 

tiesības, abas par attiecināmajiem periodiem un platībām) 

2. Siguldas novada pašvaldības Centrālās pārvaldes Teritorijas attīstības pārvaldes Īpašumu 

pārvaldības nodaļai sagatavot vienošanos par nolemjošās daļas 3., 4., 5., 6. un 7. punktā 

noteikto maksājumu veikšanu; 

3. Finanšu pārvaldei izmaksāt zemes nomas maksājumus ieturot un iemaksājot valsts budžetā 

iedzīvotāju ienākuma nodokli (turpmāk – IIN) atbilstoši likuma “Par iedzīvotāju ienākuma 

nodokli” 11. panta divpadsmitās daļas nosacījumiem un līgumsodu atbilstoši 2014. gada 

6. marta Zemes nomas līgumam Nr.017.14/5-30 iznomātājam [G. S.], par zemes īpašumu 

Vidus ielā [..], Raganā, Krimuldas pagastā, Siguldas novadā, kadastra apzīmējums [..], 1,73 

ha platībā, tabulā norādītajā apjomā: 

Laika periods 

Zemes 

nomas 

maksa, 

EUR 

IIN, EUR 
Līgumsods, 

EUR 

Summa izmaksai, 

EUR 

(zemes nomas maksa 

– IIN + līgumsods) 

2021.gada 1.jūlijs līdz 31. 

decembris 

451,40 45,14 33,00 439,26 

2022. gads 902,80 90,28 41,33 853,85 

2023.gada 1.janvāris līdz 16. 

novembris 

792,40 79,24 7,27 720,43 

 

4. Finanšu pārvaldei izmaksāt piespiedu zemes (nomas) lietošanas maksājumu, ieturot un 

iemaksājot valsts budžetā IIN, par īpašniekam [G. S.] piederošo zemes īpašumu Vidus ielā 

[..], Raganā, Krimuldas pagastā, Siguldas novadā, kadastra apzīmējums [..], 2,88 ha platībā 

par laika periodu no 2013. gada 14. jūlija līdz 2013. gada 31. decembrim, tabulā norādītajā 

apjomā: 

Laika periods 

Zemes 

lietošanas 

maksa, 

EUR 

IIN, EUR 

Summa izmaksai, 

EUR 

(zemes nomas maksa 

– IIN) 

2013.gada 14.jūlijs līdz 31. 

decembris 

846,64 84,66 761,98 

5. Finanšu pārvaldei izmaksāt piespiedu zemes nomas (lietošanas) maksājumu, ieturot un 

iemaksājot valsts budžetā IIN, par īpašniekam [G. S.] piederošo zemes īpašumu Vidus ielā 

[..], Raganā, Krimuldas pagastā, Siguldas novadā, kadastra apzīmējums [..], 1,25 ha platībā 

par laika periodu no 2016. gada 6.oktobra līdz 2020. gada 31. decembrim tabulā norādītajā 

apjomā: 

 

Laika periods 

Zemes 

lietošanas 

maksa, 

EUR 

IIN, 

EUR 

Summa izmaksai, 

EUR 

(zemes nomas 

maksa – IIN) 



2016. gada 6. oktobris 

līdz 31. decembris 
186.58 18.66 167.92 

2017. gads 782.79 78.28 704.51 

2018.gads 782.79 78.28 704.51 

2019.gads 782.79 78.28 704.51 

2020.gads 782.79 78.28 704.51 

 

6. Finanšu pārvaldei izmaksāt piespiedu zemes nomas (lietošanas) maksājumu, ieturot un 

iemaksājot valsts budžetā IIN, par īpašniekam [G. S.] piederoši zemes īpašumu Vidus ielā 

[..], Raganā, Krimuldas pagastā, Siguldas novadā, kadastra apzīmējums [..], 1,15 ha platībā 

par laika periodu 2021. gada 1. janvāris līdz 2023. gada 16. novembrim tabulā norādītajā 

apjomā: 

Laika periods 

Zemes 

lietošanas 

maksa, 

EUR 

IIN, 

EUR 

Summa izmaksai, 

EUR 

(zemes nomas 

maksa – IIN) 

2021. gads 720.16 72.02 648.14 

2022. gads 480.10 48.01 432.09 

2023. gada 1.janvāris līdz 

16. novembris 
420.91 42.09 378.82 

 

7. Finanšu pārvaldei izmaksāt piespiedu zemes nomas (lietošanas) maksājumu, ieturot un 

iemaksājot valsts budžetā IIN, un likumiskos procentus par īpašniekam [G. S.] piederošo 

zemes īpašumu Vidus ielā [..], Raganā, Krimuldas pagastā, Siguldas novadā, kadastra 

apzīmējums [..], 0,5 ha platībā par laika periodu no 2013. gada 14. jūlija līdz 2023. gada 

16. novembrim, tabulā norādītajā apjomā: 

Laika periods 

Zemes 

lietošanas 

maksa, EUR 

IIN, 

EUR 

Summa izmaksai, 

EUR 

(zemes nomas 

maksa – IIN + 

likumiskie 

procenti) 

2013. gada 14. jūlijs līdz 

31. decembris 
156.39 15.64 140.75 

2014.gads 333.12 33.31 299.81 

2015.gads 333.12 33.31 299.81 

2016.gads 334.03 33.40 300.63 

2017.gads 333.12 33.31 299.81 

2018.gads 333.12 33.31 299.81 

2019.gads 333.12 33.31 299.81 

2020.gads 334.03 33.40 300.63 

2021.gads 333.12 33.31 299.81 

2022. gads 222.09 22.22 199.87 

2023.gada 1.janvāris līdz 

16. novembris 

194.71 19.48 173.23 

 

 

Pēc darba kārtības jautājumu izskatīšanas sēdes vadītāja informē deputātus par nepieciešamību pēc 

ārkārtas sēdes, juriste A. Kalniņa pamato nepieciešamību pēc ārkārtas sēdes.  

 

 

Darba kārtības jautājumi ir izskatīti. 



 

 

Sēde slēgta plkst. 18:13 

 

 

Sēdes vadītāja         Līga Sausiņa 

 

 

 

Protokolētāja         Laura Paskalova 


